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Illumináció.
B u d a p e s t ,  szeptember 7.

(K .)  Lesz pedig az országban nem sokára  
általános illum ináció : —  ezt a  h irt van  sze
rencsénk a tisztelt publikum m al tudatn i. Illu- 
m ináció? M iért? H ol? Ki illum inál? A sok 
kérdés rossz helyen tapogatózik. Nem olyan 
illuminációról van szó, m elyhez tódulnia kell 
a  sokaságnak, csak olyan szerény kivilágítás
ról, am inövel a  legkisebb rendezett város is 
szolgál a  lakosságának. Hogy éppen  állít egy- 
egv szerény lám pást m indenüvé, ahol esetleg 
valaki a  hom ály m iatt m egbotolhatnék. S h a  
általános illum inációról beszéltünk, valahogy 
m ásra ne értsék, m ert nincs egyébről szó, 
csak hogy a  m agyar állam  végre az ország 
m inden szükséges pon tján  állít a  kultúrának 
egy szerény lám p ást: —  iskolát. H át ennyi 
az, am it illum inációnak bá torkodtunk m on
dani.

l)e h a  elgondolja az  em ber, hogy hány  
helven nem  volt egyáltalán iskola s h a  volt, 
m icsoda m éltatlan  ha jlékban kellett m eghú
zódnia ; h a  visszanéz —  ám bátor jobb  a  
Lót feleségére gondolni és vissza nem  nézni —  
hogy m icsoda csűrök és viskók fölött kellett 
olvasni, hogy azok a  m agyar állam  iskolái: —  
akkor talán nem  is tetszik nagyzolásnak, hogy 
mégis illuminációt em legetünk. Hiszen a  falu, 
amelyik annyival is beéri, hogy kezére já r  a 
kalendárium nak s ha ez nem  Ígér holdvilágot, 
csak akkor gyujtafja m eg a  kis petróleum - 
lám pásait : tehá t a  falu is azt m ondaná  nyom 
ban. hogy fényesen illum inált, ha  egyszer 
m inden u tcasarkon m eggyujtaná a  kis lám pá
so k a t S tessék elhinni, am i az iskolák dolgát 
iHeti, csak ilyen falunak vált be idáig a  m agyar 
állam. Ez is csak úgy a  ka lendárium nak segí
tett, íöltételesen világított. Azért kell általános

T Á R C A .

M arguerit.

Van egy virág. Úgy h ív ják : M arguerit 
K ertben, m ezőkön nyájasan  virít.
Nem kapja bár föl a  hiú világ:
Az én  szem em ben n incs különb virág,
Mint a szelíd, a bájos M arguerit!

•

Keblem re tűzöm , hogy já rjo n  velem ,
Mint h ű  barátom , gyöngéd m esterem .
A büszke rózsa  gyorsan hervad. Ám 
Az én  virágom  tartós, m ert vidám,
Mindig vidám  a  bájos M arguerit!

»
Ha szívem en v a n : édes nyugalom  
Lebeg körül. Átváltozik dalom .
Nem küzd, nem  gyűlöl. Dac s harag  helyett 
Inkább vigasztal, m egnyugtat, szeret,
Mint ő, a  kedves, bájos M arguerit!

*

Ö hányszor hittem , hogy sűlyed, m erül 
Roncsolt h a jóm ! De érin tetlenül,
Tisztán haladtam  m ély fertőkön át,
Mert rám  hintette  m entő  sugarát 
Kis csillagom : a  bájos M arguerit 1

illum inációnak m ondani, m ikor az állam  végre 
m indenütt iskolát akar állítani.

És fog állítani. A beruházásokról szóló 
novella, m elyet a  tegnapi m inisztertanács h a 
tározatából a  korm ány a parlam ent elé fog te r
jeszteni, a  kulturális és gazdasági szükségletek 
közt, m elyekről a  budgeten kívül kell gondos
kodni, első sorban az állami iskolák dolgát kívánja 
dűlőre vinni. Ez az a  legfontosabb beruházás, 
m ely a korm ány szem e előtt lebeg és azonfelül az 
alföldi transzverzális u t folytatólagos kiépítése, 
am i ugyan gazdasági érdeknek látszik, de nem  
kisebb m értékben kulturális fontosságú is. Hogy 
az állam véges-végig az országon iskolákkal 
fog világítani a  népnek, az olyan kötelessége, 
mely csuda, hogy idáig nyugton hagyta a  lelki
ism eretét. Hogy pedig éppen az Alföldön, a 
m agyar fajta fészkében, valahára  gondoskodni 
kíván róla, hogy a  dolgos m agyar ne  ragadjon 
a  szó szoros értelm ében a  sá rb a : az is több 
gazdasági érdeknél. Az iskolákkal a  lelkeket 
emeli ki a  rögből, az alföldi u t kiépítésével 
az  ekszisztenciákat. Az egyik kezével világos
ságot gyújt s a  m ásikkal olyan m unkát végez, 
hogy a nagyobb világosságnál ne kelljen m agát 
szégyelnie. M intha a  szem érm es állam  előbb 
egy kis ren d et is csinálna, m ielőtt m eggyuj
tan á  a  gyertyát. S kétségtelenül örvendetesnek 
fogja találni m indenki, hogy a  beruházásokról 
szóló novella egyszerre két ilyen régi szükség 
kielégítését kapcsolja  össze rendet is csinál, 
világot is gyújt. Elkél az M agyarországon 
m ind a  kettő. A parlam ent pedig m inden bizony
nyal m egadja jóváhagyását az ilyen tö rvény
hez, m ely a  m agyar állam tekintélyét fogja 
em elni ott, ahol eddig kissé szom orúan áll
tunk  és a  m agyar fajta boldogulását fogja elő
m ozdítani ott, ahol ez a  fajta legtisztább, 
legjobb és leghasználhatóbb.

S  egy kis szom orúság mégis elfogja az

H a órám  üt m ajd  és távozni kell:
F eh ér csillagja hadd kisérjen el 
B ús é jszakám ba és ragyogja b e ! 
V irraszszon, m int a  hűség szép szem e, 
S írom  fölött a  bájos Marguerit!

1900. szeptember 7.
Á b r á n y i  E m il,

Hangok az éjszakában.
— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —

Irta: N ó g r á d i L ássló .

A mezőre ráborult az éjszaka, alszik min
den. Itt a szérűn a nagy búza asztagok a géppel 
úgy sötétlenek a mező közepén, mintha szunyó
káló óriások lennének.

A faluból hallatszik csak olykor-olykor 
kutyaugatás, onnan a sötétségen át nagy tüzszo- 
meknéznek a mezőre,az uraság kastélyának ablakai; 
az égről szolid csillagszemek hunyókálnak a csen
des földre.

Egyszer csak halk suttogás hallatszik a buza- 
asztagok körűi, mintha nem szélsurranás lenne, 
hanem emhorok beszélgetnének halkan. Itt is, ott 
is megcsördűl valami, megroppan a föld száraz 
torzsokja s ogy-egy mozgó alak válik ki az asz
tagok közül.

Halk füttyök hallatszanak s a falu felöl is 
egy-egy lopva jövő árnyék válik ki a sötétségből, 
a rnoző felöl is sietve jönnek a szérű végén álló 
fa alá. Ott aztán egybe szaladva elmossa őket az 
éjszaka sötétsége. . . .

Vagy húszán ülnek a földön a fa*- alatt 8 
figyelve néznok a középon halkan beszélő em
berre. *________________ ■ ______'

Lapunk mai száma huszonnégy'oldal.

em bert, mikor a bejelentett törvénynek szive 
szerint örülni akarna. Nem azért, ami benne 
van, de am i kiesett belőle, m int valam i szi
tából. Pedig há t akár súlyra, akár m inőségre, 
akár nagyságra nézvenem  olyan ügy, hogy ter
m észetes volna, ha  keresztülpotyogna a  szitán. 
Még a m eglehetősen gorom ba állami szitán 
sem . Mikor a  m agyar állam  azokat a  szük
ségleteket akarja  kielégíteni, m elyek a rendes 
költségvetés keretén  kívül jelentkeznek, fáj 
nekünk, hogy a tisztviselők keresztülestek a 
szitáján. Tudunk ugyan róla, hogy a  m inisz
terelnök u r ism ételten nyilatkozott a  tisztvi
selői fizetések rendezésének szükségéről és 
m egm ondotta, hogy a m unka koncen trálásá
val akar segíteni a  bajon. Olyanform án, hogy 
am it a  m agyar állam  n y ú jth a t: több ju sson  
belőle m inden tisztviselőnek, m iután kevesebb 
lesz a tisztviselő. De ez kicsi segítség és m ég 
abból is elvon valam it, hogy nem  elég gyors. 
Pedig itt nagy segítségre és gyors segítségre 
van szükség. A tisztviselők nincsenek abban 
a  helyzetben, hogy várhassanak s a  m agyar állam 
se elég szegény m ár, hogy ajándékot fogadjon 
el. A jándékot azoktól, akik közül a  legkisebb is 
hord a  vállán egy darabot M agyarország gló
busából. A tisztviselőké a  m unka, övék a  fe
lelősség, ra jtuk  keressük a  m agunkét, ők pe
dig összevetvén m unkájukat és javadalm azá
sukat, igazán elm ondhatják az egyszeri tanító
val : „borzasztó, hogy az em ber a  sok m un
kától rá  se ér éhen  halni 1“ Mert csak a lelki
ism eretük tartja  bennük a lelket s csak a  lelki
ism eretességük nagyobb a  nyom orúságuknál. 
Hát akár kulturális, akár gazdasági, akár nem 
zeti szem pontból képzelhető-e ilyen körülm é
nyek közt sürgősebb beruházás, m int ennek 
a szégyenletes tartozásnak  lerovása? És a 
deficit, m elyet a  m agyar állam  háztartásából 
olyan garral m éltóztattunk kitessékelni, nem

— Jól mondja, Nagy János uram, szólal 
meg valaki, a parasztnak, a szegénynek rosszabb 
a sora, mint a kár a föld férgének.

— Nézzenek kelmetek oda, mondja Nagy Já
nos a középon s haragosan ugrik fel, nézzenek 
oda, látják azokat a vörös szemeket, a kastély 
ablakait. Ott, amegett a mi véres verejtékünk ga
rasait számolgatják, ott a mi kérges tenyerűnk 
munkája után vigadnak, mulatnak, hallják csak.

Mélységes csend támad erre. a falu felől, on
nan, hol azok a nagy tüzszemek csillognak fénve- 
sebben, mint az ég csillagai, szakadozva muzsika
szót hoz a szellő.

— Hallják, hallják, hangzik halkan elfojtva 
a fa alatt.

Ököllel ütögetik a földet, mely tompa dübör
géssel felel.

— Rovásra vegyük ezt is, mondja valaki, 
oda, Nagy János uram.

— Megtettük, szól Nagy János réély morgó 
hangon, rovásra került, az igazság mérlegében a 
rovás. Mert ez nem igazság . . .

— Nem igazság, zúgják tompán.
— Mondom, nem igazság, turjuk a földet 

izzadsággal, szedjük a gyümölcsöt kérges tenye
rünkkel, minden betévő falat miutánunk az övék 
s mégis mink koplalunk.

— Koplalunk, koplalunk, úgy van. A rovásra 
megy ez is.

— Ott van, már ott van, feleli tompán 
Nagy János s gondolkozóra hajtja fejét. Csendes
ség van megint, a szöcskeprüpögés is elhallgatott, 
mélységesen aiszik minden, csak onnan szól a 
kastélyból egy-egy ide csapó muzsika szó s olyan, 
mintha kacagást, éneket is hozna a nedves éjjeli 
szeílő. Nagy Jánoshoz szegődött a sötétség, a 
lopva járkáló szellő, a csend, az éjszaka, minden, 
hogy még annál nagyobb ereje legyen a sza
vának.

— Csak csendesen, emberek, gondoljuk meg
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tanult-e a  tóttól, aki visszajött az ablakon, 
mikor az ajtóból kidobták? Oh ez az ajándék, 
melyet a  m agyar állam az ű lepderekabb 
fiaitól elfogad: ez a legcsunyább deficit az 6 
morális m érlegében 1

Megelégedett tisztviselők közül árad  a
népek m egelégedése. Ha felülről m egbecsülik 
őket, a  vérük viszi rá, hogy alulról is m eg
szerezzék a  m egbecsülést Ha a  m unkájukat 
nem  kívánják ajándékba, egész lelkűket és 
buzgóságukat adják önként ajándékba. Ha 
maguknak nem  lesz panaszuk, am elyet hiába 
emlegetnek, rájuk  se lesz m ajd panasza 
senkinek. S m ikor ilyenform án ezen a  szálon 
le lehetne bonyolítani a legnehezebb problém ák 
gom bolyagát: akkor voltaképpen úgy áll a 
dolog, hogy a tisztviselők helyzetének orvos
lása nem  is a  tisztviselők érdeke, hanem  
édes m indnyájunké, akik külön-külön talán  
alig vagyunk valakik, de együtt a  nép va
gyunk. És nekünk fáj, amiről a tisztviselők 
hallgatnak. És nekünk volna az a legnagyobb 
öröm, ha  a m agyar állam  végre kigyujtaná 
azokban a  kihasznált, mégis m unkás lelkek
ben az öröm  tüzét. Kicsike lángok volnának, 
de sok ezer becsületes m agyar lélekben lo
bognának —  s az se volna éppen utolsó il- 
lumináció. S annak  a  korm ánynak szólna, 
mely a tisztviselőkkel szem ben m egtenné a 
legkevesebbet: a  kö te lesség ét. . .

B E L F Ö L D .
A mag-yar parlament rénvéte. Mint érte

sülünk. a képviselőház összeillésének napján be fogja 
jelenteni az elnök Umberto király halálát és kegyeletes 
szavakban fogja tolmácsolni a törvényhozás és a 
magyar nemzet részvétét Bejelentését ahhoz a hiva
talos közléshez fogja kapcsolni, amelyet a miniszter- 
elnök intézett hozzá s amely így szól:

Nagyméltóságu elnök u r ! A bécsi közös kül
ügyminiszter ur, a bécsi olasz nagykövettől vett 
értesítés alapján hivatalosan közölte velem, hogy’
I. L’mberto ő felsége, Olaszország királya folyó 
évi julius hó 29-én Monzában elhunyt. Szomorú 
kötelességet teljesítek, amidőn nagyméltóságodat 
iisztelettel fölkérem, hogy ezen gyászos esetet a 
tisztelt képviselőháznak bejelenteni méltóztassék
• ' egyúttal megjegyzem, hogy* indíttatva éreztem 
magamat. ezen alkalomból Saracco olasz minisz-
• relnökhöz intézett táviratban a magyar nemzet 
legfájdalmasabb érzéseinek kifejezést adni. Fo
gadja nagyraéltóságod kiváló tiszteletem őszinte 
nyilvánítását. Budapest, 1900. évi augusztus 3-án,

Hzéll,

a dolgot, beszél tovább Nagy János, hátha nincs 
igazunk.

— De igazunk van, igazunk, utánunk van 
minden, mink dolgozunk, — hallatszik sűrűén az 
elfojtott kiáltás.

— No hát igazunk van, ngy tartom én is. 
Aki töri a földet, azé a föld, aki gyümölcsöt hoz 
belőle, azé minden. A miénk minden.

— A miénk, az, a miénk, zúgja Lantos 
Ignác széles melléből s rázza az öklét.

— Békével atyafi, esititja Nagy János, kö
zelben asszonyok alszanak, gyerekek, hagy almi
jának szegények, ők is verejtéket izzadtak nappal.

— Az én feleségem otthon van, mondja 
tompán Lantos Ignác, halálosan beteg, vizet iszik, 
meg száraz kenyeret eszik, de ezt is szűkösen.

— Azoknak meg a kutyái is húst, mondja 
valaki.

— Az utolsó fejallt is eladtam, mer* muszáj 
volt. úgy parancsolta a törvény, a zsandár, a 
végrehajtó. Nem hallgatok, a kutyának ugatni 
szabad, hát kiabálok én is, — hagy hallja meg 
az Isten.

— Mondom, békével atyafiak, az Isten ve
lünk van. az Isten mindent tud, látja a kend 
baját is. A mi munkánk áldja, nem az űrét, mer’ 
nékünk adott mindent, do . . .

— Úgy, úgy, — szól békésen Lantos Ignác, 
— nincs is nekem panaszom, do hát halálán a 
feleségem. Két nehéz könycsepp szökik a Lantos 
Ignác szemébe, odaszalad a sok rovátkáju arcára 
s ráncról ráncra lassan gördül tovább. Elferdül, 
hogy letörülje, tekintete a nagy sor kivilágított 
ablakokra esik, melyek vidáman néznek a sötét
ségből feléje. A két könnycsepp lehull munkában 
elnyűtt,rongyos kabátjára, éppen a szive fölé esik. 
Mintha tűz égetné meg, egyszerre felszisszen, 
vér futja el a szemét, ökölbo rándul keze, rácsap 
a földre, beleszuródik a hegyes száraz tarló. Nem 
bánja, nem fáj most az, más fáj, azoknak a fé
nyes ablakoknak a nézéso fáj neki. Hörögve 
jnutat a kastély felé, csak sokára tud kiszakadni

Széli Kálmán Béesban. Stéll Kálmán miniszter
elnök ma este Rátótra utazott, onnan Béosbe megy 
rövid tartózkodásra. A miniszterelnök ma este eluta
zása előtt hosszabb időt töltött a szabadelvű klubban,

Bchlatteh püspök körlevele. Sthlauch Lőrinc, 
Nagyvárad biboros püspöke körlevelet bocsátott ki 
papjaihoz r abban felhívja ügyelmüket a lelki gya
korlatok fontosságára. Fontosabbak a lelki gyakorla
tok manapság, mint máskor voltak, a papságra a kö- 
telességtcljesités mindig nehezebb. Majd lelkűkre köti 
papjainak a biboros főpap, hogy a papoknál minde- 
nekfölött szeretetnek kell uralkodnia, az által legjobban 
biztosítják a maguk függetlenségét. Minden embert 
szeretniük kell, amint azt az egyház tanítása is fennen 
hirdeti.

Az uj beruházások. A minap már jelentettük, hogy 
n kormány az összeülő képviselőház elé törvényjavas
latot terjeszt, amely több sürgős és fontos beruházá
sokról gondoskodik. A  Neue Frei Presséméi Budapest
ről azt jelentik, hogy a beruházásokra szánt összeg 
még nincs megállapítva, de nem lesz túlságos nagy. 
Különben is a munkálatok több évre oszlanak meg, 
úgy. hogy a pénzügyminiszter könnyen lesz abban a 
helyzetben, hogy nzokat a pénztári készletekből fe
dezze, amelyek a koronajáradék kibocsátása által 
megerősödtek. Arról, hogy a beruházási kölcsönből 
még hátralevő 60 millió koronára opciót gyakoroljon 
a konzorcium, egyelőre nincs szó, de kizártnak sem 
tekinthető annak lehetősége. Az említett beruházási 
törvény számos iskolai és törvénykezési építke
zést fog lehetővé tenni, amelyek immár halaszthat- 
lanok, továbbá a csongrádi Tisza-hid építése, valamint 
ezzel kapcsolatban a nagy alföldi transverzális ut 
folytatása s végül a kereskedelmi miniszter által ter
vezett fiumei építkezések és a földmivelésiigvi tárcába 
eső beruházások mind o törvény keretében jutnak 
megoldásra.

A műit évi zárszámadások. Az állami számve
vőszék elkészült már az 1899. évi állami zárszá
madási munkálatokkal, s a kész zárószámadást arra vo
natkozó jelentésével együtt az országgyűlés elé ter
jesztés végett a miniszterelnökhöz átküldötte. A terje
delmes munkálat élén álló jelentést az országgyűléshez 
ez idén is Rakovszky István számvevőszéki elnök be
vezető jelentése nyitja meg, főösszegben előadván a 
zárszámadás eredményeit és az államháztartásra, va
lamint a kezelés körül felmerült fontosabb ügyekre 
vonatkozó észrevételeit.

Még- három román püspökség. Mint egv nagy
szebeni táviratunk jelenti, a román metropoliai kon- 
zisztóriutn üléseit tegnap berekesztették és tagjai már 
el is utaztak a varosból. A kouzisztórium a többi 
közt elhatározta, hogy az egyházkongresszusnak ja-

indulatos leikéből a szó:— ott, — Ott, azt is látja 
az Isten, ha látja-e?

— Látja. — mondja Nagy János, — de vár...
— Mig éhen halunk, — mondja valaki a fa 

tövéből.
— Nem várunk!
— Fel emberek, oda!
Zúgó mormogás telel erre, mintha a föld 

mordult volna meg. A mező fölött szitáló köd- 
foszlányok szállongtak, lebegtek fehéren. Megsza
kadtak. összeverődtek, meg szétfoszlottak gomo
lyogva s megint sötét lett minden.

— Fel hát, emberek, magam is azt mondom, 
szól Nagy János, itt a lelkem, csupa bosszúság, 
azok az ablakok tnég csak jobban haragítanak, — 
égnek azok még ma jobban is. ( ’sak úgy zihál 
a melle, mig ezt elmondja, az öklét rázza, fenye
getően rázza a kastély felé. Ott meg egyszerre 
kialusznak a fényes szemek, mintha megijedtek 
volna a Nagy .János kérges öklétől. Nagy sötétség 
támad a helyükbe, most már csak a csillagok 
pislognak az égen.

— Felgyújtjuk, morogja valaki.
— Ezt teszszük. mondja Nagy János. Egy

szerre felugrálnak valamennyien Nagy János körül 
s valami tompa mormolás hallatszik csak. Egy
szerre csend lesz, két ember válik ki a fa árnyá
ból és sietve megindul végig a mezőn. A tarló 
ronogása jelzi, hogy merre mennek. Egyenest a 
falunak.

Vékony, éles fütty hallatszik kétszer is egy
másután, azután elcsendesedik minden, csak olyan 
szélsusogás-félo hallatszik, mintha a pajkos 
szellő, aki harmatot hoz röpülő szárnyán a virá
goknak, erősen sodorgatná a szérű tájának leve
leit. Talán a szellő susog, talán Nagy Jánosék 
beszélgetnek ott halkan . . .

*
A fehér köd megint lecsapott a mezőre, 

most már bele kapaszkodik apró szálacskáival a 
fűszálba, virágkehelybe s nem is száll el. Tej
fehér tengerbe úszik a völgy, itt-ott bukik csak

vasolni fogja, hogy Magyarországon is az erdélyi ré- 
székben három uj görögkeleti román püspökséget ala- 
pitsatutk.

A m ásodik pénatárl negyed. A pénzügyminisz
térium ma teszi közzé az 1900. évi április—júniusi
négyed bruttó-kimutatását. A bevétetek 225,362.609 ko
rona 52 fillért tettek, tehát 8.829.660 korona 91 fillérrel 
kevesebbet, mint az előző év megfelelő szakában, 
A kiadások összege 244,349.812 korona 98 fillér, tehál 
14.909.141 korona 34 fillérrel több mint az 1899-ik év 
megfelelő negyedében. A nyersmérleg egyenlege 
18,238.808 korona 25 fillérrel kedvezőtlenebb.

A tisztességtelen verseny ellen.
Budapest, szeptember 7.

Nagy jelentőségű az az törVőuyjavaslat, amely
nek ma teszi közzé tervezetét Nagy Ferenc keres
kedelemügyi államtitkár. Hivatalba való lépése óta 
első sorban ennek a törvény javaslatnak az elké
szítésére törekedett A magyar kereskedelem és ipar 
megelégedéssel fogadja ezt a tervezetet, amelynek 
intézkedései közül nagy erővel domborodik k i a hazai 
termékek pártolása. íme a tervezet:

1. §. A kereskedelmi és ipari forgalomban senki 
sem használhat cégén, kirakatában, árum. hirdetésein, 
körözvényeiben, számláin, vagy más írásbeli vagy 
nyilvános szóbeli közleményeiben az üzleti viszo
nyokra, nevezetesen a munka vagy áru minőségére, 
mennyiségére, előállítási módjára, árára, a beszerzési 
forrásra, kitüntetésekre, az eladás módjára, okára vagy 
céljaira vonatkozó oly kitételt vagy ábrát, mely a való- 
ságnak meg nem felel és a közönség tévedésbe ejtésére al
kalmas.

2. §. Oly kitüntetések, címek, oklevelek, melyek 
nem a magyar kormány fennhatósága alatt rendezett k i
állításokra vonatkoznak, csak a kereskedelemügyi m. 
kir. miniszter engedélyével használhatók. Oly szemé
lyes tulajdonságok, melyek más kereskedőhöz, vagy 
iparoshoz való üzleti viszonyból származnak, (tanít
vány, volt alkalmazott, képviselő) csak az illető keres
kedő, iparos vagy jogutódai beleegyezésével tehe
tők ki.

3. g. A kereskedelmi és ipari forgalomban senki 
sem tehet ki az árun, vagy az arra vonatkozó közlé
sekben oly származási helyet, mely a valóságnak meg 
nem felel és a közönség tévedésbe ejtésére alkalmas. 
Ide tartozik különösen az a." eset is ha idegen szár
mazása áru általában márt hazai termék van feltüntetve. 
Kivétel oly hely meg jelölés, mely az áru származásán* 
vonatkozó eredeti jelentőségét elvesztette s az illető 
áru minőségének megjelölésével vált, feltéve, hogy ere
deti jelentősége ily  szavakkal: eredeti, valódiv vagy 
más hasonló kifejezésekkel határozottan k i nem 
tétetik.

4. g. A kereskedelemügyi magyar királyi miniszter 
bizonyos árukra nézve elrendelheti, hogy azok rsakit 
a származási hely megjelölésével ellátva hozhatók lorga- 
lomba.

5. g. A kereskedelmi vagy ipari forgalomban 
senki som alkalmazhat áruinak csomagolásánál vagy 
kiállításánál oly módokat, továbbá oly hirdetéseket, 
árjegyzékeket, üzleti leveleket, ajánlatokat, számlákat.

ki egy-egy feketo kis sziget, valami bokor, pet- 
rence vagy buza-kereszt. Nagy Jánosék csende
sen suttogva néznek a falu felé.

— Menjenek kelinetek feküdni a kazlakhoz, 
— mondja Nagy János, — majd vigyázok én. 
Jobb lesz igy, Lantos Ignác elvégzi a magáét. 
Do őzt egy kéz se mozduljon akkor, egy kéz so, 
égjen földig a bennevalókkal.

Egy kis susogás támad, meg-megreccson 
valami, aztán csend lesz megint.

Nagy János egyedül áll a fa alatt s vára
kozva néz a falu felé. Valami jóleső öröm tölti 
el lelkét, a hosszúját kielégítő ember káröröme.

— Csak égjen földig, susogja maga elé, föl
dig. Szeme noki mered az éjszaka puszta sötétsé
gének s várja, hogy mikor csap fel a tűzköve.

Egyszer aztán a nagy csendben valami nyö
szörgés hallatszik a kazlak felől, onnan, hol n» 
asszonyok alszanak a gyerekekkel. Valaki sir, egy 
kis gyerek. Nagy János hallgat, hirtelen oda 
figyel. A sirás még erősebb lesz.

— A kis fiam, mondja Nagy János, a sze
gény kis fiam s akkor jut eszébe, hogy ott a kas
télyban is van egy ilyen kis gyerek, egykorucska 
a fiával. Egy napon születtek, éppen egy napon.

A alami különös érzés száll a leikébe, maga 
sem tudja mi, valami nagy szeretet, mit a kis fia 
sírása lopott a leikébe, futva szalad a kazlak 
felé, szakadozva kiabál: — Emberek, tűz van,ég a 
kastély, tűz van, oltani, oltani 1...

Erre nyomban, mintha igazat adna Nagy 
Jánosnak, magas tüzláng csap fel éppen ott, 
honnan előbb azok a fényes szemek néztok. Mint 
egy óriási fáklya világit az éjszakában, vörösre 
festve a mezőt, eget.

Harangkongás hallatszik a faluból. Az em
berek felugrálnak a kazlak körül.

— Fel emberek, kiáltja Nagy János, utánam 
s hajadon fővel szalad legelői a falu felé, niég 
csak annyi időt so mulasztott, hogy wogcsókolja 
a  rívó kis f iá t . . .
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jDRlviik az érdekelt forgalmi körökben valamely ver- 
K sgtm  sói gyanánt .m eretesek,

ti. g. A kereskedelmi v a g y  ipari forgalom ban tilos 
a versenytárs személyének,' működésének vagy áruinak 
olvatéii kisebbítése, mely üzletének menetére vagy hite
lére ártalmas. Kivétetik oly jóhiszemű bizalmas közlés, 
mely » termeli, iparos vagy kereskedő üzleti, va
gyoni. vagy az alkalmazottak alkalmazási viszonyairól

érdekből történik.
7. A kereskedelmi vagy ipari forgalomban 

tilos saját áruit és üzleti tevékenységét a versenytárs 
„riuvd és tevékenységével összehasonlítani azon cél
bél. hogy saját áruinak, vagy szolgáltatásainak kelen
dősége. vagy értéke a versenytárs rovására emeltes
sék 'Tilos különösen oly összehasonlítás, mely a hazai ter
mékek rovására történik.

8. §. A kereskedelmi vagy ipari forgalomban 
tilos más. ugyanazon vagy hasonló üzletkörrel biró 
kereskedő vagy iparos jogosan használt nevét, cégét, 
címerét, üzleti elnevezését vagy egyéb megjelöléseit oly 
módon hasznáni, amely összetévesztést okozhat.

9. Aki a megelőző §é-bau kimondott tilalmak 
ellen vét, az illetékes iparhatóság által hivatalból vagy 
az érdekeltek panaszár.! 6W koronáig terjedhető pénz
büntetéssel, ismétlés esetében ezenfelül HO napig terjed
heti pénzbüntetéssel büntetendő, fennmaradván o mellett a 
bűnvádi eljárás, ha a cselekmény a büntető törvényekbe 
ütközik. Áz érdekeltek közé tartoznak azok a testületek 
és egyesületek is, melyek gazdasági, ipari vagy ke
reskedelmi érdekek előmozdítására alakultak. Ha a 
kereskedő vagy iparos ily tiltott cselekmény által kárt 
szenved, a kereskedelmi ügyekben eljáró bíróság előtt 
annak megtérítésére keresetet indíthat. A kár íenníor- 
gása és mennyisége iránt a bíróság a körülmények 
szabad méltatásával belátása szerint, esetleg szakértők 
meghallgatása mellett határoz.

10. §. Aki mint alkalmazott, munkás vagy ta- 
Tmno oly üzleti vagy üzemi (gyári) titkot, melyről a ! 
szolgálati viszonyból kifolyólag tudomást szerzett, ; 
annak tartama alatt másnak jogosulatlanul, az üzlet- ' 
tulajdonos megkárosítása végett elárul, vétséget követ
( I és a sértett fél panasza, folytán 6‘ hőnapig terjedhető J 
/'"/házzal <s’ ffttüi koronáig terjedhető pénzbüntetéssel j 
büntettetik. Ugyanezen büntetéssel sújtandó, aki üzleti 
vngy üzemi (gyári) titkot, melynek tudomására valamely 
alkalmazott munkás vag.vtanonc által vagy más a tör
vénybe. vagy a jó erkölcsökbe ütköző cselekedet Htján 
jutott verseny céljából jogosulatlanul lelhasznál, vagy 
~idsokkat közöl.

11. <5. Aki valamely alkalmazottat, munkást vagy 
1.-Koncot, az üzlettulajdonos üzleti vagy üzemi (gyárt)
1 tkninnk iogosulatlan közlésére reábir. vétséget követ el

három hónapig terjedhető foqházzal s 2000 koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel büntettetik.

12. 3. A 10. és 11. §. eseteiben a büntetés ki- 
s? básával egyidejűleg a sértett félnek kérelmére 
H),öÖ0 koronáig terjedhető kártérités Ítélhető meg. A 
9. ej. 4-ik bekezdése itt is alkalmazást nyer.

13. §. Az iparhatóság (9. §.) illetve bíróság (10. 
és 11. g.) a sértett fél kivánatára elrendelheti hogy a 
marasztaló Ítélet a sértett tél által megjelölt hirlapok- 
ban egész teijedehnében indokaival ••eviitt. a marasz
talt fél költségére közhírré tétessék.

14. g. A kereskedelemügyi m. kir. miniszter 
elrendelheti, hogy bizonyos, az országba behozott oly 
áruk. melyek a magyar korona országaihoz tartozó 
va'amely* helység nevével vannak hamisan ellátva, 
VRgv általában mint hazai termékek feltüntetetve, elko- 
kutassanak.

15. §. Külföldiek jelen törvény oltalmában csakis 
ah bán az esetben részesülnek, ha az országban keres- 
k-delmi, vagy iparteleppel bírnak, vagy ha azon 
ál'.iin melyhez tartoznak, magyar honosoknak hasonló 
mérvű oltalmat biztosit.

16. §. .Jelen törvény kihirdetése napján lép életbe 
s végrehajtásával a kereskedelmi és igazságügyi mi- 
r -zter. Horvát-Szlavonorszá gokbau a horvat-szlavon- 
dalmátországi bán bizatik meg.

•
Egészben véve szerencséseknek találjuk a tör

vénytervezet intézkedéseit. Az alapgondolat, amelyből 
kiindul, feltétlenül helyes : dolózus minden olyan üzleti 
fogás amely akár a közönség megtévesztése, akár a 
versenytárs kicsinyítése utján hajt hasznot. Elismerésre 
méltó továbbá az is, hogy a hazai ipart speciális véde
lemben részesíti a törvénytervezet. Úgy találjuk, hogy 
o avaslat helyesen indul célja felé. amely abban áll, 
hogy védelmet kapjon a hazai termelés, a közönség 
jóhiszeműsége és a kereskedelmi lojalitás. A büntető 
szankciókra azonban volna egy megjegyzésünk. A 9. §. 
a t sztességtelen versenyt kihágásnak minősiti s első 
estben pénzbüntetéssel, ismétlés esetén ezenfelül sza
badságvesztéssel sújtja.

Ilyen módon az elsőfokú iparhatóság széleskörű 
büntető hatalomra tenne szert az állampolgárok egy 
tetemes részével szemben. Igaz ugyan, hogy az ipar- 
torvény ugyanilyen mértékű és természetű büntető 
rzenkciót állít lel s e javaslat okadatolása jogosan hi
vatkozik erre a precedensre. Do mi helyesebbnek lAt- 
ttók, ha szigorított minősítés árán is rendes bíróság 
ólé kerüljenek az efféle keresetek. Idegenkedünk attól, 
hon-v 4 hétig tartó szabadságvesztés a közigazgatási 
hatóság által legyen kimondható. A lüggetlen és el-

mozdithatatlan biró fóruma előtt kisebb tere van a 
vexáeiónak és az önkénynek és nagyobb foganatja a 
jogvédelemnek.

K Ü L F Ö L D .

A reichsrath feloszlatása.

B u d a p e s t , szeptember 7.
Az osztrák parlament ellen mozgósítva van

az osztrák alkotmány. Az obstrukeió lázrohamai 
által megölt Reiehsratb feloszlatása ma csakugyan 
bekövetkezett. Uj alkotmány oktrojálásáról, vagy 
egyéb erőszakos rendszabályokról szó sincs, vagy 
legalább még most nincsen szó. Egyelőre azt az 
orvosságot alkalmazza a korona, amelyet az alkot
mány kínál: felebbez a parlamenttől a választók
hoz. Bármi legyen a kísérlet eredménye, a korona 
szigorúan alkotmányos maradt, jóval alkotmányo
sabb a most szétugratott partementnél, amely 
nemzetiségi önzésből már óvek óta megta
gadja a törvényhozói működést. Most a vá
lasztók kezébe jutott vissza a döntés ha
talma. Ausztria népei fogják eldönteni, helyes 
volt-e s a jövőben is folytatandó-e a par
lamentnek az, osztrák államiság ellen intézett 
forradalma. Szabad-e remélni, hogy a válasz
tások eredménye dezavuálni fogja a parlamenta
rizmus szétrobbantásáig elmenő nemzetiségi indu
lásokat? Megvalljuk, nincs bennünk annyi optimiz
mus, hogy ezt remélni mérnök. De a Körber- 
kabinet mégis elismerést érdemel, amórt rászánta 
magát erre a kísérletre. Legalább megszerzi ma
gának azt a megnyugvást, hogy kimerített min
den alkotmányos oszközt, mielőtt az. erőszak ellon 
erőszakot alkalmazott volna. VálságoB napok kö
zelednek Ausztriára, talán az egész monarkiára. 
A magyar közvélemény is feszült figyelemmel 
fogja kisérni az osztrák alakulásokat. Mert a 
Körber kísérletének kudarca mögött ott lappang 
a dualizmus válságának a lehetősége . . .

(A feloszlatás.)

Bées, szeptember 7.
A mai nap meghozta a politikai válság ideig

lenes megoldását: a parlament feloszlatása bekövetkezett. 
Éjjel Vall érakor értesítette a lapokat a félhivatalos 
rtorrespondenz-Btireau, hogy megjelent a Reichsrathot 
feloszlató császári nyiltparancs, amelyet a holnapi 
hivatalos lap a kormánynak egy kommentáréval együtt 
fog közölni.

Ma délután három éra hosszat tartó miniszter- 
tanács volt, amely kizárólag csak a feloszlatás dolgá
val ioglalkozott. Később Körber miniszterelnök kihall- 
gatásra ment ö felségéhez s egy éra hosszat maradt 
a Búréban. Az audiencia után Körber miniszterelnök 
gróf H'rtsrrsáefntfcbal és gróf Tbtin Oszvalddal tanács
kozott, majd öt órakor ismét minisztertanács volt. Az 
uj választásokat, hír szerint, akkor lógják k iin ii, ha 
az országos hatóságok elkészültek az előzetes mun
kával.

(A feloszlató pátens.)
Báo>, szeptembor 7.

A Wiener Zeitung a kővetkező, 1900. szeptem
ber 7-ikén kelt esászári nyiltparancsol közli a 
Reielisrath képviselöházának feloszlatásáról és uj vá
lasztások elrendeléséről :

Mi I. Ferenc József Isten kegyelméből
Ausztria császárja s Magyarország apostoli 
királya stb. stb. tudomására hozzuk mind
azoknak. akiket illet:

I. cikk. A birodalmi tanács képviselőháza 
fel van oszlatva.

II. cikk. Az általános uj választások n 
képviselőházba egyidejűleg moginditandók és 
végrehajtandók.

Kelt .Bériben, birodalmi fő- és székváro
sunkban, 1900. szeptember 7-ikén, uralkodá
sunk 52-ik évében.

FERENC JÓZSEF.

Körber s. k., Spens s. k., Rezet s. k., Giova- 
nelli s. k., Weltersheimo s. k., Biihm s. k.,

Hartel s. k., Catt s. k., Pientak s. k.

(A  kormány nyilatkozata.)
Béoa, szeptember T.

A Wiener Zeitung holnapi száma hivatalos 
részében közli a kormánynak a Reichsrath fel
oszlatásával kapcsolatos nyilatkozatát. Három év 
óta az államháztartás híján van az alkotmányos 
megállapításnak és ellenőrzésnek. Még a kormány 
legtöbb javaslata és nevezetesen az a széleskörű 
gazdasági prograinm, mely a múlt télen terjesz
tetett a Reiehsratb elé, elintézetlen maradt, min
den még oly szükséges reform is fennakad.

A lakosság összes óhajai, amelyek az álta
lános jólét és saját, adóképességének emelésére 
vonatkoznak és amelyeknek teljesitcso annál szük
ségesebb, mivel az állam, valamint a tartományok 
és községek szükségletei folytonosan emelkednek, 
kénytelenek háttérbe szorulni ama, egyetlen, éppen 
nem az egész államot érintő kérdés előtt, hogy e 
hivatalos nyelv a birodalom egyes részeiben 
miként szabályoztassék. A világipar és a világ
kereskedelem nagy sikerei más birodalmaknak 
jutottak, Ausztria és népei csak ezt a csekély 
részt érhették el, amelyet egyeseknek vállal
kozási jelleme és dicséretreméltó bátorsága ví
vott ki, akiknek vállalkozását még egészen 
rendkívüli kedvező körülményeknek kellett tá
mogatni ; egyébként azonban az összes erők 
meg vannak bénítva, mert a törvényhozás róluk 
nem gondoskodván, a kormányzat nem állíthatja 
elő a szükséges eszközüket. A gazdaságilag leg
gyengébbek, a földmivelő, a kézműves és a mun
kás a legtöbbot szenvednek o menthetetlen el
hanyagolás következtében.

Ez nem tartható állapot. E mellett az állam 
és lakosai úgyszólván teljesen foladottaknak tekint
hetik érdekeiket, melyeknek háttérbe szorítá
sát már eddig is elég súlyosan érezték. A 
kormány ősz nte törekvése, hogy jóindulatú 
előzékenységgel mindon téren elieledtesse az 
utóbbi idők szomorú viszonyait, eredményte
len maradt, következetesen tanúsított politikai 
pártatlansága és nemzetiségi elfogulatlansága, min
den kitartó fáradozása nem volt képes elérni azt, 
hogy ti népképviseletnek az állami alaptörvény 
által kijelölt törvényhozási munkája újra felvétes
sék. A képviselőház feloszlatása parancsoló szük
séggé vált. A kormány lehetővé tette a válasz
tóknak, hogy a haladéktalanul keresztülviendő 
uj választásoknál eltökélten óvják meg gazdasági 
érdokeiket. Elő fogják mozdítani az állam megerő
södését és abbeli képességét, hogy a lakosságot 
az általános fejlődés utján hathatósan támogassa.

A kormány a képviselőház feloszlatásával, 
mely nem végzett pozitív munkát, egv alkotmá
nyos elvnek tett eleget. Minél komolyabban alakul
tak a viszonyok, annál kényszerítőbbé válik a 
választók kötelessége, hogyfszavazatuk jelentősé- 
ségét tartsák szem előtt abban a pillanatban, 
melyben egy újonnan választandó népképviselet a 
jövendő működésére nézve döntő alakulatát nyeri. 
A választék dolga lesz eldönteni, vájjon az a 
megbecsülhetetlen kinos, mely az alkotmányos 
intézmények kontinuitásában fekszik, megíosztas- 
sék-o egész értékétől az által, hogy ezek az in
tézmények újból és újból megtagadnak minden 
gyakorlati működést.

A szófiai akna.
B u d a p r ttf . szeptember 7. •

Bukaresti értesülések alapján tegnap megír
tuk, hogy a bolgár-macedon liga összeesküvést 
szőtt Kiíróig király élete ellon, ennek az össze
esküvésnek pedig Florescu vizsgálóbíró jött a nyo
mára. Ma ifjabb szenzációs merénylet hire érkezott 
Bukarestből. E szerint a Száráfov elnöklete alatt 
álló liga nemcsak a román királyt akarta láb alól 
eltenni, hanem gyilkos merényletet tervezett Sándor 
szerb király ellen is.

Senki sem fog csodálkozni o bir hallatám. 
A bolgár-macedon liga emberei orgyilokkal dol
goznak s mindon áron zavart akarnak kelteni a 
Balkánon, hogy abból aztán elhalászszák maguk
nak Dobrudzsát és a macedón területek egy részét. 
Ha megölik vala a román és a szerb királyt, biz
tosak lehetnek arról, hogy a nagy zűrzavarban 
sokkal kevesebb kockázatba kerül a fegyveres 
betörés, mint normális viszonyok közt.

Florescu fölfedezése szerint a szerb király 
ellen szőtt merénylet tagjai Száráfov, n. szófiai forra
dalmi bizottság elnöke, Bogdánon, Bosnyákov, Iko- 
nómor és Trifánon. Ez utóbbi és Bogdánon be
vallották, hogy- az összeesküvést, illetőleg a szerb 
király meggyilkolását, amelyet egyidöben terveztek 
Károly román király meggyilkolásával, o nyáron, leg
később szeptember hónapban akarták végrehajtani, 
hogy aztán a forradalmi bizottság egész szabadon 
megkezdhesse akcióját Macedónia fölszabadításá
ért, nem tartván sem Romániától, sem Szerbiától.

M i n  í n  i  s í i m Az „Én Újságon," m eséivel, ve rse ive l, e lbeszéléseive l, gazdag, vá lto za tos , m u la tta tó  ta r
ta lm á v a l, g y ö n y ö rű  kép e ive l a legszobb, le g jo b b  képes he ti m a g y a r g y e rm e k la p .
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E két összeesküvésre vonatkozólag okmányok is 
vannak a vizsgálóbírónál, amelyoket most, fordí
tanak románra. Ennek következtében Floreseu 
vizsgálóbíró ma egy második letartóztatást rendeletet 
tócsát ki Szár ájov ellen, aki a szófiai kormány jóvol
tából szabadon jár-kol a bolgár főváros utcáin s 
nagyban adja a nemzeti bőst.

i Bukarest, szeptember 7.
A VointiaNatioiwúa a kövotkező hivatalos hirt adja :
Míg a bolgár kormány megindítja a bírói vizs

gálatot a forradalmi bizottság ellen, hiteles információk 
alapján állítjuk, hogy szófiai ügyvivőnk élete vesze
delemben van. Misu Miklós ügyvivő ur ki sem léphet 
lakása küszöbén, mert minden bizonynyal meggyil
kolnák. Tudomására hozták neki még a nevét is 
annak, aki meg van bízva, hogy meggyilkolja. A 
konstantinápolyi román követség négy kavaszt kül
dött Szófiába, hogy Jíúu ur személyes biztosságán 
őrködjék.

Bukarest, szeptember 7.
A követek ma délelőtt tanácskozást tartottak 

a bolgár-román konfliktus ügyében. A külügy
miniszter átnyújtotta a követeknek azt a kör
jegyzéket, melyben követelik a bolgár kormány
tól, hogy a román vádhatározat alapján indít
sák meg az összeesküvők ellen a kriminális 
eljárást.

Szófia, szeptember 7.
Az a küldöttség, mely a szultán jubileumán 

a hadügyminiszter vezetése alatt képviselte a 
török fővárosban Bulgáriát, ma hazaérkezett. 
Az éjjel minisztertanács volt, amely hossza
san és behatóan tárgyalta a helyzetet. Ennek 
megállapodásaiként a következőket tekinthetjük: 
A kormány nem léphet föl a komité ellen, mert ezál
tal szembeszállana a közréleménynyeL De háborút 
sem indíthat, mert Bulgária készületlen. így hát 
valószínűleg két-három, a románoknak kellemet
len embert kis időre bezárnak, és őzzel az ügy 
egyelőre elsimul. A román kormánynak a garan
ciákra vonatkozó kívánalmára a kormány kijelenti, 
hogy a komitéhez semmi köze, és ezzel a romá
nok alighanem beérik.

Németországtól és Oroszországtól erélyes 
utasítások érkeztek az ellentétek elsimítására. A 
Tőváros csendes, de a komité tovább is dolgozik 
fs az idegeneket is próbálja megsarcolni. Az oláh 
iigyvivöségi palotát őrzik, az oláh alattvalók nem 
igen mutatkoznak.

Ferdinánd fejedelem útban van hazafelé, a pa
lotát már szellőztetik és tisztogatják.

A  khinai háború.

B u d a p e s t , szeptember 7.
Ma ismétlődik az a hir, hogy Oroszország a 

hatalmak ismeretes magatartása következtében 
visszavonta javaslatát: de ennek ellene mond egy 
Sugalmazott közlemény, amely Oroszország állás
pontját fejtegeti. Oroszország egyre abban a nézet
ben van, hogy Peking kiürítése már csak azért is 
szükséges, hogy lehetővé tegye a khinai udvarnak és 
kormánynak Pekingbe való visszatérését. Nem ér
dektelen az a távirat, amely szerint Franciaország 
tsatlakozott Oroszország javaslatához, amennyiben 
Deleaesi külügyminiszter hir szerint kijelentette, 
hogy Franciaország is ajánlatosnak tartja, hogy 
a nemzetközi csapatokat I’ekingből kivonják. 
Anglia még nem formulázta hivatalosan a véle
ményét ; ellenben Németország, tekintettel a mos
tani pekingi viszonyokra, szükségesnek tartja egy 
német sereg ottmaradását. Álláspontja tehát hom
lokegyenest ellenkezik Oroszországéval, jóllehet 
egy amerikai tudósítás szerint a kompromisszum 
Sincs kizárva, amennyiben Németország állítólag 
azt az ellenjavaslatot tette, hogy mindegyik ha
talom vonja vissza csapatainak a felét Pekingből 
Tieneinbe. Amerika csatlakoznék ehhez az ellen- 
javaslathoz.

Mai tudósításaink egyébiránt a következők:

(M it akar Oroszország.)

L ondon, szeptem ber 7.

A Cailrat .VcK-snak jelentik Washingtonból, 
hogy a halaim ik többsége értesítette Oroszországot, 
hogy javaslatál nem fogadja el. Oroszország erro 
visszavonta javaslatát.

Báos, szeptember 7.
A Pol. Corr. orosz részről információkat ka

pott Oroszországnak Khinára vonatkozó magatartása 
felöl. Ezek az információk kiemelik, hogy a pé- 
tervári kabinet hü maradt a khinai válság kez
detén tett komoly hivatalos nyilatkozataiban hir
detett elveihez. Oroszország kezdettől fogva mind 
a mai napig a lázadás elfojtására irányuló akciónak 
tekintotte a hatalmak beavatkozását, nem pedig 
háborúnak. Ezt a felfogást valamennyi kormány 
magáévá tette. Ha a khinai események megítélé
sében fordulat állott be, ez a fordulat csak azok
nál korosondő, akik lassanként beleélték magukat 
abba a gondolatba, hogy Khina leigázására irá
nyuló hadjárat a cél. Oroszországnak, mint 
Khina tőszomszédjának, minden más állam
nál inkább kell kívánnia, hogy Khinában helyre- 
álljanak a normális viszonyok. A legutóbbi ja 
vaslatok csak azt a célt szolgálják, hogy minél 
előbb megegyezés jöjjön létre a khinai kormánynyal, 
Peking kiürítése pedig lehetővé tenné az udvar és a 
kormány visszatérését. A Politisehe Correspondenz til
takozik az ellen a felfogás ellen, hogy ezek a 
javaslatok Némotország ellen irányulnak és azt 
mondja, hogy Németország ellen való intrikát csak 
az sejthet, aki beleélte magát abba a reménybe, 
hogy Waldersee uj korszakot fog nyitni Khina 
politikai történetében. Waldeiseero azonban csakis 
a főparancsnoki tisztet ruházták. Arról, hogy po
litikai missziót is bíznak reá, szó som volt Hogy 
más feladatokat is ruházzanak rá a katonai fel
adatokon kívül, ahhoz természetesen szintén a 
kabinetek előzetes megegyezésére lett volna szük
ség. Ha Waldersee Iihinába érkezésekor nem ta
lálna is nagyobb föladatokat, az nem votno ár
nyékot Némotország tekintélyére.

London, szeptember 7.
A Daily News jelenti Washingtonból tegnapi 

kelettel: A külügyi hivatal még nem hajlandó 
közzétenni az amerikai és orosz jegyzékekre érke
zett válaszokat. De alapos az a feltevés, hogy az 
összes válaszok megérkeztek és olyanok, hogy 
bizalmat költenek az amerikai javaslat sikere iránt. 
Egyébként sejteni engedik, hogy Oroszország 
hajlandónak mutatkozik, hogy az általános nézet
nek engedjen és beleegyezzék, hogy a hatalmak 
továbbra is megszállva tartsák Pekinget Báró 
Sternberg német ügyvivő, aki ma látogatást tett a 
külügyi hivatalban, ott azt a nézetet képviselte, hogy 
a hatalmaknak meg kellene egyezniük abban, 
hogy Pekingien maradjanak avégből, bőgő’ mialatt 
Khinával a tárgyalások folynak, ez az előny még 
a hatalmak kezében legyen. Németország válaszát 
néhány nap előtt küldte Washingtonba a berlini 
amorikai ügyvivő. E válasz nem hagy fenn két
séget Németország álláspontja felől. Vilmos császár 
Peking megszállásának fenntartását kívánja és 
ebben az értelemben nyilatkozik. A többi hatal
mak válaszai azt bizonyítják, hogy a hatalmak 
közti egyenetlenség veszedelme legalább o pilla
natban el van hárítva.

N ew  York, szeptem ber 7.

Mint a New York Times jelenti, az amerikai 
kormány egy második jegyzéket készít elő. melyet 
még ma elküldenek az orosz kormánynak. A 
jegyzék másolatait közölni fogják az összes hatal
makkal. A jogyzékben hir szorint az a javaslat 
foglaltatik, hogy Pekingien egy kis véderői hagyja
nak hátra a helyett, hogy a fővárost egészen kiürítsék.

(Németország álláspontja.) 

W ashington, szeptember 7.
A külügyminisztérium Jacksontól, az Egye

sült-Államok berlini ügyvivőjétől jelentést kapott, 
amely világosan kifejti, milyen álláspontot fogtál el 
Németország az orosz javaslattal szemben. A jelen
tés azt mondja, hogy Németország kerülni akar 
minden súrlódást a hatalmak között, de úgy véle
kedik, hogy a mostani pekingi viszonyok olyanok, 
hogy egy német sereg ott maradása szükséges. A  köz
lemény Németország nézetet olyan alakban jut
tatja kifejezésre, hogy úgy fogható föl, mintha 
Németországnak az volna a szándéka, hogy csa
patait nem vonja ki Khinából. Alapos nz a föltevés, 
hogy Németország álláspontja más európai föeáro- 
sokban is helyeslésre talált.

Frank fu rt, szeptem ber 7.

A Frankfurter Zeitungnak egy nowyorki távirata 
szerint Németország liajlandó ugyan Khinával a 
további súrlódásokat elkerülni, dt) vúlascáhan ki
jelenti, hogy a mostani helyzetet nem tartja alkal
masnak arra, hogy Pekinget kiürítsék. A Sím. érte
sülése szerint Németország azt indítványozta, hogy 
az összes hatalmak csapataik felét vonják ki Pe
kingből s rendeljék Tieneinbe. Az amerikai kor
mány helyesli ezt az indítványt.

(Franciaország.)
London, szeptember 7.

A Daily Telegraph jolenti Washingtonból 
tegnapi kelettel: Portor, az Egyesült-Államok 
párisi követe azt táviratozta a külügyminisztérium
nak, hogy Delcas8é külügyminiszter arról értesi- 
totto, hogy Franciaország Oroszországgal egyet
értve ajánlatosnak tartja a csapatoknak Pekingből 
való eltávolítását.

(A béketárgyalások.)
London, szeptember 7.

A Standardnak jelentik Sanghajból: Sang- 
Csi-Tung táviratot küldött az angol konzulnak, 
amelyben azokra a nagy veszteségekre utal, ame
lyeket a háború folytatása az angol kereskode- 
íemnok okozna és arra, hogy az 1894-iki japán 
háborúban megongodte, hogy Oroszország hata
lomra és tekintélyre tegyen szert Khinában, 
Ugyanez a jelenség ismétlődnék most is, ha 
Anglia késleltetné az egyetértés helyreállítását és 
ha a többi hatalmak belekezdenének Khina fel- 
osztásába. Japán és Amerika mindig arra töreke
dett, hogy a kereskedelmet fejleszszo és Khina 
iránt barátságos magatartást tanúsítson. Az alki- 
rály kéri tehát ezeket a hatalmakat, hogy Li-Hung- 
Csanggal való béketárgyalások megkezdésére meg
hatalmazottakat nevezzonok ki.

London, szeptember 7.
A lapok megbotránkozással utasítják vissza 

,/unylunak és Hantungnak bekebiztosokká való 
kinevezését. A Standard szerint ez olyan meg
sértése a szövetséges hatalmaknak, amelyet tűr
niük nem szabad cs azt mondja, hogy ez a béke
bizottság nem fogadható el.

Brttaasel, szeptember 7.
Li-Hung-Csang azt mondotta a sanghaii kon

zuloknak, hogy az összes nagyhatalmak elismer
ték őt Kvang-Szu császár meghatalmazott kép
viselőjének, holott eddig tényleg csak Orosz- és 
Franciaország, Japán és Amerika ismerték el.

Li-Hung-Csang azt is mondotta, hogy ter
vezőn európai körutazása most már fölösleges, 
mert a béketárgyalások Tiencinbon lesznek, O, 
mielőtt Pekingbo menne, Sanghajban he fogja 
várni gróf Móridérsect, - hogy vele a szükséges 
teendőket megbeszélje. Li-Hung-Csang az alkirá- 
lyok jelentéseit is közölte a konzulokkal s tudatta, 
hogy az újabb hírek szerint általában javult a 
helyzet.

(A  császár dekrétum a.)
Báos, szeptember 7.

A Pol. Corr. egy tokiói táviratot közöl, amely sze
rint egy Sanghajból Tokióba érkezett távirat a khinai 
császár augusztus 20-án kelt dekrétumának tartalmát 
közli. Ezt a dekrétumot Sanziból Sanghajba ' meg
táviratozták. A császár sajnálatát fejezi ki benne az 
ártatlan nép szenvedése miatt. A hivatalos osztályok 
lojalitására appellál ebben a kritikus pillanatban és 
azt mondja, hogy egyedül csak ö nz oka a bekövetkezett 
szerencsétlenségnek és hogy ezért magára vállalja a fele
lősséget. Megparancsolja a központi kormány vala
mennyi hivatalnokának, hogy mihelyt lehetséges, az 
ideiglenes udvarba jöjjenek, h o g y  ott teljesítsék köte
lességüket. I.i-Hmig-Ji és Kaiig-Szi-Tiing lolvtatni lóg
ják fáradozásaikat, hogy az idegeneket, valamint i 
tenger- és .olvamparti kereskedelmet megoltalmazzák 
A császár végül reméli, hogy a nép velő együtt örül 
hogy a császárné Pekingből való elutazásakor jé 
egészségben volt.

(Zavargások.)

London, szeptember 7.
Hongkongból jelentik, hogy Yuhauból érkezeti 

jelentések szerint Lunhauban nagyon nyugtalajiité 
állapotok vannak. Háromszáz rabló Tatingluban meg
támadta egy gazdag khinai házát. Yuhan. prefektusa 
száz katonával segítségére sietett, de nem birt a rab
bikkal. Ezért segítségért táviratozott, hogy a rablókat 
szétverhesse.

(Waldersee.) 

Colombo, szeptember 7.
Gróf BoMer»ee ma reggel ideérkezett és néhány 

órai itt tartózkodás után tovább utazott a Sacbsen 
gőzössel.

M O L L  S E  I D L I T Z  POR
felülmúlhatatlan h á z l s z e r  mindama g y o m o r b a j o k n á l .  molyekbő. a rossz 
en észtés és székrekedés ssoKott keletkezni. A Rjógzszertáraküan M O L L  ko
sai Un éu ve kérendő Arndeti dobozokban 1 lorinUívai.

M O L L ^  FRANCIA BORSZESZ is SÓ
Legjobb fájdalomcsillapító btsiörxeótén, ceue, köasvOny és egyéb megbdtéá hajót
M O L L  kéénim Sá/kéi^dá*”  Iplembút, üregekben 90 krajoérjévaf kapálté.
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A szén.
Aki mostanában vonaton érkezik Pestre, 

az nagyon érdekes dolgot lát a pályaudvaro
kon, ha ugyan kinéz az ablakon. Sárguló le
vélnél, kertek horvndásánál szebben és hatal
masabban mutatják az ősz elérkeztét azok a 
kolosszális 6zénhalmok, amelyek a raktárak 
mentén terpeszkodnok. A nagyváros fázni 
kozd, s erre hosszú tehorvonatok sietnek fe
léje, csak úgy szívja magába az erőnek és a 
melegnek édesanyját, a fényes fekete szenet. 
A váltók apró lámpásai közt nagy fekete halmok 
merednek az estébe. Percekig robog a vonat és 
még mindig szén között jár, halomba rakott, kin- 
nal-verejtckkel összehordott, halálos veszede
lemben fejtott kőszén között.

A város fázik.
Es kevés a szén. Ma egyszerre kezdik 

a jajgatást a bécsi és a berlini lapok. Nincs 
szén. A nagy európai bányák kimerülnek: 
Anglia, Csehország, Poroszország, Belgium 
egyre kevesebbet ad. A tizenkilencedik szá
zad kezdetéig békében hagyták a kőszenet; 
azóta fejtik, egyre fejtik, szinte meggondolat
lan kapzsisággal. Hogy Európa nem is oly nagy 
időmtüva kimerül kőszén dolgában, az nem va
lószínűtlen. A rejtett kincsek, a rémületesen 
nagy, gazdag és eddig szűz kőszéntelepek 
Khinában vaunak, messze a tengertől. Kép
zelhetjük, mily rejtett és nehezen hozzáférhető 
részen az országnak, ha "az anyacsászárné 
oda menekült. Ott még szabadon, kiaknázat
lanul hever az emberelőtti korok csodálatos 
kincse, az a mérhetetlen nagy szénné vált 
erdőtömeg, amelyben oly buján nőtt a zsurló, 
a gigászi páfrány, az annulária, a lepido- 
dendron, hogy csak úgy tudom elképzelni, ha 
sürü, sürü pázsitot képzelek, amelyen torony- 
magasságnál nagyobbra nő a fatörzs-vastag- 
ságu fü. . .  A Földnek ebbon a csecsemőkorá
ban kezdett megfeketedni, késő, hideg évez
redek számára a iorró levegő bnja flórája, 
amit most közönyösen fejt ki a bányász a 
löldrétegek közül.

Valaha el fog fogyni ez a fekete kincs, 
mert amióta az ember megjelent a Földön, 
azótá hidegebb, szárazabb és keményebb ez 
a kéreg, ritkább az erdő és a tenger lassú 
munkával évszázadokon át csak centimétere
ket tud elvenni a szárazföldtől. Mi itt ezen a 
kérgen egy késői kor gyermekei vagyunk, mi 
nem láttuk az tynzi Földet, amely szerelme
sen forró volt, tele dús erdővel, mint egy 
fiatal fej, s amely most kopaszodik, mert mi 
bántjuk, turjuk, emésztjük.

A Földön egyre hidegebb lesz és a ké
reg már nehezebben adja a kriptogámos er
dők elszenesodett anyagát. S nemcsak hogy 
hidegebb van, hanem egyébre is kell a szén. 
Szénnel utazunk és végül szénnel csinálunk 
mindent, amire csak szükségünk van. Egyelőre 
még a villamoságot is nagy részben szénnel 
csináljuk. Attól a kortól még távol vagyunk, 
amikor a párisi boulevardok lámpái a Niagara 
erejéből lógnak világítani s a nagy feltalálók 
legnagyobb problémája, a szénnek más mele- 
get-adó anyaggal való helyettesítése — még 
nincs megfejtve. Nekünk, a Föld késői gyer
mekeinek szükségünk van a szénre, épp 
akkora szükségünk, vagy — a rideg gondol
kodásúak szerint — talán még nagyobb, mint 
kenyérre, becsületre, vallásra, mindenre . . .  
Amely napon elfogy a szén, mi nyomorultul 
elpusztulunk minden filozófiai és valláserkölcsi 
teóriánkkal, nemzeti önérzetünkkel, fantáziánk
kal,vágyainkkal, szerelmeinkkel együtt.

És íme, itt az első vészkiáltás. Az iparba 
belevadult, lázas munkát végző Németország 
az utóbbi években nagyon sok szenet hasz
nált el. A vezércikkek egyre komorabb címe

ket kapnak : Die Kohlennoth, majd Die Kohlm- 
Irue. Vagyis nem a távol jövő bizarr képe ez 
a szénhiány, hanem immár itt az első hire. 
Emberek, fogy a szén! Jön a szénéhség!

Összecsődülnek a börzén az üzletembe
rek. Istenem, mi lesz ? Drágább lesz a szén, 
miből veszünk kenyeret ? És hol veszszük 
a meleget ? Értsétek meg jó l: mit teszünk a 
kályhába és a konyha tűzhelyébe?

Végig Európán forrong az emberiség. 
Tele van ideával, reménynyel, félelemmel, 
ambícióval. Az angolok Rómát utánozzák és 
meg akarják hódítani a világot. A szláv és 
a gormán elem farkasszemet néz egymással. 
Szocializmus, köztársasági mozgalom, antise- 
mitizmus hevíti, izgatja ezt a fehérbőrű em- 
bertömegot. Eszmék mellett és eszmék ellen 
nyíltan és titkon, emelt, fővel és piszkos akna
munkával izgatnak; háborút akarnak, pénzt 
zsarolnak, rabolnak — s ezalatt a mészréte- 
gek közül csöndesen, lassan, biztosan fogy a 
szén; és ime, már elfogja a rémület Európát. 
Micsoda gazdasági megrendülés, micsoda ke
nyérkatasztrófa, mily beláthatatlan nagy- 
csapás '.

Az indogermán fajta most Ázsiában 
harcol. A föld kell neki, a rajta élő 
munkaerő, a búza és az erdő, meg a földben 
a szén. Én nem rokonszenvezem velük, az 
egymást csaló, marcangoló, beteglelku, romlott 
nemzetekkel. A szivem legmélyén, ahol év
ezredek öröklött vágyait viselem öntudatlanul 
is, visszavágyódom Ázsiába, ahonnan turániak, 
árják, sémiták idejöttünk erre a hideg, kime
rült, kis kontinensre, amely nem tud eltartani 
minket és nem tudja szénben visszafizetni azt 
a melegséget, amit mi, Ázsia gyermekei, 
hazaszeretet címén rápazaroltunk.

Molnár F .reno.

Budapest, szeptember 7.
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uj előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessUk tovább.

— Személyi hír. Br.-rfái Sándor kereskedelem
ügyi miniszter tegnap Becsbe érkezett s ma folytatta 
útját Paris felé.

— A király a Outenbarg kiállításon. Bériből 
jelentik, hogy a király ma délelőtt meglátogatta a 
Gutenberg emlékére rendezett kiállítást.

— F ejse  sírni vendég Baranyában. Pécsről tele- : 
grafálják hogy György schaumburg-lippei uralkodó I 
herceg több heti tartózkodásra baranyamegyei birto- j 
kára. Dárdára érkezett, ahol szarvasra íog vadászni s 
több hivatalos ebédet íog adni.

— Btrossm aysr Jubileuma. Strossmoyer diakován 
püspök holnap üli uieg püspökségének ötvenéves ju
bileumát. A horvát ellenzék ezt az alkalmat is poli
tikai agitációkra készül kihasználni. Számos horvát 
Obzor-párti politikus gyűl össze Diakováron. akikhez 
Posilovics zágrábi és fitadler szarajevói érsek is csat
lakoznak. Az utóbbiak ma utaztak el Iiiakovárra. 
Zágrábban is megiinneplik Strossmayer jubileumát, 
még pedig a székesegyházban ünnepi Tedeummal.

— L ászló főherceg emlekezete. Tegnap volt 
évfordulója annak, hogy a szerencsétlenül járt László 
főherceg meghalt az Erzsébet-kórházban. Azóta már 
öt év telt el s minden évben lerója kegyeletét a fő
hercegi család emléke iránt. A halálozás évfordulója 
alkalmából tegnap Sstáray grófné koszorút helyezett 
a Zsigmond-kápolna kriptájában nyugvó főherceg 
szarkofágjára, ma reggel pedig 8 órakor Kantcr Károly 
udvari apátplébános csendes gyászmisét mondott. A 
kápolna padsorait ez alkalomból gyászlepeüel vontak 
be. amelyekben az udvari hivatalnokok s a személy
zet, valamint nagyszámú, tőleg hölgyközönség fog
lalt helyet.

— A slm onyl török konsulátus. Mint értesü
lünk, a császári ottomán kormány a zimonyi tisztelet
beli konzulátust valóságos konzulátussá emelte és 
Kireor eflendi, aki már eddig is Cataniábsn hivatásos 
konzul volt, császári rendelet alapján zimonyi török

konzullá neveztetett ki. Schwimmer Pál tiszteletbeli 
konzult ettől a tiszteégétől felmentették.

— E rzséb et királyné em lékezete. Krxébet k i
rályné halálának második évfordulója szeptember 
10-én, hétfőn le6z. E szomorú emlékű napot kfjtrve- 
lettel ünnepli meg a főváros közönsége. A hivatalos 
főistentisztelet délelőtt tíz órakor lesz a budai diri ko
ronázó Mátyástemplomban, ahol megjelcnnrj: a kor
mány tagjai, a polgári és katonai méltóságok, to
vábbá az idegen államok itteni képviselj^. A  g j ó-iz- 
misén Vassary Kolos bíboros hercegprímás, illet lég 
akadályoztatása esetén dr. Kohl Medárdi püspök, pápai 
praelátus fog pontifikálni fényes papi segédlettel.

— L ipót k irá ly  k ib ék ült g r ó f  L én y  ny
íléval. Amikor Stefánia özvegy trónörökösnéiéi! 
Lónyay grófné lőtt, sok haragot hivott ki ínn.-’n 
ollen s az apja is azok között volt, akik sehog,ysse 
tudtak kibékülni ezzel a házassággal. Nem is 
érintkezett a lányával mostanáig s talán még to
vább is tartott volna a harag, ha bele nem szól 
a családi viszálykodásba a pápa. A Vatikán volt 
a közvetítő az apa és a leány között. A  pápa 
levelet irt Lipót királynak, amiben fel.saólitotla, 
hogy béküljön ki a lányával. Ennek a levélnek 
az eredménye az, hogy az Azori-szigftek feló 
utazó belga király a tengeren véletlenül találko
zott a Lónyay grófék vachtjával — és aztán 
együtt mentek tovább.

— Az esztergom i főgim názium  Ünnepe. Fehér
Ipoly főapát ma délután titkárával Esztergomba érke
zett. hogy felavassa az uj bencés főgimnáziumot, me
lyet 200.000 korona költséggel az állam, a hercegprí
más. a bencés-rend és a város emeltetett. A  városi 
tanács JPimmer polgármesterrel és Frey Ferenc or
szággyűlési képviselő fogadták a főapátot A  tanuló 
ifjúság zászló alatt sorfalat állott. t

— A fe lv id ék i kivándorlás ellen. Sdtoraj.ii- 
Ujlcbjen Zemplén vármegye vezérférfiainak bevonási
val értekezlet volt oly célból, hogy az úgynevezett 
ruthéu akoió Zemplén vármegye szegény lakosságéra 
is kiterjesztessék. Képviselve volt ott a földmivelf s- 
ügyi, kereskedelmi, közoktatásügyi és pénzügyminisz
térium. Az értekezlet elé a törvényhatósági és a gaz
dasági egyesületek által alakított előkészítő bizottság 
memorandumot terjesztett, amely jórészt ugyanazokat a 
kormányintézkedéseket kéri, amelyek a ruthén népnek 
annyiraj avára váltak. Azonkívül kívánatosnak tartj a, hogy 
útlevelek a hatóságok elkerülésével ne adassanak ki, 
egyáltalán ne adassák útlevél olyanoknak, akik katouu- 
kötelezettségüknek eleget nem tettek. Meg kell Itöuy. 
nyiteni a katonakötelesek nősülését, végül a közigaz
gatás államosításától is sokat vár a memorandum a 
kivándorlás csökkenése tekintetében. Az értekezlet el
fogadta az összes propoziciókst. A zempléniek remé
lik, hogy a kormány .jóakarattal fogja tanulmányozni 
az emlékiratban kifejtett óhajtásaikat és azért már előre 
is elismeréssel vannak Molnár István tóispán és g 1 
Andrdssy Sándor, a Gazdasági Egyesület elnöke iir i.t, 
akik a hazafias akciót kezdeményezték.

— A z AuzrkhistAk V ilm a kirá lyn ő  e l
len. Amsterdamból táviratozzák, hogy az anar- 
khisták két levélben megfenyegettek a királynőt. 
A rendőrség lázasan kutat a levélírók után. A 
királyi palota őrségét ma megkettőztették és sen
kit sem bocsátanak be. A rendőrség több külföldi 
nnarkhistát kiutasított.

— A  kereszt a s egyetem en. Májú.-: hónap végén 
az egyetem néppárti ifjúsága erőszakos cimercsonki- 
tást észlelt az alma mater falai közt. Valaki letörte 
ott az ország címeréről a keresztet. Mindenki elítélte 
a gaztettet, de a vizsgálat során nem látszott kizárt
nak, hogy a cimerosonkitást éppen a néppárttal ro
konszenvező elemek követték el, hogy lelekezeti gyii- 
lölséget szítsanak a tudomány hajlékában. Az ifjúság 
tüstént gyűlést tartott és ott a néppárti csemeték in
dítványára a kereszt fényes rehabilitációját határozta 
el. Ez peoig abból álljon, hogv a budapesti tudomány
egyetem minden tantermében függeszszék ki a keresz
tet. E végett fordult az ifjúság klerikális hajlandóságú 
része a miniszterhez és hosszú kérvényében régi la
tin idézetekkel oktatja ki a minisztert, úgy állítva 
oda kérelmüket, hogy a miniszter egyenesen a tör
vényt tagadja meg, ha mis véleményeit vohia, rniut a 
kérvény aláírói.

— V asúti őesietttkösá i. Kassáról telegrofálják. 
hogy a ma reggel Kassáról Poprád-Felkara indított 
gyorsvonat Abos állomásnál neki ment az előtte 
haladó tehervonalnak és több kocsiját összezúzta. A 
gyorsvonat kocsija kisiklott, de emberéletben szeren
csére nem történt kár. A forgalmat Abos állomásnál 
ma délig átszállással tartották fenn.
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‘ — Ó ssseesktlvés a  sx u lttn  é le te  ellen.
Igaz-e, nem-e ? Az a hir jött ma Konstantinápoly
ból, hogy az Yldiz-kioszkban összeesküvést fedoz- 
tek fel, amely o szultán étele ellen irányult. A sze
rencsés felfedező, aki most bizonyára fejedelmi 
jutalomban részesül, a szultán udvari orvosa. 
Ki fogják tüntetni, hatalmat, pénzt, rangot adnak 
majd neki. Ha pedig néhány száz embor meg- 
kinzása után a jövő hónapban kisül, hogy össze
esküvésről, merénylet-tervről szó sincs, majd szám
űzik Damaszkuszba vagy Aleppóba. Egyelőre 
azonban erősen híre jár az összeesküvésnek. Sőt 
azt is mondja a táviró, hogy Konstantinápolyban 
eddig 118 gyanús embert fogtak el, köztük sok 
magasra ngu tisztviselőt és egy hölgyet is. A vizs
gálat nagy titokzatosan folyik, bővebb részletek 
hiányoznak. A hir pedig remélhetőleg — kacsa.

— O rszágos elm eorvosi értekezlet. A  belügy
miniszter az október hó huszonnyolc és huszon- 
kileöcedikén tartandó országos elmeorvosi értekezlet 
szervező bizottságához leiratot intézett. Az érdekes 
leiratban a miniszter a következőket mondja:

Méltánylom a szervező bizottság azon Igye
kezetét, melylyel a már rég kívánatos értekezlet 
megtartását megvalósította. A hazai elmebeteg-ügy 
sok függő kérdésének tisztázását várom ezen ér
tekezlettől és hiszem, hogy maga az elmebeteg
ügy is sokat fog nyerni az által, hogy annak hi
vatott munkásai egymással közvetlen érintkezésbe 
lépnek és hogy a nagyközönség is ezen értekez
letnek előreláthatólag tanulságos eszmecseréiből 
az elmebeteg-ügy felől tájékozást fog nyerni, amit 
több okból kívánatosnak tartok. Szives meghívá
sára a vezetésem alatt álló belügyminisztérium 
képviseletével dr. Chyzer Korúéi miniszteri taná
csost, a közegészségügyi főosztály főnökét és dr. 
Blum Ödön segédtitkárt bíztam meg.

A  honvédelmi miniszter dr. Nagy Albert I. Oszt 
honvédfőtörzsorvost, dr. Csáp Miklós II. oszt honvéd- 
fótőrzsorvost, dr. Szilágyi József és dr. Polinszky Béla 
honvédezredorvosokat bizta meg képviseletével.

A  székesfővárost dr. Schermann Adolf tiszti fő
orvos fogja képviselni.

Az értekezlet iránt, amely már az eddig történt 
jelentkezések után ítélve, igen látogatott lesz, egyéb
ként is élénk érdeklődés mutatkozik. A már jelzette
ken kívül előadást fognak tartari: Bhnn Rezső A hü
lyék nevelése modem intézetekben címen, Fischer Ig
nác Érdekeseiül agy daganat, bemutatással, Fischer Ja
kab Az indulatban elkövetett bűncselekmények tör- 
(oényBzéki elmekórtani szempontból, Lukács Hugó Az 
idióták és imbecillisek védelméről, Gáthy János A 
törpefej őségről és Banschburg Pál.

—  S u cc i ú jabb  k o p la lá sa , Succi, a világ
szerte ismert raü- és rekord-koplaló ezúttal a 
párisi kiállításon mutatja bo művészetét azoknak 
a keveseknek, akik még iránta érdeklődnek. Kopla
lása idejére — épp úgy, m int a többi kiállítási 
tárgyat — egy üvegszekrénybe zárják. Legújabb 
koplalásában az az érdekes, hogy bevételeiből tiz 
6zázalékot átenged a Bouehéc de pam (Falat kenyér) 
‘cimü munkás-egyletnek, amelynek tagjai felügyel
nek rá, hogy becsületesen koplaljon. Már mi csak 
olyan gyanakvó emberek vagyunk, akik azt hisz- 
szük, hogy Succi ur sok „falat kenyeret** fog 
megenni a párisi kiállításon, tekintve, hogy a 
jmmkás-egylet őrködö tagjainak érdekükben áll, 
ihogy Succi ur minél tovább bírja . . , 
r  — A szegén y  költők. A poéta szegénység job
bára romantikus mesékbe való dolog ma már s leg
feljebb Magyarországon maradt még meg sok minden 
n romantikus világ dolgaiból. Németország valóságos 

•fejedelmi kincseket szór írói elé. így Sudermann a 
„Frau Sorge“  és „Kalzensteg* cimü regényéért há
romezer márkát, az ,.Es war‘ címűért hnszezer már
kát kapott. Drámái közül a ..Becsület' egymaga száz
ezer márkát jövedelmezett s két drámája fordítási 
jogáért 50.000 márkát ajánlottak föl az angol szín
padok. Uauptmann „Ilenschel fuvaros“ -a rövid héhány 
nap alatt négy kiadást ért. A Magányos emberek tiz, 
A takácsok huszonkét, Ilannele nyolc, az Elsülyedt 
harang negyvennégy kiadást ért. Ehhez járulnak még 
a tantiemek.

— K itüntetett iparosok. A párisi kiállításon 
szabóiparosaink legkiválóbbjai vettek részt Különösen 
kitűnt a Piek Testvérek (Budapest, Dorottva-utca 9) 
kiállítása, amelyben a legreinekehben szabott öltönyök
ben gyönyörködött az elegáns párisi férfivilág. A eég 
a kiváló szabásért és munkáért kitüntetést is kapott, 
leginkább a Rudolf Sacco fanon aratott nagy tetszést.

— G yilkos gim nazista. Péter várról távira toza 
‘tudósítónk, hogy Charkovbnn az ottani gimnázium 
vizsgálatán egy Ivanov nevű tanuló, akit egy tantárgy- 
,ból megbuktattak, agyonlőtte az iskola igazgatóját és 
egy lövéssel halálosan megsebezte egyik tanárát. 
Ivanov a gimnáziumból a rendőrségre ment és jelent
kezett

— H alálozás. Zaványi Mihály, Imélyi község 
volt plébánosát tegnapelőtt temették a budai Irgalmasok 
kórházából, ahol négy hónapon át ápolták. Zovdnyi, 
eredeti nevén Jánoska Mihály Káplán éveiben ráunt az 
egyházi fegyelemre, kilépett a papságból, megnősült s 
hírlap-szerkesztő lett Budapesten. A szerenose azonban 
nem igen kedvezett neki s ő otthagyta feleségét ser
dülő leányát és újra pap lett A kis Imély községben 
kapott plébániát, de alig melegedett meg a kis plébá
nián, már ismét Budapestre vágyott Ezt a célját el is 
érte az egyházpolitikai harook idején, amidőn egy 
antiklorikális hetilapot szerkesztett. A lapszerkesztés 
azonban teljesen elvonta a plébániától, talán másfajta 
mulasztást is hibául rótták lel neki és e miatt sürgő
sen nyugalomba küldték. Időközben lapja is megszűnt 
s azóta csekély nyugdijából élt a fővárosban.

Gir8ik János erdőigazgatót nagy részvét mellett 
temették ma Kolozsvárott. A temetésen Darányi Ignác 
földmivelésügyi minisztert Marosi Ferenc erdőigazgató 
képviselte. Jelen voltak még: Bélái Ákos Főispán, 
Szvacsina Géza polgármester, az erdőhatóságok tiszt
viselői Simon Gyula, Miazovszky Károly, Hclházy Lajos 
vezetése alatt, az Emke képviseletében Sándor József 
alelnök, Merza Lajos főpónztáros stb. A gyászszertar
tást Páll István kanonok végezte fényes segédlettel. 
A halottat vivő kocsit egy koszoruskocsi előzte meg, 
amely rengeteg koszorút vitt. Különösen feltűnt a ko
szorúk között az erdészek fenyőgalyakból és cser
ágakból font koszorúja.

— G y a n ú  haláleset. Cram Frida bárónő drezdai 
lakos még májusban a fővárosba érkezett, s a Margit
sziget kis szállójában bérelt lakást. Az éjjel a bárónő 
hirtelen rosszul lett, s rövid idő alatt meghalt Hogy 
mi okozta halálát, a boncolás lesz hivatva kideríteni.

— N em  dezentorok, csak  sikkasztok . 
Pár hónappal ezelőtt nagy és feltűnő plakáton 
hirdették Paris utcáin, hogy kétszáz frank jutni • 
mát kap az, aki önkéntesnek csatlakozik a Khi- 
nába induló csapatokhoz. Perszo akinek hirtelen 
kétszáz frankra volt szüksége, az mind fölszedte 
a pénzecskét, s aztán elment a dolgára másfelé. 
Mikor hajóra kellett rakni őket, alig jelentkezett 
a megjutalmazott ideiglenes hadfiak felerésze. A 
többit most körözik — sikkasztás miatt. Eleintén 
úgy akarták kiadni ellenük a köröző levelet, 
mintha dozentorokról lenne szó, do a jogászok 
fölvilágosították a katonákat, hogy dezertálásról 
itt szó se lehet. A kétszáz frankos vitézekkel 
tudniillik olyan kötelezvényt Írattak alá, amely
nek értelmében a háború tartama alatt szolgálni 
tartoznak. Háború azonban nincs, mert se Francia- 
ország nem izont háborút. Khinának, so Khina 
Franciaországnak. Tehát sikkasztók, akikkel szem
ben meg kell elégedni azzal, amit a polgári tör
vénykönyv szab ki rájuk büntetésnek.

— Ö ngyilkosság N agy-Beoskereken. Szenzációs 
öngyilkosság történt szerdán Nagy-Beeskereken. Fischer 
Lipót, az országos tárházak nagy-becskereki raktárai
nak volt gondnoka főbe lőtte magát és azonnal meg
halt. Fischer mintegy tiz éve került Nagy-Beeskerekre 
s mint a raktárak gondnoka évi 7000 forintjövedelem 
mellett ez év jiuiius hó 20-ig állott alkalmazásban, 
amidőn a budapesti igazgatóság a torontáli vasutak 
panamájából kifolyólag elbocsátotta. Fischer szegényen 
jött Becskerekre, de a T. II. E. vasutakkal kötött 
refakciás szerződéséből meggazdagodott. Fiatalkorá
ban tényleges őrmester volt a közös hadseregben. 
Azután gabonakereskedő lett, de tönkre jutott s így 
kapott a budapesti Leszámítoló- és Pénzváltó-Banknál 
alkalmazást, honnan Nagy-Becskerckre került. Felesé
gével és két kis leánykájával példás életet élt s így 
annál megfoghatatlanabb öngyilkossága, mert vagyo
nos embernek ismerték.

— A nark ista  dolgok. Mindenféle fele
grammok alapján csodálatos jól vagyunk érte
sülve arról, hogy mire készülnek az anarkisták és 
— érdekes ezzel szemben az, hogy igen ritkán 
sikerül megakadályozni őket a munkájukban. Egy 
new-yorki telegramul alapján például azt jelenti 
a Tribuna, hogy újra több anarkista utazott el 
Európába Amerikából. Harlem egyik külvárosában 
nagy riadalmat okozott egy anarkhista bomba
merénylete. A városi villamos vasút egyik kocsi
ját akarta a levegőbe röpíteni a merénylő. Ugyan
csak Harlemben egy anarkhista belopózott a püs
pöki palotába és sok értékes holmit elpusztított. 
Amikor már kitombolta magát, ordítozni kezdett, 
hogy: minden pappal igy kelleno elbánni. Lorri- 
gam püspök a rémület hatása alatt súlyosan meg
betegedett. Az anarkhistát — amikor elfogták — 
csak nehezen tudta megvédeni a nép dühétől a 
rendőrség.

— A b Éden Színház (a Somossy mulatóban.) 
Holnap, szombaton Kisasszony napján és vasárnap 2 
nagv előadást rendez. A délután *u4 órakor megtar
tandó előadásra mérsékelt belépődíjakat szed és ezt 
az előadását a családok, valamint a környéken lakó 
közönség ügyeimébe ajánlja. Ugv a délutáni, valamint 
az esteli előadásnál uj műsor lesz, többek között 
Hamupipőke cimmel tündérjátékot mutatnak be a 
gyermekek mulattatására.

— B ank ét — ven d ég  nélkül. Páris na
cionalista közsógtanáosa ennek a hónapnak hú
szon kettodikén nagy bankettet ad. Lesz ott min
denféle jó, csak éppen az fog hiányzani, aki 
megegye. Meghívtak tudniillik minden vidéki 
polgármestert s arra kérik a meghívottakat, hogy 
szeptember olsejéig adjanak választ, hogy: — 
mennek e vagy nem. Ma már hotedike s még 
fele se válaszolt a meghívottaknak s ezeknek a 
válaszoknak egy részében sincs sok köszönet. 
Több polgármester kereken visszautasította a meg
hívást, mert nem akar enni a nacionalista sütet
ből. Aki pedig még nem válaszolt, az valószínű
leg nem is akar már választ adni a meghívóra. 
A rideg visszautasításban valószínűleg része van 
annak a nagy mulasztásnak is, hogy a meghívó
ban szó sincs a francia köztársaságról, amelynek 
pedig van egy kis része az esztendő nagy dicső
ségében. A nagy felsülés után maga a község
tanács arra gondolt, hogy lemond valamiképpen 
a bankét tervéről, ehhez azonban már nagyon 
előrehaladott az idő. Tehát mégis csak lesz ban
két. Do nem olyan, amilyennek készült.

— Sztrájk a Rigler gyárban. A Rózsa-utcái 
Rigler gyárban ma délben a munkások egy rész© ki
mondta a sztrájkot. A munkások hétfőn, szeptember 
3-án memorandumot adtak át Moiret F. Ödönnek, a 
gyár vezérigazgatójának s kileno órai munkaidőt kér
tek az eddigi tiz óra helyett. Az igazgató ma délre 
ígérte a választ a munkások követelésére, amelyet 
tegnap a részvénytársaság igazgató-tanácsa elé ter
jesztett. Az igazgatók tegnap elhatározták, hogy megta- 
gadják a munkások kérését s ezt a vezérigazgató ma dél
ben hirdette k i a munkatermekben. A könyvkötők, 
boríték- és dobozkészitők osztályán erro körülbelül 200 
munkás abbahagyta a munkát. A gyárnak közel 
hatózás munkása közül tehát még négyszázan munká
ban vannak és dolgoznak. A sztrájk-tanyát a Dohány- 
utca és Alsó-Erdősor sarkán egy vendéglőben ütötték 
föl. A vezérigazgató elhatározta, hogy a sztrájk után 
se teljesíti munkásai kérését, hanem uj munkásokat 
fogad a sztrájkotok helyébe. Az igazgatóság azt 
mondja, hogy a munkások követelése teljesen jogta
lan, mert a mellett, hogy jó l fizette őket, még az 
ünnepnapokra is kiadta a bérüket, amely napokon 
pedig nem is dolgoztak. A követelés igaztalan voltát 
érezték akárhányan a munkások közül is, mert amikor 
ma délben kivonultak a sztrájkotok, különösen a nő
munkások sírva panaszolták, hogy kénytelenek csat
lakozni a sztrájkhoz, holott meg vannak elégedve a 
helyzetükkel.

— Házasság. Dr. Pálffy Rikhárd miniszteri 
fogalmazó holnap vezeti oltár elé Aradon Gutqahr 
Rózsikét.

— A b Ararat lá to g a tó t Noé bárkájának kikötő 
állomását a napokban látogatta meg néhány vállalkozó 
szellemű ember. Amint egy pétervári távirat jelenti, a 
földrajzi társaság Poggenpohl nevű tagja, Wagdasaroio 
és Vlasow hadnagyok, néhány kurd katona kíséretében 
e hó másodikén érkeztek föl az Ararat csúcsára. Az 
Ararat legmagasabb pontja 5156 méter magasságban 
fekszik a tenger színe fölött A kőzetek kizárólag 
vulkanikus természetűek s az 1840-ben történt vulka
nikus erupció bizonysága, hogy az Ararat méhében 
még mindig forrongó elemek csatáznak.

— Önkénteaek felvonulása. Szembeötlő élénk 
sürgés-forgás teszi feltűnővé a belvárosi Sütő-utcát: 
Meglett kom öreg urak csinos elegáns fiatal urakkal, 
élénk diskurzus között, nertraktálnak valami dolgot, 
mig végre a jó hírnevű Bluw és Társa cég egyen
ruházati intézetében eltűnnek, honnét egy pár negyed
óra múlva a fiatal urak. nagv megelégedést vissza- 
tükrödző arccal távoznak. A kiváncsi közönség nagy
sokára rájön, hogy ezek a fiatal urak : október elsején 
bevonulandó önkéntesek, kik ez alkalomra egyen
ruháikat szerzik be, hazánk immár a fejlődés magas 
fokán álló egyenruházati intézeteinél, amelyek 
között első sorban említendő és egyenruhák beszer
zésére, mint legmegbízhatóbb lorrása ajánlható, a 
feutemlitett Blum és Társa szerb királyi és ő csász. 
és kir. Fensége József főherceg udvari szállítói 
egyenruházati cég, kinek a Belvárosban, (Sütő-utca
2. szám alatti levő egyenruházati intézetét, a közös 
hadsereg, a m. kir. honvédség és egyáltalán az egyen
ruhát viselő nagyközönség méltán megérdemelt pírt* 
fogásban részesíti, mert valóban ezen cég a lelki- 
ismeretes. tiszteséges eljárása, előzékeny és figyelmes 
kiszolgálás által, a legmesszebb menő pártfogasra ég 
ajánlásra a legnagyobb mértékben rászolgál.
. _ . ~ Kt»a««xonyn*pja ób a Tolofon Hírmondó.
A Telefon Hírmondó ma kisasszonynapján a rendes ünnep; 
pro grammjával fogja szórakoztatni 'előfizetőit. K programn- 
szerint délután 4 órától esti 7 óráig katonazene lesz hallható 
a kagylókon. este pedig s órától i l  óráig r^rfayauusiáa át
vitelt KOsveUt a Hírmondó az előfizetők lakóiért.

(x) Ha őszül a haja, használja Zoltán Ha(r- 
regenerátorát, mely n haj eredeti sziliét at ĵa vissza 
Ara 2 korona Zoltán gyógytárában. Budapest, Nagy- 
korona-utca 23. 1

Szájpadlás nélküli fogak. F f i l f i a l e g e s i é  t e a i i k  aa  I n y l . m e z  U r « l  1 ___ -  -
h a s z n á l a t i t .  A a z á jb ó l k l v r n n i  n e m  W  6X Á H O F  U.X£L
k e l l ,  n e m  la  l e h e t .  S z á m o s  e lia m e r A  «p«ei»U.u a . l á j p . i l i .  nólkflli mUiofak kóMiiórtba
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(x) Szeplő, májfolt, pattanás és az arc min
dennemű tisztátlanságának eltávolítására legjobban 
ajánlható a Margit créme. Kapható a készítőnél Földes 
K. gyógyszerésznél Aradon és minden gyógyszer- 
tárban.

(x) lakolás fiuk és leánykák részére teljes fe
hérnemű kolengve kapható (intézetek részére előírás 
szerint) a legszolidabb minőségben és jutányos árakon 
Kertész Pálnál, Budapesten, Kerepesi-ut ” 44. szám 
alatt, a Népszínházzal szemben.

(x) KI akar e g y é v e s  önkéntes len n i?  Bővebb 
rölvilágositást Lichtblau A. debreceni katonai előkészítő 
tanfolyamának hirdetése ad.

(x) W olf H ugó bankházának „Szerencsc-naptár“  
című hirdetésére felhívjuk t. olvasóink figyelmét.

(x) H otter-féle A gril. Állatok részére a leg
pompásabb tápláló-szer a Hotter-félo Agril, amely kis 
adagokban beadva, az állatot friss épségben és erő
ben tartja és az anyagcserét rendszeressé teszi. Be
tegségek esetére pedig fokozza az ellenálló képessé
get. Az idegekre is nagy befolyással van. A tápláló 
anyagúak az időszakok változásával való cserélésénél 
is nagyon üdvös a Hotter-félo Agril, mert az állat 
nem érzi az átmenetek kellemetlen következményeit. 
Ezért minden érdekeltnek ajánljuk a Hotter-féle Agrilt, 
amelyet naponta küld szét postán A szent József
hez címzett, gyógyszertár Becsben, Schönbrunner- 
Btrasse 182.

(x) Kérjünk m indenütt E m ke-gyujtót !

Szerencsétlenség-e, vagy gyilkosság ?
Budapest, szeptember 7,

A miben eddig senki se mert kételkedni, kér
déssé viliik , hogy vájjon csakugyan szerencsétlenség 
áldozata Flesch C. Zsigmond, akit a barátja, Fii- 
tesséry Emil lőtt agyon az erdőben, őzvadászat 
közben. Bonyolódik, egyro komplikáltabb az ügy 
s ma már a bűnügyi vizsgálat stádiumába lépőit, 
a mi körülbelül annyit jelent, hogy Füzesséry 
ellen komoly alapokon áll az a gyanít, hogy nem 
puszta véletlen sütötto el a puskáját.

A dráma szerencsétlen áldozatát Flesch C. 
Zsigmondot augusztus nyolcadikán boncolták fel 
az erdőbon, azon a helyen, ahol a szerencsétlen
ség történt. A boncolást dr. Szász és dr. Schön- 
wizner Árpád szepes-szombati orvosok végezték, 
kiknek jegyzőkönyvi lelete szerint a halált két 
sebzés okozta. Az egyik egy kilenc centiméteres 
fejseb, amelyen a golyó a halántékon behatolt és 
elpusztította a szeragolyót. A másik seb söréttől 
való horzsolást tüntot föl. Mindkét lövés rendkí
vül gyanús. A vízszintes irányuk kizártnak tünteti 
föl a vélotlenséget.

A boncolás után a szepes-szombati vizsgáló
bíró kihallgatta Füzesséryt, ki vallomásában eze
ket mondja:

Flcseh-sol, szerencsétlen barátommal őzlesre 
indultam. Útközben észrevette, hogy fegyvere az 
(Szvadászathoz alkalmatlan. Erre az erdőőrtől kért 
kölcsön puskát és kapott is tőle egy ötszázas 
Express-Lancastert, melynek egyik csöve golyó
val, a másik tizenhatos söréttel volt megtöltve. 
Flesch lő, do nem talál. Erre azt mondta nekem:

— Komin woiter, mein Sohn, hier ist niehts. 
(Menjünk tovább, fiam, itt nem lesz semmi.)

Alighogy elindultunk, és néhány lépésnyire 
mentünk, megbotlottam. Fegyverem elsült. Éleseit 
elesik. Erre ölbo kapom és viszem Füred felé.

Utközbon találkoztunk emberekkel, kiknek 
elmondtam a szerencsétlenséget.

A vallomás után a bíróság megvizsgálta a 
fegyvert és konstatálta, hogy egyik csőben sínes 
patrón. Ez a fegyvor, valamint Flesch kabátja és 
Bapkája bűnjelként lofoglaltatott és ekkor Flesch 
sapkáján is vízszintes lövés nyoma látszott. A 
lőcsei ügyészség nem elégedett meg az eddigi 
nyomozással, hanem lövési próbát rendelt el, 
amelyet augusztus hó 20-án Kassáról meghívott 
fegyverszakértők segitségévol meg is ejtettek. A 
próba azonban nem volt kielégítő, s azért buda
pesti sznkértők közbejöttével újabb szemlo rendel
tetett el. Időközben a szepesszombati orvosi bonc
jegyzőkönyvet dr. Weisz Sándor és dr. Hozsnyay 
Bertalan lőcsei törvényszéki szakértők fölülvizsgál
ták, kiknek véleményére még kihallgatták a szepes-

szombati orvosokat is. Valamennyi orvos konsta
tálta, hogy a lövés feltűnően vízszintes irányú. 
Ennél az orvosi kihallgatásnál mogjolent dr. Rúd- 
nyánszky Béla országgyűlési képvisolö, mint 
Füzesséry védője. Ugyanekkor Sulyovszky Dezső 
országgyűlési képviselő önként jelentkezett a lőcsei 
vizsgálóbírónál kihallgatásra. Sulyovszkyt is bi
zalmas barátság fűzte a Flesch családhoz. Az 
ügyészség most már Fleschnét óhajtja kihallgatni, 
ki ez idő szerint Trencsén-Teplicben tartózkodik. 
Füzesséryt a bírósághoz érkezett anonim levelek 
gyanúsítják a gyilkossággal, mig ő véletlon sze- 
rencsétlonségot Aliit a dráma okául.

Füzesséry 27 éves csinos ember. Az áldozat 
folosége egy feltűnő szép asszony, ki nagyon ido- 
ges és sokszor résztvett lakásán rendezett spiritiszta 
széanszokon, molyokén állítólag különböző dol
gokat szuggeráltak neki. Az ügyészségi indítvány 
gyilkosságra irányítja a vizsgálatot

Mint bécsi levelezőnk táviratozza, az ottani 
rendőrséget is foglalkoztatja néhány nap óta a 
Flesch-Füzesséry affér. Igen sok tanút kihallgattak. 
A bécsi rendőrség főként arra a körülményre 
nézve folytatja a vizsgálatot, hogy milyen volt a 
viszony Flesch családja és Füzesséry Emil között. 
A Fcues Wiener TayblaH holnapi számában a 
Flesch-család előadása nyomán a következő rész
leteket fogja közölni:

Flesch Zsigmond a kritikus napon lóver
senyre akart menni, de értő jött Füzesséry Emil 
és rávette, hogy kisérjo el a vadászatra.

— Ma jó napunk lesz! — mondotta Füzes
séry Fleschnok, mikor útra keltok.

Ot óra lehetett, amikor egylovas kocsin el
indultak a westernhoimi vadászterülotre. Az erdő 
szélén kiszállottak s a kocsi ott maradt. Pár perc 
múlva a kocsis lövést hallott. Azt hitte, hogy 
máris vad került puskacsőre, de nagyon elrémült, 
amikor látta, hogy Füzesséry halálsápadtan, futva 
jön vissza egyedül. Csak annyit tudott mog tőlo, 
mert nem mondott többet, hogy nagy szerencsét
lenség történt,

Füzesséry egyenesen Trcnesén-Te)Jierr, ment, 
do még ott is olyan izgatott volt, hogy nem volt 
képes összefüggően elbeszélni a részleteket.

Flesrh holtteste két napig feküdt az erdőben, 
csak azután ment ki a vizsgálóbíró az orvossal, 
aki konstatálta, hogy a golyó az áldozatnak a 
szemét érte. Flesch özvegye, aki este a Tátra- 
szanatóriumban értesült a gyászos esetről, Tren- 
esén-Tepliere utazott.

A hadgyakorlaton áldozatai.
Bufia/test, szeptember 7.

A monarkhia sok vidékén folynak most az 
őszi hadgyakorlatok és nap-nap után regisztrál
nunk kell. mint szedik szerencsétlen áldozataikat. 
A gyakorlatokkal járó nagy fáradalmak, a forró
ság, vagy a gondatlanság máskor is okoztak sze
rencsétlenséget derék katonáink közt. de soha oly 
szomorúan nem hangzottak a gyakorlatokról szóló 
hírek, mint mostanság. Ma is egyszerre három 
helyről jelentenek ily végzetes eseteket, annyi 
emberhalállal, hogy’ bizony nem ártana, ha a ka
tonai körök erre is kiterjesztenék komoly figyel
müket Kis előrelátással és a kellő éberséggel 
talán élőjét lehetno vonni az ily szerencsétlensé
geknek.

Arad, szeptember 7.
Az Arad körüli nagy hadgyakorlatok vezető

ségét szomorú meglepetés érte a gyakorlat alatt. 
A legénység között olyan iszonyú pusztítást vitt 
végbe a forróság, amilyenre már régesrégen nem 
volt eset. A 2. gyulai honvéd-gyalogezred szerdán 
érkezett meg katonai menetelésben Aradra. A meg
érkező csapat azonban az ezrednek csupán csak 
egy része volt, mely a túlfeszített gyakorlato
kat kibírta s gyalogszerrel tudott még bevergődui 
Aradra. A csapat teljesen kimerült, elcsigázott 
állapotban érkezett meg a vonaton, folytatva útját 
Gyula felé. Az ezred többi részo a gyakorlatok 
végéig annyira kimerült, hogy Aradra már nem volt 
képes gyalog eljutni. A megérkezett csapat, bár tagjai 
gyalogezredhez tartoznak, teljes utász felszereléssel, 
ásóval és egyéb kellékekkel megrakodva meneteltek. A 
holtra fáradt katonák beszélték Aradon, hogy már

teljes Károm napja nem ettek. Kátán, az állomáson vá
sároltak apró görögdinnyéket s azokkal csillapítot
ták úgy ahogy kínzó éhségüket A csapat a pi
lisi táborból gyalogolt egészen Aradig, s az erős 
masirozás alatt csupán a második honvédgyalog
ezred állományából heten estek össze útközben. Vala
mennyien azonnal meg is haltak. Az első honvédgyalog
ezred legénységéből huszonegyen rogytak össze és 
haltak meg az utszélen a gyakorlatok alatt. Ez a rend
kívüli, tömeges halálozás már a katonai vezető-körök
ben is konsternációt keltett Magyarázatául azt hozzák 
fel, hogy a szegény parasztfiuk közvetlenül a legerő
sebb mezei és földmi velő munka után vonulnak be a 
katonai gyakorlatok teljesítésére, akkor, amikor az 
aratás nehéz munkájában már kimerültek. A különben 
is megerőltetéssel járó katonai ezredgyakorlatok alatt 
a fáradt szervezet aztán végképpen kimerül, s igy 
eshetett meg, hogy a derék, izmos magyar fiuk egy
másután kidőltek a sorból. Az összes gyakorlatokat 
egyébként ma pénteken lefújták.

Podg-orao, szeptember 7. 
Borzasztó szerencsétlenség történt e hó 4-én

Podgorac közelében tartott katonai gyakorlaton, hol 
ez idő szerint a 78. és 79. gyalogezredek vannak 
összpontosítva. A két ezred tegnapelőtt harcászati 
gyakorlatot tartott. A legerősebb tüzelés közben a 
78. gyalogezrednél hirtelen beszüntették a tüzelést 
és lefúvattak. Az ellenfél nem tudta a dolgot mire 
vélni, szintén beszüntette a tüzelést. Ekkor az ezred 
segédtisztje vágtatva jött a 79. gyalogezred parancsno
kához s jelentette, hogy az ezredből élestölténynyel lőt
tek, s a golyó Jarzsovily Dusán szakaszvezetöt mellén, Csi- 
pily Joczó közlegényt pedig homlokon találta. Mind a kettő 
meghalt. Az ezredparancsnok azonnal elrendelte a 
fegyverek megvizsgálását A vizsgálat alkalmával a 
8. század második szakaszában Crvikily Milán, Bozsily 
Dusán és Matics György közlegények zsebeiben talál
tak élestöltéuyeket. A  legyverek átvizsgálása nem ve
zetett pozitív eredményre, mert az élestöltés után vak
töltéssel is tettek pár lövést. Valószínű azonban, hogy 
az említett bárom közlegény követte el a gyilkos 
merényletet. A három embert* a gyakorlótérről szuro- 
nvos katonák kisérték be Podgoracra, ahol a hadbíró 
megérkezéséig szigorú felügyelet alatt tartják őket A 
szerencsétlenül járt katonák eszékiek voltak s szülei
ket táviratilag értesítették az esetről.

Lem berg, szeptember 7.
A Szolhova és Jeblenka közötti íensikon, hol

ez idő szerint az egyik galíciai tüzérezred tartja cél
lövészeti gyakorlatait, négy katona egy ágyú felrobba
nása következtében életét vesztette és többen megse
besültek. Az ezred tegnap reggel vonult ki a gyakor
latra s reggel tiz óráig akadálytalanul ment a 
céllövészet. Az egyik szerkocsi felbontása alkalmával, 
ami közvetlen a leiál ütött ütegek mellett történt, két 
tüzér-katona szedte le a lövogeket és adták tovább 
széthordás végett Egv ilyen löveget az egyik tüzér- 
katona, Vintsák István, a leadas közben elejtett 
s az ütés következtébon a leesett löveg iszonyú 
durranással szétrobbant. A szétrobbant lövedék
nek darabokra szaggatott részei négy tüzér- 
katonát név szerint a már említett Vintsak István, 
Povalcezky József, Zagureczki Viktor és Phoreczki Adáir. 
köztüzéreket, kik közvetlenül a leesett lövedék mellett 
állottak, darabokra szaggatta; többeket pedig a 
távolabb állók közül súlyosan megsebesített. A  robba
nás oly erős vo lt hogy a színhelyétől mintegy 15 
lépés távolságra állott szerkocsit kimozdította helyé
ből s a távolabb felállítva volt ütegek is k i
mozdultak. A tisztikart és a legénységet óriási 
félelem fogta el a robbanás után. Nem mertek 
a robbanás színhelyéhez közeledni, mert attól léi
tek, hogy a megkezdett szerkocsin maradt néhány 
lövedék is felrobban. Végre is Soltész főhadnagy volt 
az első, aki néhány emberrel a szerencsétlenül járt 
tüzérek segítségére futott, de ezeket már akkor nem 
lehetett megmenteni, iszonyúan összeroncsolt tagokkal 
élettelenül feküdtek a földön. A négy halotton kívül 
még 18 súlyos sérülés történt, ezeknek a sebeit bekö
tözték és kocsin szállították el őket a sajbusi katonai 
kórházba. A szerencsétlenség után a céllövészetet 
azonnal beszüntették s hozzá kezdtek a robbanás 
okának kiderítéséhez. Állítólag dinamittal volt meg
töltve az a lövodék s ez okozta a robbanást Most 
valamennyi lövedéket felbontják és átvizsgálják, hogy 
nem sikerül-e a robbanás okáról bővebb felvilágosítást 
szerezni. A szerencsétlenül járt katonák holttestét át
vitték Galíciába s ott fogják eltemetni. A szerencsét
lenség között is még szerencse, hogy a robbanás pil
lanatában csak négy ember volt a közelben, mivel

Szabadalmakat Értékesítő Vállalat
B udapest, V II., E rzs é b e t-k ö rú t 17. szám .

KiwzkSzél szabadalmakat, finan-
droz találmányokat és bslajstrc-

moz védjegyeket és mustrákat
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rendes körülmények között ilyen alkalommal 8—10 
ember szokott együtt dolgozni. Az esetet azonnal be
jelentették a hadtestparancsnokséguak, honnan most a 
további intézkedést várják.

86“ 33!
— A aorkutaző herceg. — A S t Eliás-csucson. — Készülő
dések az örök jég országába- Umberto király a herceg vállal

kozásáról. — Megérkezés. —
Budapest, szeptember 6.

Tavaly június 11-én indult el Lajos Amadeus ab- 
ruzzói herceg Christiániából északsarki útjára és tizen
négy hónapi szenvedés, nélkülözés és emberfeletti meg
próbáltatások után a jövő hét közepén fog ismét ha
zája földjére lépni.

Szavojai Lajos Amadeus József Mária Ferdindnd 
Ferenc herceg 1873. január °9-én született. Legfiatalabb 
fia Amadeus aosztai hercegnek és Mária dal Pozzo delta 
Cisterna hercegnőnek. Az ifjú herceg tengerésztiszt á 
la suite van beosztva. A turini grót mondása szerint:

— Emánuel a szép, Lajos a tudós, én meg a jó  fiú 
vagyok hármuk közül!

Az abrazzói herceg tényleg a család tudósa, de 
nem könyvmoly. Feltétlen szeretettel és bámulattal 
csügg a természeten és nem tud betelni szépségeinek 
tanulmányozásával. A tengerészi hivatást is ezért válasz
totta. bejárta a legtöbb tengert, nagyon sok országot 
megnézett, nagyon becses gyűjteményekre tett szert és 
világkörüli utján, amelyet a Cristoforo Colombo nevű 
hajón mint tengerészapród tett, széleskörű személyes 
tapasztalatokra tett szert. Legyőzhetetlen vágya mindig 
az idegen ielé vonja és folyton azon van, hogy annak 
a névnek, amelyet visel, az egész világ szemében 
becsülést vívjon ki.

A sarkutazó herceg az unokaöcscse a megboldo
gult Umberto királynak.

Már évek előtt leküzdhetetlen vágy támadt az 
abruzzói hercegben : Nordenskjöld fölledezései, Andrée 
merész vállalkozása. Nansen világraszóló sikerei őt is 
expedícióra tüzelték, olyan expedícióra, amely az ő 
nevét is halhatatlanná tegye a tudományok és fölfede
zések történetében.

Az éjiéli nap titokzatos országa felől ábrándo
zott egyre. Mohón olvasta a kutatók útleírásait, hol 
találhatna olyan leiadatot, amelvlvel mások nem tud
tak megbirkózni, merre vegye útját, ahol emberi erőt 
meghaladó akadályok fenyegetnek a halállal. Meg
mászni Amerika legmagasabb jéghegyét, a 57. Éliás 
hegyet, ezt a 6000 méternél is magasabb pontot, ame
lyen még nem járt ember — méltó vállalkozásnak 
tetszett a fiatal hercegnek. Négy expedíció sikertelenül 
próbálta már előtte 1886 óta. hátha ő jobban győzi a 
fáradalmakat és leküzdi az emberfölötti akadályokat, 
amelyek 4400 méter magasságban visszatérésre kény- 
szeritették a legutolsó merész utazókat.

Ez a gondolat megérlelte Lajos hercegben az 
elhatározást. Semmi sem tarthatta többé vissza. El 
volt tökélve hogy felhág Amerika legmagasabb jégcsu- 
csára. onnan Klondyke felé, az arany országba veszi 
útját. Cagni lovag, Qonetla egy alpesi turista klub 
elnöke, de Filippi, Sella fényképész, négy vez» .6- 
és egy teherhordóval Táróiból indult el Lajos 
herceg és 1898. május 22-én Liverpoolban hajóra • zül
lö tt Attól lógva csak nagy ritkán érkezett hir az 
expedíció felől. Junius 20-án ért Sitkába. Alaska fővá
rosába és júliusban nekiindult a St.-Eliás csúcsának. 
Az első siker még jobban tüzelte az abruzzói herce
get. nem volt többé nyugta; azok az útleírások, ame
lyek a klondykei borzalmasságokról csodákat regél
tek, felizgatták képzelődését El is indult.

Es megmászta Észak-Amerika legmagasabb jég
hegyét olyan magasságra jutott fel az uj világrészben 1 
ahol még nem járt ember ő előtte.

1898. junius vége felé az egész országot meg
döbbentette egv hir. Azt újságolta egy londoni távirat, 
hogy az abruzzói herceg hullámsirban lelte halálát. 
Csak másnap tudódott ki, hogy a herceg nem volt a 
Jean Cray hajón, amelyen el akart utazni hazájába, 
így menekült meg a haláltól. A Jean Cray elsülvedt s 
harmincöt utasa a tengerbe Iliit.

Erről az útjáról Lajos herceg tudományos szem
pontból is figyelemreméltó könyvet i r t

•
Még ugyanazon az évben, télnek idején Szibé

riába utazott az abruzzói herceg, hogy hozzászokjék 
az örök hideghez. Már akkor megfogamzott agyában 
az északsarki expedíció terve.

Alighogy visszajött Rómába, hozzáfogott előké
születeihez. Már 1899 májusában elbúcsúzott övéitől 
és Christiániába ment Nansenhez.

Mikor utolsó istenhozzádot intett a királyi her
cegeknek a vasútállomáson, igy szólt a turini grófhoz: 

— Nem fogok tágítani. Felhatolok egészen az 
északi sarkig. Olyan messzire akarok jutni, ahol
még nem járt előttem senki!

A herceg 1500, egyenként 25 kilogrammos lá
dákban helyezte el a szükségeseket. Azért osztotta igy 
fel a holmiját, hogy esetleg a jégvidéken, amikor a 
hajót el kell hagynia, magával vihesse a ládákat.

Egy korvettkapitányt, egy hadnagyot, egy or
vost, két olasz matrózt és négy szavoyai vezetőt vitt 
magával a herceg Rómából és ugv tervezte, hogy 

lógja hajójára felvenni a tiz norvég 
matrózt és az eszkimókat, akiket előre felfogadott, meg
százhuz kutyát szánvontatásra.

Az expedíció tizennyolc hónapra volt tervezve 
8 a költségeket három millió frankkal állapították meg. 
Ebből az összegből hétszázötvenezer Urát a megboldogult 
Umberto király fizetett ki előre a saját pénztárából.

•
Umberto király nagyon érdeklődött az abruzzói 

herceg vállalkozása iránt. Elutazása előtt egyszer a 
király magához hivatta Cora nagyhírű geográfust, a 
turini egyetem tanárát s hosszasan beszélt vele Lajos 
herceg készülődő expedíciójáról.

— Ez az ut úgy nekünk, mint hazánknak nagy 
becsületünkre fog válni — mondotta Umberto k i
rály a tudósnak.

A professzor ekkor közbevetette, hogy a fiatal 
herceg életével játszik, miro Umberto király élénken 
felelt:

— Eddig sem tettem, ezentúl sem logom a 
hercegek terveit megakadályozni. Éppen ellenke
zőleg mindig azon vagyok, hogy a tudománynak 
és a haladásnak uj teret nyissak. Minden eshe
tőségre három esztendei szabadságot adtam a her
cegnek s boldogsággal tölt el, hogy éppen házam 
egy tagja vállalkozik ilyen hatalmas feladatra.

Aztán az előkészületekről beszélt a király. El
mondotta, hogy az orosz kormány egy haiót akar az 
expedíció rendelkezésére bocsátani, de ő még nem 
tudja, vájjon elfogadja-e a herceg ezt az ajánlatot. 
Majd nagy büszkeséggel mondotta Umberto király 
Co/a-nak, hogy a herceg nem vitt magával tudósokat. 
Egymaga akarja viselni a felelősséget, de a sikert sem 
akarja megosztani mással!

•
Már csak 3° 67' távolság választotta pl az abruzzói 

herceget az északi sarktól, mindössze körülbelül liat- 
száz kilométernyi u t ! — tette hozzá nevetve.

Beváltotta szavát: feljebb hatolt, mint eddigelé 
bárki más. közelebb jutott az északi sarkhoz, mint 
A’ansrH, aki a 86° 14'-ig tudott csak elérni.

A hercegnek két ujja lefagyott, de most már 
egészen jó l érzi magát Christiániában nagy ünnepsé
gekkel ogják fogadni a herceget, aki azonnal utazik 
tovább hazája felé, a hová a jövő csütörtökre várják.

A Stella Potare kapitánya Tromsőbe érkeztekor 
a következőket mondotta el az expedíció viszontag
ságairól :

Tavaly a Niohtingale-skoroson át a 82. fok 
negyedik percéig hatoltunk észak felé. 0*1 ,.i>m 
találtunk téli kikötőre, miért is visszatériiotk a 
Rudolf trónörökös-föld nyugati mellékére, körül
belül a 81. lók 55 perce aki. Szeptember elején a 
Stella Polare befagyott. Szeptember 8-án a jég a 
hajót félhosszában behorpasztotia, a viz gyorsan 
behatolt a hajú belsejébe s a hajó elmerült volna, 
lia a jégtorlódás véletlenül magasba nem emeli.

Ezek után téli tanyát építettünk a száraz
földön, mintegy 200 méternyire a hajótól. A tanya 
több egymás föló borított ponyvatetöböl állott, 
amely két rekeszre volt osztva, köztük állt leg
jobb barátunk, a kályha, amely egyúttal takarék- 
tiizholyül is szolgált. 120 kutyánkat egy fából 
összerótt ólban tartottuk. Legfáradságosabb mun
kánk az volt, hogy órák hosszat kapargattuk ki 
kutyáinkat n mngns hó alól.

A karácsonyt ünnepi módon ültük meg. 
Mindenkinek kijutott az ajándékból. Újévkor nagy
szerű tűzijátékot sütöttünk el. Ez ideig semmi pa
naszunk sem lehetett az egészségünk miatt. Kará- 
esonynapján azonban, egy próbaszánkázasnál a 
hercegnek két ujja iefagyott, úgy, hogy az ujjak 
utolsó izét amputálni kellett. Ettől kezdve a herceg 
egészségi állapota ingadozó volt. Néhány hóna
pig ki sem mozdulhatott a sátrából.

A hideg 52’ Celziusig emelkedett. Egy siker
telen kísérlet utón március 11-ikén nekiindultunk 
a szánutnnk. Tiz ember észak felé tartott szánon, 
számos kutyával. 'J’iznapi utazás után ennek a 
csapatnak három tagja, nevezetesen Ouarini olasz 
hajóhadnagy, Stíleken norvég gépész és í/fie olasz 
alpesi vezető elhagyta az expedíciót, hogy a hajó
hoz visszatérjen. Eteket nem látták lobbi. Sorsuk 
ötmeretlrn, fut hittttük, hogy elpusztultak valamely 
hóviharban vagy jégtorlórlásban.

Három ember a hajóorvos vezetése mellett 
httsznapi ut után elérkezett a 83 fokon túl, 
ahonnan visszafordultak s 24 napi utazás utáii 
visszatértek a hajóhoz.

Csak a  harmadik csoport, novezetesen Cagni I

kapitány, két alpesi vezető és egy fiatal olasz 
matróz ment rendületlenül észak felé. Ezok elér
ték a 86 fok 33 percét, de itt vissza kellett fór- 
dnlniok, mert fogytán voltak az élelmiszernek. 
Ez a csoport 1 lő napig volt távol a hajótól. Hal 
szánnal és 45 kutyával indultak útnak s két 
szánnal és hét kutyával jöttek vissza. Az utolsó 
két héten kitárólag kutyahuson illek.

Augusztus 16-án ismét utrakészen állott a 
hajó. A Táblaöbölben raktárt állítottak, amelyben 
két évre való élelmiszert halmoztak fel. Végre sike
rült a Stella Polarenek tizenhat napi kemény küzde
lem után a Flóra-fok közelóbo jutni. Ott meg
találták a postát, nmelyot a Capelt fókavadúsz- 
hajó julius 12-én hagyott a parton számunkra. A 
posta temérdek üdvözletét hozott otthonról, köz
tük Umberto királytól is.

Auguez. is 30-ikán esti ötkor a Stella Polare 
öt órai veszteglés után elhagyta a Flóra-fokot és 
Hammerfest felé tartott. Hammerfest közelében 
találkoztunk a Hertha nevű fókavadász hajóval. 
Ennek fedélzetén két olasz ur. gróf Tarsis és 
Emilio Silvestri várta a herceget. Csónakon átjöt
tek a Stella Polarera és értesítették a herceget 
Umberto király tragédiájáról. A Stella Polare fél
árbocra bocsátotta lobogóit s igy futott bo Tromsö 
kikötőjébe. Amlréenak nyoma sem volt sehol.

Róma, szeptember 7.
Saraeeo miniszterelnök a kormány szerencse- 

kivánatait íejozto ki az abruzzói horcegnek.

Takács Zoltán bankógyára.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, szeptember 7.
Takács Zoltán, a nagy hírre vergődött bankó

gyáros és társai ma már az ügyészség börtönében 
ülnek. A bankógyár esődjo nagy hullámokat vert 
fel és a rendőrség még tovább folytatja a vizsgá
latot, mert immár csaknem kétségtelen, hogy 
Takács Zoltánnak az egész Alföldön voltak bűn
társai. A nagystílű, zseniális ember félországra 
szóló bandát szervezett és a rendőrség is azt 
hiszi, hogy még nagyon sok fővárosi és vidéki 
ember van belekeverve Takács Zoltán újabb bűn
ügyébe.

Akiket eddig letartóztattak, azok kétségtele
nül bűntársai voltak Takács Zoltánnak: ezt a 
vizsgálat már eddig is igazolta. I)o nagyon 
gyanúsak Takács Zoltán utazásai Mezőtúrra s az 
a körülmény, hogy sohasem ment egyenes utón 
ebbe az alföldi városba, hanem stációt tartott 
Szolnokon, Gyomán, Csongrádon, sőt még Szege
den is. Ha Mezőtúrra mflht — az utazást a vasúti 
jegyekkel kellett igazolnia — mindig öt-hat vasúti 
jegyet hozott magával, különböző városokból.

A vizsgálat nagy arányokban folyik tovább 
és valószínű, hogy még nagyon sok ember kerül 
az ő révén a rendőrség kezeügyébe.

(A  b ű n társak .)

Takács Zoltánt a főkapitányság II. emeleti börtö
nének 7. számú szobijában őrizték Az éjjelt nagyon 
nyugtalanul töltötte és csak hajnaltájban aludt el 
néhány órára. Ma reggel újra elövezették a börtönből 
és dr. Pekáry Ferenc kapitány hosszasan vallatta.

Szembesítették bűntársával Oravetz Jánossal, a 
ki érdekesen mondotta el Takácscsal való megismer-

I kedésének történetét. Elbeszélte, hogy annak idején 
ő rá hagyta apja 1200 holdas tisza-földvári birtokát.

■ Az öreg Oravetz annak idején halkereskedést űzött, s 
kor-in járt még föl halaival a fővárosba, ami szép 
haszonnal járt. Később megtakarított pénzéből vett 
nagyon olcsón egy tiszai árterületet, a melyről a 
vizet lecsapolva, kukorica-földeket létesített, amelyeket 
azután drága pénzen értékesített

Oravetz János, aki most a rendőrség foglya, fő- 
leg marhakereskedéssel Joglalkozott s élénk összeköt
tetésben állt a bécsi Záborszky és társa céggel, a hová 
barmokat szídlitott. Takács Zoltán ügyes raftinériával 
itt ismerkedett meg Oravetzcel, még pedig a bécsi 
marha vásártéren. A Záborszky-cégnek van egy Jusl 
nevű pénztárosa, aki hasonlít Takácshoz. Ez a körül
mény könnyen tévedésbe ejthette Oravetzet akkor, 
amikor Takács, aki ismerte összeköttetéseit, elegánsan 
eléje állt s bennitatta magát

— Just vagyok, öcscse a Záborszkv-cég pénz
tárosának.

Elmondotta ezután, hogy ő épp oly üzletben 
van, mint bátyja, de szívesen venné, ha Oravetz az ő 
cégükkel kötne üzleteket mert sokkal előnyösebbek 
a föltételek, mint azoknál. Oravetz elfogadta az aján
latot, sőt pár nap múlva az sem lepte meg, amikor 
Takács hirtelen pénzzavarára való hivatkozással tőlo 
80t) forintot kért, hogy azzal Berlinbe és Münchenbe 
utazzék üzleti ügyekben, amelyekből ’ havetznek is 
rmglesz a maga haszna. Takács el is utazott, Ora
vetz pedig Hzelevényre ment, de alighogy megérke
zett, az ál-Just Berlinből még 400 Irtot kért távirati 
utón. Oravetz ezt is elküldte. Hosszabb idő után végre
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megérkezott Just Szelevényro s még pár száz forintot 
csalt k i Oravetztől, ekkor történt az, hogy valaki 
fölvilágosította a becsapott embert, hogy kivel van 
dolga. Erre Oravetz kövotelto a pénzét s Takács 
habozás nélkül beismerte, hogy ő tényleg Takács 
Zoltán, do hát no törődjék a dologgal, boldoggá, 
n-azdaggá teszi. Ekkor mondotta el azután a bankó* 
hamisítás dolgát, a miben Oravetz szívesen lett 
segítő társa.

Csapó József, a másik bűntárs, nagyon kedélye
sen viselkedik és kihallgatásakor folyton ártatlansá
gát hangoztatja. Csapó még javakorabeli, jó l táp
lált, csinos ember. Nagy-Szokolyán született s régeb
ben a takácsmesterséget folytatta, utóbb korcsináros 
volt Kun-Sit-Mártonban. Feleségétől, született Bebesi 
Annától elváltán él s jelenleg vadházasságban éldegélt 
Yida Józsoluéyal, született kállay Rozáliával

(Az elszállítás.)
Takácsot, Oravctzct és Csapót ma délelőtt Kiss 

Árpád reudőrtisztviselő elő vezették, aki a három 
bűnösről antropometriai felvételeket eszközölt, végül 
pedig lefényképezte őket.

A bűnösüket, akik között vannak Bálint Ferenc 
mezőtúri gazdálkodó, özvegy Monka Gergelyné, szü
letett Pintér Brigitta, 60 éves vagyonos magánzónő, 
akiket ma reggel Mezőtúrról felhoztak a fővárosba — 
átszállították az ügyészséghez.

Takácsot külön vezették le szűk cellájából az 
udvaron várakozó bérkocsihoz. Világos ruha és fel
öltő, szürke keménykalap és sárga cipő volt rajta, 
szemeit lesütötto és teljesen megtörtnek látszott E 
közben egyik emeleti folyosóról lekiáltotta valaki az 
ismert diáknótának a refrénjét:

— Éljen dr. Takács Zoltán!
Az elzüllött ember fölvetette ekkor tekintetét és 

úgy látszott, mintha egy pillanatra ismét megvillant 
volna szemeiben a dac. Aztán gépiesen helyezkedett 
el a lehajtott ernyőjii bérkocsiban, kétoldalt egy-egy 
detektív ült mellé, a bakra egy egyenruhás rendőr 
kapott fel ég a kocsi elrobogott az igazságügyi palota 
Markó-utcai kapuja elé. Bűntársait egyszerű zöld to- 
lonckocsin kisérték át a vizsgálóbíróhoz.

(A háló.)
Takács Zoltán, amikor régi ismerősével, Mánál 

Józsefiéi tárgyalt, legkevésbé sem gondolt arra, hogv 
Mandl el fogja árulni. Föltétlenül bízott az öreg korcs- 
márosban. akit minden titkába belő avatott.

Mikor aztán Burger János, a Diana-szálló tulaj
donosa is belekerült a rendőrség révén az ügybe, 
Takács Zoltán kissé bizalmatlankodni kezdett. Burger 
azonban rendkívül erélyes úri ember, aki meg tudta 
győzni Takácsot arról, hogy a bűnben hűséges segítő 
társa lesz. Sőt annyim vitte Burger a dolgot, hogy ő 
lett Takács Zoltánnak a legbizalmasabb embere.

Takács a saját bűntársaival szemben is rend
kívül tartózkodó volt s o mellett egyre hitegette őket, 
iolyton hazudozott nekik. Burger átlátott a szitán és 
Takács Zoltánt mindig lekorholta, ha nem volt pontos 
abban, amit megígért. Ez a szigorúság keltett bizal
mat Takács Zoltánban, aki rövid pár nap alatt a leg
bizalmasabb barátja lett Burgeraek.

íg y  szövőd ött szin te önm agától a  háló, am elyben  
Takács Zoltán m eg lóg ta  önm agát.

(A mezőtúri ut.)
Amikor már itt a fővárosban Burgorék beloíér- 

kőztek Takács bizalmába, megemlítették előtte, hogy 
szeretnék megtekinteni a mezőtúri bankógyáral

— Jól van — mondotta Takács — holnapután 
leutazunk Mezőtúrra.

Takács Zoltán még aznap este vonatra ült és 
mégsem állt Mezőtúrig. Az ott lévő bűntársait már 
előre értesítette Burgerék megérkezéséről.

— Jön a pénzügyminiszter 1 mondotta Bálint
oknak.

Másnap délben azonban már újra Budapesten 
volt Takács s este Burgerrel és Mandllal ismét le
utazott Mezőtúrra.

í«jj©l érkeztek meg és a Magyar Nemzethez cím
zett szállodába szálltak. A szállodában csak egy 
szoba volt négy ágygyal Itt aludtak át az éjszakát.

Korán reggel útnak indultak Takácsok a bankó- 
tryár leié. A  református templomtól jobbra mentek 
bo a Petőfi utcába. Ennek a nagyon hosszú utcá
nak a végén van a Bálinték háza. Egyszerű paraszt
ház s ennek a félsserében volt felállítva a bankóprés.

Az öreg Bálintné, amikor a pesti vendégek meg
érkeztek, paprikás csirkét készített reggelire és jóféle 
t'Tkölypálinkát szolgált fel a vendégeinek. Ezek azon
ban alig ettek valamit.

Takács Zoltán mindenáron azon mesterkedett, 
hogy a bankóprés működését bemutassa, ez azonban 
sehogysem sikerült, mert Burger — liiven az utasítás
hoz — csak helyszíni szemlét akart tartani.

Ez sikerült is és Takács Zoltánok a szende után 
visszajöttek Budapestre.

Másnap már letartóztatták.
(A vallomások.)

Takács Zoltán és elfogott bűntársainak ügyében 
a rendőrség már befejezte az elönyomozatot. A  k i
hallgatott vádlottak közül legtöbb teljesen beismerő 
vallomást tett. Egyedül Takács Zoltán az, aki még 
megkísérelte tegnap, elfogatásának első napján, a ta
gadást. Ma már védője dr. Vaisz Sándor előtt, mikor 
ez meglátogatta a főkapitányságnál, nagyon csüggedt 
kedélyállapotu volt.

— Az anyámmal szeretnék beszélni, ügyvéd ur, 
tegye meg, hogy értesítse. Jöjjön bet

Ma délben a rendőrség úgy őt, valamint bűn
társait Oravetz Jánost, özv. Korda Gergelynét és Bá
lint Ferencet átkisértetto az ügyészség fogházába, 
ahol Kisfaludy fogházgondnok vette Ókét pártfogása alá.

Bűnügyükben a törvényszéknél D rill Béla vizs
gálóbíró vezeti a vizsgálatot. Ö adja az utasításokat a 
rendőrságnek a nyomozat további folytatására.

Takács Zoltán ellen a büntetőtörvénykönyv 203. 
§. 1. pontjába ütköző és a 204. § szerint 5-től 10 
évig terjedhető fegyházzal büntetendő pénzhamititás 
büntette miatt folyik a vizsgálat. Takácsra nézve sú
lyosbító körülményt képez, hogy már előélete bün
tetett, s hogy az általa utánzott papírpénz nagy- 
értékű.

F Ő V Á R O S .

(*) A hasal Ipar érdekében. Az Országos Ipar
egyesület beadványban kérte föl a főváros hatóságát, 
hogy az építkezéseknél és útburkolásoknál kizárólag 
hazai anyagokat használtasson. A  közgazdasági bi
zottság, mely ma foglalkozott a beadványnyal, ennek 
tudomásul vételét javasolja, azzal, hogy építő anya
gokban — egynémely gránit-fajok kivételével — csakis 
magyarországi származásuakat használnak. Maislis 
Mór ügyvéd, IV. kerületi választmányi tag is a hazai 
ipar pártolására hívta fel a hatóságot. Szerinte, igen 
könnyen meg lehet akadályozni azt, hogy külföldi 
gyártmányokat hazaiak gyanánt árusítsanak el. Azt 
javasolja ugyanis, hogy az országos címert jelentsek ki 
védőjegy erejűnek s minden egyes magyar iparosnak 
engedtessék meg a használata. A közgazdasági bi
zottság ülésén kijelentette, hogy a beadványban fog
laltakat pártolja.

(•) A pénzügyi és gazdasági b izottság ma dél
előtt ülést tartott Vaszilievits János tanácsos elnöklése 
mellett. A bizottság ezúttal kisebb telkekre vonatkozó 
kisajátítási ügyeket intézett el s kimutatta a pénzbeli 
fedezetet az újonnan fölmerült többkiadásra vonatko
zólag. Ezek során hozzájárult a bizottság ahhoz, hogy 
az Iparművészeti Társulatot, az 1901 —1903. években, 
a lóváros évente 4ttü0 koronával segélyezze. A Buda
pesti Munkaközvetítő-Intézetnek megszavazlak három 
éven át 10.000 koronát. Több, kisebb jelentőségű költ
ségösszeg fedezetének a kimutatása után, az ülés 
véget ért.

S Z ÍN H Á Z , zene.
•* N em zeti Színház. Pailleron vigjátékn. az Kgér 

került ma szilire egy kis szerepváltozással Pepa 
szerepét a beteg Helvey Laura helyett K. Gerti Lina 
vállalta el, akinél bajosabban kevesen csicseregnek a 
nemzeti színpadon. Pepa robusztus szerepe némileg 
ellenkezik Gerti Lina tinóm egyéniségével, do a 
kedves művésznő annyi jó  kedvvel és humorral ját
szott, hogy az alak semmit sem vesztett eleven hatá
súból. Sőt néha ng.y találtuk, hogy a szerep szimpathi- 
kusabbá vált a Gerő Lina finomabb színezésében. 
Pepának nem kell túlozni a temperamentum élénksé
gét, mert ez a túlzás könnyen durvasággá fajul, a 
durvaságnak pedig nincs helye ebben a disztingvált, 
előkelő tónusban tartott darabban. Elég az egészséges 
jókedv, a kacérságnak bizonyos pajkos kitörése és a 
szavak pikantériája. Az a Pepa, aki kápláros dobo
gással já r és sértő keménységgel beszél: nem gració- 
zus többé. Pedig Pepa párisi nő. ami annyit jelent, 
hogy nem lehet grácia nélkül való. Ez a grácia meg
volt Gcró Lina Pepájában és ezért nagyon tetszeti

(d. e.)
•• A képviselőjelölt. (Bemutató előadás a Város* 

ligeti Színkörben.) Barthos Andor. Hódy Lajos és Erdélyi 
Lajos vállalkoztak arra, hogy a szellős Városligeti

Színkörben konkuráljanak a kőszinházakkal — szep
temberben. Nehéz dolog. Mert ilyenkor a publikum a 
hűvös estéket már a kőszinházakbau tölti, hogy üd
vözölje a hazatért primadonnákat. A  három merész 
vállalkozó kísérlete ma kitünően sikerült. Háromfelvo- 
násos darabjuknak, A képviselőjelöltnek nagy volt a 
sikere. Barthos Andor és Hódy Lajos írták a szövgei 
Sok ötletességgel, szellemesen teszik nevetségessé a 
képviselőválasztások . többé - kevésbé ismert alak
jait, sőt erősen megcsipkedik az újságírókat is. 
Hogy jogosultan-e, az maradjon nyílt kérdés. Különö
sen jó volt a harmadik 1 elvonás választó jelenete és 
a szerzőknek az az ötlete, hogy a szerkesztőségben 
nemcsak nyomtatott, hanem eleven kacsát is szerepel
tetnek. A  kellemes és színes zenét Erdélyi Lajos irta, 
akiről eddig csak azt tudtuk, hogy kitünően forgatja 
a tollat és akinek néhány szellemes tárcáját lapunk 
olvasó közönsége is élvezhette. A darabon kiválóan 
díszes publikum volt jelen, amely nem fukarkodott a 
tapssal, sőt minden szerzőre két babérkoszorú jutott 
Barthos Andornak pedig egy ezüst koszorú is. Az elő
adás elég jó  volt.

** Hírek a N em zeti Színházból. Márkus Emilia 
asszony, a Nemzeti Színház művésznője pénteken lép 
fel először 3 havi szabadsága után a Eolt, amely tiszti! 
Mathilde szerepében. Helvey Laura asszonynak hosszan* 
tartó betegsége miatt ezen a héten a Nemzeti Szinháa 
műsorán levő darabjaiban több szerepváltozás lesz 
így Hamlct-ben a királyné szerepét.!,. Fáy Szeréna, a 
Eolt, amely tisztit című darabban Donna Conception sze
repét Szacsvaync fogja játszani, az Ahol unatkoznak gróf- 
néját ismét Felek iné veszi át. Ebben a darabban lép 
fel a nyári szünet után először Sz. Prielle Kornélia 
is. Ugyanebben a darabban még egy szerepváltozás 
is lesz: De Doines szerepét, amelyet legutóbb 
Groó Valéria játszott, Rákosi Szidi veszi ál 
— A Nemzeti Színház legelső újdonságából 
Schönthan és Koppéi-Eliféld vigjátékából, az Arany- 
asszonyból, amelynek a első előadása már szeptember 
21-én lesz, nap-nap után folynak a próbák a Nemzeti 
Színház színpadán. A darabot átdolgozója, Makai 
Em il tudvalevőleg Erdélybe, Bethlen korába helyezte 
át s igy kiállítása is korhű és magyar lesz. Az Arany
asszonyt Cs. Alszeghi Irma játszsza, mellette a többi fő
szerep Vizváriné, Marőthy Margit, Náday, Újházi, Dezső, 
Hetényi és Ligeti Juliska kezében van. Az Arany- 
asszonynyal egyidejűleg a színház a Tékozló apát és 
Az emberelőt próbálja, melyeknek bemutatója szeptem
ber 28-án, illetőleg október 5-én lesz.

•• A királyné em lékezete. A Vígszínház e hó 
10-én, hétfőn Erzsébet királyné halálának második 
évfordulója alkalmából gyászünnepet rendez, amelyen 
Haraszlhy llermin elszavalja Bállá Miklós jeles fiatal 
költőnek Erzsébet királyné cimü, ez alkalomra ir t köl
teményét. Utána Phadra kerül színre Jászai Marival 
a címszerepben. — A Népszínház is kegyeletes ak
tussal kívánja emlékezetben tartani ezt a szomorú 
évfordulót A Hoffmann meséi kerül aznap este színre 
s az előadás előtt, egy gyásznyitány eljátszása után, 
melyet Barna Izsó karmester szerzett Makai Emilnek 
Erzsébet királyné cimü, ez alkalomra irt költeményét 
fogják elszavalni.

*’ A N em zeti Színház főpróbát Az uj évadban 
a Nemzeti Színházban visszaállítják a Jóprúbák nyilvá
nosságát. de azzal a korlátozással, hogy azokra csakis 
a sajtó képviselőit fogják meghívni. Az első ilyen 
főpróba szeptember 20-ikán az Aranyasszony cimü da
rabból lesz a Nemzeti Színházban.

** A Fernand házassága bemutatója holnap 
szombaton lesz a Vígszínházban. Fernand szerepét 
Tapolczai Dezső játsssza. A többi lőbb szerepekben 
Szerémy G., Hunyady M., B. Lenkei II., Varsányi G., 
Gál, Balassa és Szerémy működnek közre.

•• Bolym ozi E lek szinésziskolája. Solymosi szi- 
nésziskolajában a beiratkozások még egyre tartanak 
s csak e hó 14-én érnek véget, amikor az előadások 
is megkezdődnek. Az intézet tanári kara az idén 
kettővel szaporodott, dr. Fodor Oszkárral, a Népszínház 
orvosával, ki ez iskolában egészségtani előállásokat 
fog tartani és Lakatos Sándorral, ki a magyar iro
dalomtörténetet adja elő. A  többi tanárok a követke
zők : Barna Izsó hangképzésre, Ncméngi Ilona hang
gyakorlat és énekes szerepek betanítására, Solymosi 
Elek a színészet elmélete előadására, Németh József 
dráma, operettro és Győző Lajos színpadi gyakor
latokra.

•* A vidéki színészet rendezése. Megírtuk,
hogy a vidéki színészet rendezése dolgában összehítt 
ankéten gróf Festetich Andor országos felügyelő lesz 
az előadó. Mint most értesülünk, gróf Festetich javas
latot terjeszt elő ott oly irányban, hogy az ország hét
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színi kerületre osztassák, ezekkel a városokkal mint 
központokkal: Debrecen, Kolozsvár, Arad, Kassa, 
Szeged, Pozsony és Temesvár Budával egyesítve. E 
beosztás célja az, hogy a vidéki színészetnek állandó
ságot biztosítsanak. Ez által a társulatokat együtt tart
hatják és az igazgatók tervszerű működése is elér
hető. Festetlek előadói tervezete azt is célozza, hogy a 
hagyobb városok Arad "és Kassa mintájára egész 
esztendei szezont teremtsenek. Az eddiginél nagyobb 
Szubvenciót ez a jávaslat sem helyez kilátásba, 
i •• Színházak műsora. Nemzeti Színház. Vasár
nap : Menyein. Hétfőn: Hamlet. Kedden : Dolovai nábob 
leánya. Szerdán: Az agglegények. Csütörtökön: Crampton 
mester. Pénteken: Folt. amely tisztit. Szombaton: Ahol 
unatkoznak. Vasárnap: A kaméliás hölgy. (Általános 
bérletszünetben.)

Népszínház. Vasárnap: A baba. Hétfőn: Erzsébet 
királyné halála évfordulója alkalmából: Gyász-nyitány 
Barna Izsótól; Erzsébet királyné, alkalmi költemény 
Makai Emiltől; Hoffmann meséi. Kedden: A kis szöke
vény. Szerdán : Lili. Csütörtökön : Cigánybáró. Pénte
ken : A párisi élet (először.) Szombaton: A párisi élet 
(másodszor.) Vasárnap: A párisi élet (harmadszor.)

Fővárosi Nyári Színház. Szombat délután: Bukow, 
a székelyek hóhéra. Este: Falu csodája. Vasárnap dél
után : Lengyel zsidó. Este : Az asszony verve jó. Hétfőn: 
(nyolcadszor) Több mint királynő. Kedden: (tizedszer) 
Felfordult világ. Szerdán: Hadjárat a békében. Csütörtö
kön : Csárda virága. Pénteken: (31-edszer) Cyrano de 
Bergerac. Szombaton: (11-edszer) Felfordult világ. Va
sárnap délután : Bánk bán. Este : UJf király.

Humor a  programmban.
— Az aj opera-igazgató kommünikéje. —

Budapest, szeptember.
Az Opera-szinház uj igazgatósága szétküldie 

program inját a szeptember 15-én kezdődő szezonról.
A programm hosszú és mulatságos. Névte

lenül jelent meg. de a stílusból és az egészen 
elömlő önérzetből mindjárt kitaláljuk, hogy ezt a 
kedves, mulatságos dolgot kinek köszönhetjük? 
Isten éltesse Mészáros Imre direktor urat sok 
számos esztendeig! A humoristákat — még azokat 
is, akik nem tudják, hogy ők humoristák, amikor 
komoly programmokat készítenek — az emberiség 
jótevői közé sorozzuk.

Az észnek, a logikának és a magyar stílus
nak milyon remek paródiája például a karmester 
mizériára vonatkozó következő érvelés:

Ami már most az első karmester kérdését 
illeti, igaz, hogy Erkel Sándor, mindnyájunk 
őszinte sajnálkozására, inkább már a múlté, mint 
a jövőé, de negyven éven át zenei vezércsilla
gunk volt éa rpg hagyományos iskolát teremtett, 
amelyből már ifjú karmesteri gárdánk származik. 
Mellette legalább négy kar-dirigenssel rendelke
zünk, akik közölt igaz, hogy világhírű inág nincsen ! 
Ámbár az igazgatóság meg van róla győ- 
ződve, hogy a jó l betanult előadások növekedő 
számával a karmesteri kérdés sárgás volta magától 
csökkenni fog, korántsem zárkózik el ezen kívánal
mak komolysága és jogosultsága e lö l; és minthogy 
tulajdonképpen arról van szó, hogy ifjú, törekvő 
hazai karmesterek számára fényes példányképet sze
rezzünk, aki azon képességgel is bírjon, hogy modern 
dirigens-iskolát teremtsen, az igazgatóság a nyár 
folyamán dr. Richter dánossal tárgyalásokba ' bo
csátkozott, amelyeknek eredményeképpen jogosult 
az a feltevés, hogy Richter János a jóvá évad folya
mán több hónapon át egy húzómban mint áirigens fog 
müköáni a m. kir. Operaházban, amely idő alatt 
több uj betanulást fog vezetni és az uj előadásokat is 
személyesen fogja vezényelni.

Tehát igaz, hogy a négy kar-dirigens (ma
gyarul : karmoster) között világhírű még nincsen 
(az Operának egyelőre csak világraszóló fej-diri
gense, vulgó-igazgatója van) de az igazgatóság 
meg tan győződre, hogy a jól betanult előadások 
növekedő számával a karmesteri kérdés sürgős volta 
magától csökkenni fog.

No igen. Az a fő, hogy az igazgatóság meg
legyen győződve valamiről. Ha az igazgatóság 
megvan győződve arról, hogy a kar-dirigensi 
kérdés a jól betanult előadások szaporodásával 
magától megoldódik: akkor mindon jól van. Akkor 
hátrább a mi meggyőződésünkkel, akik sült bo
londságnak tartjuk a jól betanult előadások növe
kedő számába vetett reményt. Mert ugyanis ki 
tanítsa be jól az előadásokat, ha az igazgatóság maga 
is nyíltan beismori, hogy a mostani négy kar
dirigens nemcsak hogy nem világhírű még, de 
egyenesen olyan ifj’urak ők, akiknok iskolába kell 
járniok: akiknek a számára — drága pénzen — 
egy „fényo ítéldiinykófi " szerzendő be, „aki azon 
képességgel is bírjon" (milyen egyéb képosségro 
céloz itt az uj igazgatóság ?) „hogy modern diri
gens-iskolát teremtsen".

A „fényes példánykép" már megvan: Richter

£ )  Egyéves önkéntes! felszerelések
— K n la r i t s  N á n d o r  nlsti d élm anvarorszán i nnvnnriih

János, az uj osztrák honpolgár ez a fényes pél
dánykép, aki megígérte, kilátásba helyezte, félvállról 
odavetette, hogy esetleg, talán, valamikor, ha Becs
ben és Londonban nem lesz dolga, ha ideje meg
engedi: lerándul volt kodves hazájának a főváro
sába (Luoger doktor engedőimével) ós itt több 
hónapon át „egyhuzamban fog működni", „több uj 
betanulást fog vozetni" (tohát a betanulást fogja 
vezetni, nem a zenekart és az énekeseket) sőt 
— s ez igazán a kegyesség netovábbja — szemé
lyesen is fogja vezetni azt, amit betanított.

Még nem egészen bizonyos, hogy Hans 
Richter Budapestre jön (egyhuzamban, személyesen 
és nem személyesen dirigálni) mert a programm hu
moros diplomáciával csak jogosult feltevésnek mondja 
Hans Richtor jövetelét. De tegyük fül, hogy Hans 
Richter csakugyan eljön: nem érzik-e az Operá
nál annak a lealázó voltát, hogy idnhivnak vala
kit, aki csak per tangentein, futtában foglalkoz
hatok a mi ügyeinkkel s akinek az uj igaz
gató bölcs kiböffentése szerint az lesz a ren
deltetése, hogy négy állandóan itt működő, 
középszerű, gyönge kar-dirigenst, mint egy „flie- 
gender Schulmeister" röptében kitanitson!

Ha csak iskola kell: miért távolították ol 
„mindnyájunk (hazug) sajnálkozására" Erkel Sán
dort, a „hagyományos iskola megteremtőjét", aki 
betanulások vezetésére éppen úgy képes, mint 
Hans Richter és aki állandóan a mienk, aki nem 
csere-beréli a hazáját?

No de most a programúinak egy gyönyörű 
pontjához érünk. A humor magasra szárnyal és 
utóléri II. Vilmos német császárt, akinek félel
mes konkurrense támadt az uj operai igazgató 
személyében.

Az uj fej-dirigens szóról-szóra ezeket jelenti 
ki önmagáról:

Az igazgató cl van határozva arra, hogy addig 
is az ifjabb dirigenseket művészeti feladataik teljesíté
sében tekintélye súlyával támogatni fogja és nekik, 
a legnagyobb feladatok elé állítva ókét. tehetsé
geik érvényesítésére és kifejtésére kellő alkalmat 
is fog nyújtani.

Milyen áldás, milyen szép, ha valaki hivata
losan kijelentheti magáról, hogy neki tekintélye 
van! Hogy tekintélye súlyával csodákat müvol- 
het! Mert ha Mészáros linro tekintélye sulijával 
támogatni fog négy középszerű, gyönge kar
mestert, akkor bizonyos, hogy- azokból világhírű 
kar-dirigensek lesznek. Benkő kar-dirigens bezúzza 
Byzanc kapuját, ilá  /crliaoul kur-boiond félkézzel 
legyűri NiKischt. a morva óriást, Kerner, a nagy- 
kar, agynnfrieskázza Mahler Eduárdot és Szikla 
Ferenc gulyáshnst aprít Mottl Félixből! De mire 
való ükkor Hans Richter, a „fényes példánykép", 
meg az „iskola", ahová a programm szerint 
Benkő, Máder, Szikla és Kerner uraknak jár
niok kell ?

A zenekarra vonatkozó részt ezzel kimerí
tettük. Most lássuk: mit mond n programm a 
magánszereplőkről és a jövő szezon műsoráról ?

„A  magánszereplők létszámának kiegészíté
sére" — úgymond a programm — „több rendbeli 
tárgyalás indíttatott meg. amelyeknek eredménye 
egyelőre a következő : Broutik Ferenc tenoristát 
újból szerződtették ; szerződtették továbbá Il'oncr 
Alberti tenoristát is Burján Károlylyal és Dippel 
András híres német tenoristával, a bécsi udvari 
opera volt tagjával több hosszabb vendégszerep
lésre nézve történt megegyezés; újból szerződ
tették P. Bartolueei Viktória asszonyt mint mezzo- 
szopranistát, úgyszintén szerződtették Köbléé Elza 
kisasszonyt, egy fiatal magyar koloratur-énekes- 
nőt. Ami különösen Burján Károlyt illeti, az a 
tüncményszrrii síkéi-, anielylyel a múlt évad végén 
itt vendégszerepeit, arra birta az igazgatóságot, 
hogy — habár a legnagyobb anyagi áldozatok 
árán is — a jövőre is biztosítsa az intézetnek a 
művész közreműködését.

A magánszereplői kar további kiegészítése 
céljából még egyéb szerződtetéseket is tervez az 
igazgatóság, amelyeket vendégszereplések utján 
fog elősegíteni. így mindjárt a jövő évad elején 
egy érdekes délamerikai énekesnő, Rogers Delta kis
asszony lóg fellépni több nagy, mélyebben fekvő 
sopran-szerepben, mint „Carmen", „Rába király
nője", „Erzsébet", ..Senta" stb., a most Kölnben 
működő Ronomi Lujza. magyar koloralur-énekesnö 
pedig mint Mari „Az ezred leányáéban, mint 
„Fluth asszony" és „Hilda" lóg vendégszerepelni. 
Októberben Burján Károly és Festina Kmy kis
asszony (a berlini udvari Operából) vendégszerep
lései következnek.

Buriánról a programm azt állítja, hogy tüne- 
ményszerii sikerrel vendégszerepelt nálunk a múlt 
évad végón. Ez hivatalos reklámnak sok, való

ságnak ellenben füllentés, mert tüneményszerü 
sikorről itt Budapesten senki sem tud. Burián a 
sok rossz vendégszereplő után olég tisztességesen 
megállotta helyét és olég kellemes benyomást tett 
a közönségre. Ez a faktum. Ha Rogers Bella kis
asszony, aki Venezuelából, Limából, Buenos- 
Ayresből, Valparaisóból vagy Panamából jön ide 
vendégszerepelni mindjárt a szezon olején, szin
tén olyan tüneményszerü mély szoprán énekosnő, 
mint amilyen tüneményszerü tonorista Burián: 
félolem nélkül nem gondolhatunk a szozon ele
jére. Félelmünket még az a kilátás sem osz
lathatja el, hogy szerződtetni kívánják Bononu 
Lujza kisasszonyt a kölni (még nem világhírű) 
színháztól és Festina kisasszonyt (festina lentől) 
a berlini operától. Sőt még az som hogy Bianeht 
asszony a Hoffmann meséiben lép föl. Még az sem, 
hogy „7 újdonság, 18 uj betanulása dalmű előadá
sát torvezik" és hogy az uj évad olső újdonságául 
a Tetemre hívást adják elő. (0  gyász I Hát már 
ennyire volnánk? Kár falra festeni az ördögöt!)

Farkas Ödön egyfelvonásos Tetemre hivásán 
kívül imo a jövő szozon újdonságai:

Vuvrinecz Mórnak, a budai Mátyás-templom 
regenskorijának Frankfurtban már sikerrel elő
adott egyfelvonásos operája Rosmunda;  Erkel Fe
renc egyetlen vig operája: Sarolta, a címszerepben 
Bianchi asszonynyal. A magyar újdonságok után 
következnének : Charpentiner Gusztáv zenedrámája: 
Lujza, párisi élet-, erkölcs- és genrekóp, Offeu- 
hack: Hoffmann meséi, Bianchi asszonynyal és 
JVagucr Tristan és Isoldeja- Közben egy uj magyar 
balletet is előadnának, Uj betanulással, a műsoron 
levő, de nagyobbrészt már több mint három év óta 
nem adott következő operák előadását tervezi sz 
igazgatóság: Alár (gróf Zichy), Andrée Chenier (Gior- 
dano), Brankovics György (Erkel Ferenc). Don Pasguede 
(Donizetti), Szöktetés a háremből (Mozart), Istenek 
alkonya (Wagner), Lahore királya (Massenet), Lalin 
Rouekh (Dávid), Manón (Puccini), Merlin -(GoW- 
mark), A nürnbergi mesterdalnokok (Wagner), Az 
alvajáró (Belliin), Éjszak csillaga (Meyerbeer), .A 
Rajna kincse (Wagner), Siegfried (Wagner), Toldi 
(Mibalovich Ödön), Az eladott menyasszony . (Sme- 
tana), A fehér hölgy (Boildieu), A n-atkiirök (Wag
ner) és a Korrigan cimü francia ballett (Vidortól)

*
A programm száraz statisztikai részében is 

fölesillan az uj igazgatóság humora. Például mi
kor azt jelenti, hogy ápril-mújus hónapokban az 
igazgatóság „kilenc Wagner-félo operából álló 
ciklust tervez, még pedig a Repülő hollanditól 
kezdve Tristánig.” Tehát az uj igazgatóság sze
mében a hollandi még mindig npuf! Mit mon
dana Mészáros Imre ur, ha egy kissé bolyongann 
valahol az északi tenger mellékén és ebből az 
alkalomból valaki elnovozné röpülő igazgatónak ?

A statisztika végén njra kibugygyan jó kedv
vel, bőséggel az En-hymnus és a játszi humor. Azt 
mondja Mészáros u r : „Kétségkívül nagy oz a 
munkaterv!" Saját nagysága előtt kevés embei 
tud ennyi gráciával meghajolni! Nagy, rendkívül 
nagy ez a programm. Sőt nagyképűsége egyene
sen „fenomenális." Alár, mint érdekes repriz; 
Offenbnch a legjobb szezonban és Tristan (Mihalo- 
vieb Toldijával együtt) május végén; Erkel <Sa- 
ro/foja — az öreg mester leggyöngébb miivo — 
a Kértelcn hősök helyett: több nagyságot és Ízlést 
képzelni sem lehet már!

A prrogrammot az uj igazgató — tekintélyé
nek egész súlyával — igy fejezi bo:

Vájjon e messzemenő tervek egy vagy két évac 
alatt lesznek-e elérhetők, az ma minden számításos 
kívül esik f  de az igazgatóság el van határozva, 
hogy a kitűzött inuukatervet vaserélylyel és kérlelhe
tetlen szigorral misét előbb keresztülviszi. *

Súlyos tekintély, nagy munkaterv, messze
menő plánumok, vaserély, kérlelhetetlen szigort 
Gratulálunk az operának ahhoz a sok széphez és 
jóhoz, amit az uj igazgató ebben a progranunon 
önmagáról elmondott I

M Ű V É S Z E T ,

C  M iniszter a művészekhez. Jl'lassics Gyula 
vallás- ós közoktatásügyi miniszter nevében ma 
Zsilinszky államtitkár a következő levelet intézte a 
Magyar Képzőművészek Egyesülete utján a magyar 
művészekhez:

Tudomásomra jutott az 1900. évi párisi nemzet
közi kiállításon kitüntetésben részesült művészek 
névsora.

E névsorban a magjmr művészek úgy a kitün
tetések fokozata, mint sokasága tekintetéljen is méltón 
sorakoznak a sok százados múltú nagy művészetek 
kitűnő képviselői mellé.

m inden fegyvern em h ez lego lcsób b an  é s  leg- 
= = ■ = —  jobban k ész ítte tn ek  

K o la r i t a  N á n d o r  nlsö délm aovarországi egyenruházati intézetében T e m e s v á r o n .
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Rám nézve, k i a magyar képzőművészet magas 
gnnvonala felől tisztában vagyok, nem lehet meglepe
tés a nemzetközi biráló-bizottság e kitüntetéseiben meg
nyilvánult elismerés, — noha az eshetőségekre nézve 
némi aggodalomban voltam is a miatt hogy egyrészt 
a rendelkezésünkre .jutott terület korlátozottsága, más
részt pedig a magyar művészeti közéletben sajnosán 
elterjedt és az eszményibb közös célok felé törek
vésre bénitölag ható ellentétek folytán művészetünk 
talán nem vett részt a nagy világversenyben oly erő
vel mint a minővel egyébként részt vehetett, s oly 
lelkes együttérzéssel, mint a minővel részt kellett 
volna vennie.

Midőn tehát abban a szerencsés helyzetben 
vagyok, hogy a magyar művészet rendkívüli sikere 
felett e helyről adhatok kifejezést annak az örömnek 
melyből, a helyzet megértése révén, a magyar művé
szek sok irányú mély tanulságokat, s a jövőre nézve 
sok nemes ösztönzést meríthetnek: felkérem a tisz- 
»elt egyesületet, hogy üdvözletemet és további szép 
zredményekre számitó jókívánságaimat a magyar 
művészek összességének képviseletében általános tudo
másul venni, s a kitüntetett művész urak előtt külön 
is tolmácsolni szíveskedjék.

S P O R T .

A Duna-bajnokság A Magyar Uszó-Egye- 
BÜlet ma délután versenyt rendezett, amelyen döntésre 
került az idei Duna-bajnokság. Az idei győzelmet is 
a tavalyi győztes, Gr&fl-Balatoni Károly, a Magyar 
Athletikai Club tagja aratta Körpel Andor (M. U. E.) 
fölött. Az 5000 méteres utat 43 perc 30 másodperc 
alatt tette meg. Azért indultak ily  kevesen, mert a viz 
ma nagyon hideg (líVa fok) volt.

A lag. A holnapi lóverseny megint mozgal
masnak Ígérkezik Alagon. A programm jóval hosz- 
azabb, mint az utolsó hétköznapokon s tekintve az 
ünnepet, több a bizonyosság, hogy hosszabbak 
lesznek a vonatok is, melyek Alag felé szál
lítják a budapesti sportsmaneket. A legérdekesebb 
programraszám a Conjuror-a ka dály verseny, melynek 
8000 koronájáért Alag legjobb steeplerei fognak küz
deni. A győztes alkalmasint Dioméd lesz Jowr fix előtt. 
Szép lesz a háromévesek gát versenye is, ezt Dóra 
nyerheti meg leginkább, mely már tegnap kitünően 
futott. Előre I I .  győzelme is több az előreláthatnál a 
kétéves versenyben, melynek kívüle csak Csapódd r és 
DaUos a jobb résztvevője. A sashegyi dij Pásztortiunak 
jut, ha síkon is olyan jó, mint gátakon: máskülönben 
a formáit folyton változtató Isalcc lenne a legkomo
lyabb ellenfél. A tipek holnapra ezek:

L Finom — Fangó.
II. Dioméd — Jourfix.

HL Gourgandine — Bármikor.
IV. Dóra — Pattba.
V. Pdsztorfi — Isalco.
VL Előre I I .  — Csapoddr.
B áosl lóversenyek. Régi. híres verseny dől 

el holnap a Freudenauban, amelynek csak a neve 
öjabb keletű: az Esterházy Miklós emlékverseny, 
amelyet egykor Criteriumnak hívtak s mindenkor 
legelső rangú kétévesek nyerték meg. Az óriás 55.000 
koronás dij, amelynél nagyobb kétéves verseny a 
kontinensen alig van, most is érdekes körülmények 
közt fog eldőlni, ha a kétévesek legjava nem is áll 
testületileg a starthoz. A következők a valószínű 
indulók:

Spitzbub lov. Adams
H igh L eicestersh ire „ Poole
Nézz reám „  Black
Eleget Hesp
Windsor „  Barker
San Jago n BuLord
Periasz „  Cleminson
Kalupri „  Prudames.

Nyilvános formája szerint a legjobb ló a társa
ságban High Leicestershire; istállóhirek ellenben 
Spitzbubot mondják igen jónak — jobbnak Topázénál, 
úgy, hogy ba ez igaz, akkor csakugyan neki kellene 
holnap a versenyt megnyernie. Azt hiszszük, hogy 
Kalupri mindakettőnek veszélyes ellenfele lesz. Érde
kes lesz holnap a Benozur-handicap is, amelyben 
.4’uttfofnak. Davensbergnek és Corsira'nak a legelőnyö
sebb a terhe. A tipek holnapra a következők:

I. Kevély — Veriia.
II. Ronny — Beauhnrnais.

III. Spitzbub — High Leieeeierskire — Kalupri.
IV. Antuka — Corsico — Dogma.
V. Akárhogy — Product.

VL Ritka I I .  — Avar I I .
VII. Ártatlan II. — Jerome.

A  báoal ás aa alagI lóversen yek  eredm ényét 
leggyorsabban a Telefon Hírmondó utján tudhatja meg az 
érdeklődd közönség, mert a Hírmondó kiküldött tudósítóinak 
Mcfonjelofitétti alapján már az. egyes futamok lefutása után 
részletes eredményt olvastat fel. Minden felolvasást riadójel 
előz meg.

T Á V IR A T O K .

A ném et o tá izá r  beszéde.
Btettln. szeptember 7. Fűrnc.? császár és Auguszta 

Viktória császárnő a császárgy&korl&tokhoz ide érkez
tek. A főpolgármester üdvözlő beszédére Vilmos csá
szár megköszönte a szives íogadtatást és azt mondta: 

Ón megemlékezett, főpolgármester ur, test
véreinkről, k ik  érdekeinkért a messze Keletre 
mentek. Erős meggyőződésem, hogy sikerülni 
fog nekik ott szilárd rendezett viszonyokat 
teremteni, melyek közt a német kereskedő, 
aki odaát él és működik, egyszer s minden
korra meg lesz óva a veszedelemtől és za
vartalanul folytathatja üzletét. Egyáltalában 
nem aggaszt a jövő és meg vagyok győződve, 
hogy tervem sikerülni fog. Ez javára lesz
Stcttinnek, Pomeránia tartománynak és az 
egész hazának is. Ezt adja Isten?

Ö sszedőlt iskola.
S e g ó v ia , szeptember 7. Limares helységben 

heves vihar következtében összedőlt a községi 
iskola és romjai 10 gyermeket temettek el. Mon- 
talvóban egy asszonyt agyonsujtott a villám.

Az észak-am erikai elnökválasztás.
N.w Tork, szeptember 7. A nemzeti pártnak 

hatvanhat képviselője ma gyűlést tartott és állást fog
lalt Mac Kinley és Bryan elnökjelöltsége ellen. A gyűlés 
Caffery szenátort kiáltotta ki a nemzeti párt jelöltjéül. 
Az alelnükségre Home Arhibaldot (Massachusots) jelölik.

A  délafrikai bábom .
London, szeptember 7.‘ Ratfonteinból táv

iratozzék szeptember 5 -rő l: Buller tábornok ka
tonái heliográf utján érintkezésbe léptek a boerok- 
kal. Az angolok jelezték a boeroknak, hogy Bo
bért* lord annektálta Transvaalt s azt kérdezték 
tőlük, hogy miért nem adják meg magukat. A boerok 
azt felelték, hogy Bolha tábornok parancsára bar- 
colniok kelj. A  boerok aztán tudakozódtak, hogy 
vájjon a foglyokat most is elszállitják-e az ango
lok. Am ikor erre igennel feleltek, a boerok k ije 
lentették, hogy akkor hát lotább küzdenek.

London, szeptember 7. A Standardnak jelenti 
Pnrhanból: Tegnap egy lovasitott gyalogságból 
álló járóőrség lesbe került és fogságba esett.

A  pestis.
Glasgow, szeptember 7. Az egészségügyi ható

ság mai jelenlése szerint a pestisben megbetegedet
tek száma jelenleg 13. Két másik esetben pestisgyanu 
forog fenn. Orvosi felügyelet alatt még 100 személy 
áll. Egy South Oovauba való beteget a kórházba 
szállítottak.

K özgazdasági táviratok.
Béos, szeptember 7. (A Budapesti Kapló telefon- 

jelentése.) Angolországből jelentik, hogy noha a vára
kozásokat aránytalanul lejebb szállították, az aratás 
eredménye még azok mögött is messze elmarad; 
újabb jelentések szerint Dél-Oroszországban is meg
csappantak a remények az aratásra vonatkozólag. Az 
itteni piacon a határidóforgalom irányzata szilárd volt 
s mindössze 1500 métermázsa búzát. 12.000 métermázsa 
rozsot és 2500 métermázsa zabot mondottak fel. Ezek 
oly kis mennyiségek, hogy az árfolyamokra nem vol
tak nyomasztó hatással, sőt később fedezeti vásárlások 
következtében némi javulás állott be, s búza 3, rozs, 
tavalyi tengeri 4 fillérrel erősbödött a múlt szombati 
árakhoz képest, zab 6, uj tengeri 2 fillért vesztett, 
repce az Uzlettelenség ellenére is változatlan vo lt El
adattak : búza őszrs 7.84, tavaszra 8.29, rozs őszre 
7.42, tavaszra 7.80, zab őszre 5.55, tavaszra 6.86—5.87, 
tengeri szept.—okt 6.57, május—jun. 5.26, repce 
augusztus—szeptemberre 14.60—14.70 koronán.

A készáruk piacán az irányzat gabonanemüek- 
ben a teljes üzlettelensóg következtében bágyadt volt 
a héten s könnyen öt fillér árengedmény lett volna 
elérhető ; zab öt fillérrel olcsóbb volt. ellenben tengeri 
emelkedett; árpa tartotta magát, noha üzlet benne nem 
jelentkezett. A mai heti tőzsdén a helyzet nem válto
zott. Búza a múlt heti árfolyamhoz képest öt fillérrel 
mérsékelt árak mellett sem talált nagy eladásra. El
kelt 4800 mm. zentai 76 kg. 7.70 K. három hónapra 
Győrből. 700 mm. 80 kg. sárga 7.45 K. Bicskéről, 
77—78 kg. 7 K. Balassa-Gvsrmatról. 7’05 K. Ipolyság
ról, 77 kg. 7.20 K. Verebélyról, 79 kg. 7.20 K. Gyo- 
máról, 7.30 K. M.-Turról, 78 kg. 7.30 K. Szent-Iván- 
róh Rozs alig változott, inkább valamivel gyöngébb; 
szlavóniai Marcheggból 7.35—7.40—6.90—7.10 K. Ér
sekújvárról, 6.85 K. Tapolcsányról, 6.65—6.70 K. 
B.-Gyarmatról, 6.70—6.75 K. Ipolyságról, 6.35 K. 
Debrecenből. 6.65 K. Kecskemétről. Árpa a kivitelben 
alig részesedett, eladás alig volt, de a tulajdonosok 
makacs ártartása következtében nem volt olcsóbban 
szerezhető. Eladattak: szlavóniai 7.90 K. és lévai 8.25 
K. Klein-Schwechatból, tapolcsánvi 8.15 K „ I.unden-

burg szlavóniai 8.20—8.35 K. Olmützból, 7.55 K. Po
zsonyból, 7.— K. Dombóvár, 6.50 — 6.75 K. szlavóniai; 
morvaországi elsőrendű 8.75—9.— K. Tengeri 5—10 
fillérrel emelkedett, ellenben rab öt fillérrel esett. Liszt 
a teljes múlt heti árakat tartotta meg. Korpa erősen, 
szilárd volt.

Hew Tork, szeptember 7. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban helyben 10.■/• (10.*/«). Okt-ra 
9.23 (9.42). Decemberre 9.05 (9.25). New-Orleansban 
helyben lO.’/i, (10.*Zn). — Petróleum: Stand wbite New 
Yorkban 8 06 (8.06). Stand wbite Philadelphiában 
8.— (8.—). Rafined in Oaees 9.86 (9.35). Credit 
Balances at Oil City 1.25 (1.25). — Zsír: Western 
steam 7.05 (7.10). Rohe és Brothers 7.35 (7.25). — 
Tengeri irányzata szilárd. Szept.-re 44.f i  (44.’ s). 
Decemberre 40‘/« (40.'/i). Májusiéra 4O.*/i (40. ■/»). — 
Bura irányzata szilárd. Piros őszi helyben 79.eZs. 
(79.*/») Szeptemberre 77.’/» (78.—) Decemberre 8O.’/«. 
(8O.*Z»). Márc.-ra 8 3 .- (82.»Z«). Májusra 82,’Z. (S2.»/»). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 4.1/- (4.‘Za). — 
Káté: fair Rio 7. sz. 8.*/s (8.’/s). Szept-re 7.25 (7.10). 
Novemberre 7.40 (7.25). — Liszt: S prin g Wheat 
clears 2.80 (2.80). — Cukor: 4 , ’Zj (4.*Z«). — Ón: 30.42
(30.60) . — Réz: 16.66 (16.66). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, szeptember 7. (Terménytőzsdéi) (Zárlat.) 
Búza irányzata szilárd. — Szeptemberre 73.— (73.—). 
Októberre 7.3.Va l73.’/s). — Tengeri irányzata szilárd. 
Szept.-re 39. V, (39.’ /a). — Zsír: Szept-re 6.70. (6.62). 
Októberre 6.72 (6.65. — Szalonna short clear 7.72
(7.60) . — Sertéshús: Szeptemberre 10.25 (10.82). Októ
berre —.— (—.—.) — (A zárójelben lévő számok a 
tegnapi árakat jelzik.)

N y iltté r .

Vérgyógyitás
Hemapatia Uj, kipróbált gyógymód. Kimaradhatatlan siker 
köazvény, aathma-, szív-, vese-, gyomor-, bél- éa hólyagbáa- 
taim&knál, deg-, ver- és bőrtoajóknai. Biztos védelem szel- 

üdés, korai vakság és elmezavar eben. Évente száz meg száz 
teljes gyógyulás még a legsúlyosabb és legrégibb bajoknál. 

E gyógymód feltalálója és e.yedüli képviselője

D r .  K o v á c s  J. , n' X or
rác dal o pont* intásatéban V ., V A el-kA rnt IS. UAson fcivil. iá

kazal: n>«*ehivaar vidékre is m e-y,

M a g a s a l p e s i  g y ó g y h e l y e k .

UÉL-T1ROL.
vatnaa -K7«C7(»rrAa«h, •U an aert k ltttn A  h atA aaal v * n -, 

!<!•<- Aa n ó l b a jo k  atb . e l l e n .  A L ev lco -a ra A n ea v l*  m in d e n
r y A r y tk r b a n  k a p h a t* .

•  Előkelő elsőrangú gyógytelep, •
(Nyáron *• tálán nyitva.)

H-mak takvát, enyb* ághajl. t, az uj kor 
követeim u .veinek nundsn te k in te tb e n  maff
ia! el A kéuyelem. ivó és fUr>l6kur U, társas
é i tportDu.ataAffOk. A Valeuffana vasat ki
lo ma 9*, effy Aranyira TrientoAl. Közvetlen 

vorsvon.u öeaaaköttetts minden irányból
é í T.eaoct. Prospektusokkal szolgálnak az uiazAsi vállalatok és az lffaaga- 
(AsAffi irodák C barlottanbnrg iriorlinerstranse 33) t-s L o v le o  (Dél-Tlrol) 

TAviratl óim: Holly, Levloo.
D r . P a l ly -P e la e a e *  vezéngaz-até.

SZTOJANOVITS JENŐ
xene8»erxö és ének tan ár

é n o k  t a n  f o ly a m a
QJTO.., Szentklrályl-u. 5.)

—-  H a n g k ép ző n  a kezdettől a legfelsőbb
klmflvelesig. =  O pera éa o p e r e tté  sze 
rep ek  kerrepetAIA sa. ...

T andíj havonként: 30 korona. 

N y i l a t k o z a t .
▲ Szt-Lukácsfiirdői KRISTÁLY hegyiforrás vizet kelle
mes izénél fogva, mint üdítő savanyuvizet és oldó hatá
sánál fogva hurutos bánta! máknál szívesen rendelem. 

D r . G la s i Ixor  gyakorló orvos. VII. Klauzíl-u. 6.

B a jza fin é  P u tz  M a tild
a lefftektatélyespbb ás leftemeretcsobb tanintérr* tulajdonosnAj*

Női szabászat és szabóság
ráaaáro oktatás* •zomélyea vetetAae alatt M «PU |nt>*r hó lO-án vaast  
k o sd e ttt . Klfljeffvséeek naponta IV., E rp otom -ntca  1. (Ferenciek- 

tere aarkánk

U r a s á g i  la k á s
¥ . Y áci-kön it 46. SZ. házban november hó 1-ére kiadó.
(Az c rovat alatt kózlötteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 

nem felelős a szerkesztőség.)



u Budapest, szombat B U D A P E ST I NAPLÓ 1900. szeptember 8. 3 4 0 . sa4m.

M E _ S E . ;

Petóka utazása.
Egyszer volt, hol nem volt, réges-régen, 

messze—messze. . . .
j Ejnye nol Mit is mondok? Hiszen nem is 
olyan régen, csak ezen a nyáron és nem is olyan 
messze, hanem itten, szép Magyarországon, Kin- 
cses-Kolozsvár városában történt, amit nektek el 
akarok beszélni.

ügy  bizony.-Kineses Kolozsvár városában 
lakik az én édes testvéméném. Van néki hat 
aranyos gyermeke, Egy kis fia és öt kis leánya. 
Ügy ám I Ot kis lánya és egy kis fia I

Aranyos kis gyermekek mind. Kedvesek, 
jók, szelídek, szófogadók. Szüleiknek, nagymamá
nak, nénikéknek, bácsikéknak öröme, boldogsága 
valamennyi.

A legnagyobb lányunk, Margitka, már írás
tudó nagy lány. Jaj, de szép levelet szokott ne
kem írni.

A második lányunknak, Erzsikénok már van 
táskája, könyve, táblája. Most íratták be az isko
lába. Mire mogini megérik a cseresznyés a meggy, 
olyan öreg botüket tud vetni, hogy elolvashatja 
még a kis király is.

Bandi már nagy legény 1 Öt éves ő kelme. 
Két katona bácsikája van, de tulteszem rajtuk, 
mert azok csak gyalogos tiszt urak, ő meg 
huszár. A tavaszszal igazi huszámihát kapott, 
azóta hej, do szépen mondogatja ezt a kis vorset:

„Sarkantyú peng a csizmámon, 
itárga pitykés a dolmányom.
Piros csákós a fejembe,
Apám vette Debrecenbe’ !
Csörgő kard nz oldálamon,
Anyám vette Nagyváradon,
Mogyorófa a paripám.
Ott vágták a domb oldalán.
Paripámra felpattanok,
Mint a szélvész, elvágtatok,
Gyi te Fakó, a csatába.
Jaj, a ki a magyart bántja!•

Az ám ! Ilyen gyerekből lesz az igazi magyar 
buszári
; Bandika után következik Petóka. Az igazi 
neve Etelka, do Margitka egyszer játszás közben 
azt mondta noki: Etóka — Petóka. így maradt 
rajta a Petóka név.

Petóka egész nap tipeg-topog, motyog. A 
tyuk a szeméten annyit nem kotyog-tyog-tyog- 
tyog, mennyit ez a gyermek magában motyog- 
tyog-tyog-tyog. Még csak három éves, de — akár 
hiszitek, akár nem — már most is jó kis gazd- 
asszonyka. Kimossa a babaruhát, megmosdatja 
másfél éves kis hugocskáját, a szöszko kis Jolún- 
kát. Do nincs óm köszönet a gazdasszonvkodásá- 
ban, mert a nagy mosás után a babaruha még

R E G É N Y .

QUO V A D IS ?
(8) — REGEÍJY —

, Irta: SIENKIEWICZ HENRIK

Hl.
— Ó hisz az egy igaz, mindenható Istenben 

' — ismétlé Petronius, mikor Vinieiussal ismét a 
gyaloghintóbán ültek. — Ha az ö Istene minden
ható, akkor élet és halál fölött rendelkezik és ha 

, igazságos, akkor érdem szerint büntet is. Miért 
j visel tehát Pomponia Júliáért még mindig gyászt? 

Hiszen mialatt gyászol, megtagadja saját istenét. 
Ezt a logikai folyamatot fel fogom tálalni egyszer 
a mi lángszakálhi majmunknak és majd Sokra- 
tessel a dialektikában megvitatjuk. — Az egyp- 
tomi Isis szont testéro mondom I ha én úgy 
véletlenül akkor megmondtam volna, hogy miért 
jöttünk, azt hiszem, Pomponia erénye olvan 
jajszét hallatott volna, mint egy érepajzs, melyre 
doronggal ráütnek. De nem mertem megtenni. 
Tanúm vagy, Vinicius, hogy nem mertem meg
tenni ! Egyébiránt választásodhoz csak gratulálha
tok. ó  maga „a rózsaujju hajnal'* I és tudod, még 
mire emlékeztet? A tavaszra! De nőm a mi itáliai 
tavaszunkra, ahol csak itt-ott virágzik az almnfa 
és az olajfakertok kopárak, hanom olyan ö, mint 
a helvetiai tavasz, az ifjú, bájos, zöld, viruló ki
kelet. A halvány Helonére mondom, Mareusom, 
cseppet sem csodálkozom rajtad, do tudod-e, hogy 
te egy Dianát szeretsz és hogy Aulus és Pomponia 
darabokra fognak téged szakítani, mint egykor
a kutyák Aetaont széneltépték ?

Vinicius fejét lehajtva, hallgatott egy ideig, 
majd szólni kezdett szenvedélytől reszkető ajakkal:

— Ha oddig vágyakoztam utána, úgy most

mocskosabb lesz, a konyha meg csupa locs-pocs 
és Petóka is csűrön víz tetőtől talpig. Jolánkat 
pedig jól megrikatja a mosdatással, mert úgy 
neki megy a szivaescsal a kicsike arcának, hogy 
abból bizony ti sem kémétek, no do még én sem.

De azért mindönki nagyon szereti Potókát 
Hízzon ő jót akar.

Jolánka a kis cica tanítványa. Ugyan, mit 
tanult a cicától? Megmondom. Karmolni. Addig 
tanulgatta, míg meg is tanulta jól. A múltkor is 
megkarmolta Bandikét, a kis huszárt. Bandika nem 
sjrt, mórt hát az a kis karcolás — katonadolog. 
És nem is haragudott Jolánkára. Hiszen Jolánka 
még nagyon kicsi. Még nem tudja, hogy karmolni 
nem szabad.

Ezen a nyáron nagy örömük volt a gyer
mekeknek. Nagy keresztelő volt a házban. Meg
született a kis Magduska.

Az édes nagyanya sütött-fözött. Sok-sok 
vendéget hittak a keresztelőre.

Ott voltam én is, ott volt az Anni néni is, 
aki egy gyönyörű szép nagy faluban lakik a 
Tisza partján.

Oh, do jól mulattunk a keresztelőn. Még 
cigánymuzsika is volt, még táncra is perdültünk. 
Aztán még egy egész hétig ott maradtunk náluk.

Hej, de örültek a gyermekek. No, de aztán 
elmúlt az az egy hét és mi felkészültünk az útra 
hazafelé.

Az elutazásunk előtt való estén, ahogy ott 
együtt üldögéltünk, egyszerre csak azt mondja 
az Anni néni a Bandikáék édos anyjának: Édes, 
kedves testvérem, neked van öt kis lányod és 
egy kis fiad, nekem meg nincs se kis lányom, se 
kis fiam, egy sem. Most már én otthon kivel fo
gok játszadozni, kit fogok öltöztetni, fésülni? 
Tudjátok mit ? Adjátok nekem I’etókát, legyen az 
én lányom. Hadd legyen nekem is legalább egy 
kis lányom.

Az Anni néni ura, Andor bácsi is kérte 
Petókát.

Hát bizony igazuk is volt Anni néniéknek. 
Hadd legyen nokik is egy kis leányuk.

Potóka édes apja is beleegyezett a dologba, 
mert látta, hogy Anni néniéknek milyen nagy 
örömet szerezne, ha clvihetnék Petókát. Hiszen 
majd elmennek ők is gyakran a néniékhez. Hát 
el is vitték Petókát a Tisza partjára, a szép, nagy 
faluba.

így esett meg a Petóka hires utazása.
•

Egy hét múlva aztán megint otthon volt 
Petóka Kincses Kolozsvár városában édes apánál, 
édes anyánál. Margitkánál, Erzsikénél, Bandiké
nál, Jolánkánál, Magduskánél.

Elmondom, hogyan került haza egy hét 
múlva Petóka.

Hát úgy történt, hogy mikor estetelé elvit
ték Anni néninek Petókát, nagy volt otthon a 
szomorúság. Édes apa, édes anya egész estén át 
szótlanul jártak, keltek. A gyerekszobában is nagy 
volt a csendesség. Margitka nem fésülte, nem

ezerszer jobban sóvárgok. Midőn kezét megérin
tettem, tűz futott végig ereimben. Bírnom kell őt. 
Ha Zeus volnék, felhöbo burkolnám, mint 6 tette. 
Jóval, vagy lehullanék rá eső alakjában, mint ő 
Danaéra. Úgy csókolnám ajkát, hogy szenvedne! 
Addig ölelném, mig kiáltana! Megölném Aulust és 
Pomponiát hogy Lygiát elragadhassam és karjai
mon házamba vihesseml Ma nem hunyom le 
szemeimet! Valamelyik rabszolgámat halálra kor- 
bácsoltatom, hogy jajgatását halhassam 1

— Nyugtasd meg magadat 1 — mondá Petro
nius. — Olyan kívánságaid vannak, mint egy 
subara! ácsnak.

— Az nekem mindegy. Bírnom kell öt. 
Kértelek, hogy adj tanácsot, de ha te nem ad
hatsz, majd segítek én magamon. Aulus leányá
nak tartja Lygiát, miért tekintsem én őt szolga- 
nőnok? És ha másképp nem megy a dolog, 
nkkor körülhálózom háznm küszöbét, a farkas 
zsírjával megkenom azt és mint nőmot vozetem 
bo tűzhelyemhez.

— Csak nyugalom, oszelős konzul ivadék 1 
Hát azért hurcoljuk mi a logyőzött barbárokat 
diadalkocsinkhoz kötözve, hogy aztán leányaikat 
nőül vegyük? Őrizkedj nz ilyen szélsőségektől! 
Először próbálkozz meg minden tisztességes esz
közzel és adj időt nekem és magadnak is a meg
gondolásra. Az én szemeimben is nnnak idején 
Chryzothemis Zeus leánya volt és mégse vettem 
őt nőül. Csak nyugalom, Mareusom! Mindennek 
mogvan a maga nyitja, és Petronius nem volna 
Petronius, ha nőm tudna mindenre valami kibú
vót találni.

Mindketten elhallgattak. Kis idő múlva 
ismét megszólalt Vinicius, már valamivol nyugod- 
tabban.

— Köszönöm nekod, óh Petronius, Óh, bár- 
oeak Fortuna adakozó lenne irántad.

— Ismétlem, légy nyugodt 1
— Hova viteted magadat?
— Chryzot berni semhez.
— Oh, te boldog, aki e nőt magadénak 

mondhatod és szeretheted.

öltöztette a szép nagy babát, mint rendesen le
fekvés előtt. Erzsiké nőm játszott a nagy lapdájá- 
val, nz ő logkedvesebb játékszerével. Bandika 
szép falova ott állt nagy szomorúan a sarokban. 
Kis gazdája nem nyargalászott rajta hegyen át, völ
gyön át. Jolánka csakhamar elaludt, mert Petóka 
nem játszott vele bujóeskát asztal alatt, függöny 
mögött

Mikor reggel felébredtek, hej de kívánkoz
tak Petóka után. Egyre őt emlegették. Még a kis 
cica is ott hagyta a tejecskéjét. Nem ízlett neki 
az édos tejecske, mert máskor mindig Petókával 
reggelizett.

A gyerekek szomorúan mondogatták édes 
anyjuknak: — Minek engedtük elvinni Potókát, 
minek engedtük elvinni Potókát?

No hiszen, édes anyának se kellett több. 
Egyet gondolt, kettő lett belőle. Felöltöztette Ban
dikét a huszárruhába és egy . . .  kettő . . .  há
rom . . .  már kint is voltak a vasútnál. És mim 
este lett, már megérkeztek a Tisza partjára, a 
szép nagy faluba, ahol Anni néniék laktak.

Bokukucskáltak az ablakon.
Anni néni, Andor bácsi és Petóka éppen az 

asztalnál ültek, vacsoráztak jóizüen. Egyszerre 
csak megzörgette Bandika az ablakot:

— Kipp-kopp 1
— Ki az ? Mi az ? Hangzik onnan bentről.
— Egy kis huszár. Amolyan anyámasszony

katonája.
Mondja édos anya. És a másik szempillan

tásban már bent is voltak. Csak úgy pengett a 
Bandika sarkantyúja, mikor szép katonásan besé
tált a szobába.

No volt öröm!
Százszor is megcsókolták, megölelték Petókát 

és azután ott maradtak egészen egy hétig.
Azután persze hazavitték Petókát is.
El sem mondom, milyen nagyon örültek ott

hon Petókának. El lehet azt gondolni. Maj’d 
megették azt a kis leányt, mikor hazaérkezett. 
Úgy csókolták jobbról-balról.

Bandika még most is büszkén mondogatja, 
hogy ő hozta haza Petókát.

Anni néniék pedig kigondoltak egy igen 
okosat. Elmentek ők is Kincses Kolozsvár váro
sába lakni.

Most ott laknak egy házban Petékáékkal és 
mindig együtt vannak. Úgy ám!

K Ü L Ö N F É L É K .

Szeptember.
Romfödte ormon egymagámba SUva 
Csak nézek, nézek szerte a világba. 
Alant a lombját veszté sárga erdőn 
Titokzatos sirám tőr át kesergőn 
És mintha rá ezüst haraszt csörögnél 
Rikoltva tördelt madárfütty riad.

— Én ? Tudod, hogy mi mulattat engem 
ennél a Chryzothemisnél ? Az, hogy saját szaba
dosommal, Theoclesszel, a hárfapengetővei, csal 
meg engem, és azt képzeli, hogy én mitsem 
sejtek. Akarsz velem jönni? Nem vagyok félté
keny, de az jó lesz zsinórmértéknek, ha veled 
kacérkodnék.

Chryzothemishez vitették magukat
Az előcsarnokban Petronius kezét Vinicius 

vállára tette és igy szólt:
— Várj csak, egy tervem van.
— Bár segélyedre lennének az istenek.
— Igen, igen, én azt hiszem, ez biztos szer 

lesz. Pár nap múlva Lygia a te házadban fog 
enni Demeter magvaiból.

— Valóban nagvobb vagy, mint Caesar! — 
kiáltá Vinicius átszellemültem

IV.
Petronius megtartotta szavát. A Chryzothe

misnél töltött nap után ugyan késő estig aludt, 
mégis este a Palatínushoz vitette magát és bi
zalmas beszélgetést folytatott Néróval. A beszél
getés eredménye az volt, hogy három nap múlva 
egy praetorianus őrcsapat, egy eenturióval az élén, 
jelent meg Aulus I’lautius háza előtt.

Bizonytalan és szomorú idők jártak akkor. 
Az ilyon küldöncök rendszerint a halál hirdetői 
voltak. Azért, midőn a centurió kalapácsával meg
kopogtatta a kaput és az átrium főfelügyelője je
lentette, hogy az előcsarnokban katonát tartóz
kodnak, hirtelen borzalmas ijodtség ülte mog az 
egész házat. Az egész család körülvette az agg 
harcost, mert senki sem kételkedett, hogy a vo- 
szóly első sorban az ő fejét fenyegeti, Pomponia 
átölelte nyakát karjaival, odasimult hozzá és hal
vány ajkai csendes szavakat mormogtak. Lygia 
halotthalványan csókolgatta kezeit és a kis Aulus 
atyja tógájába kapaszkodott,

(Folytatása következik.)
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Még egy rideg csillám rezdQl a földre . . .
Szemein káprázva bónúl ködbe, könnybe,
Valami titkos, nagy bánat miatt.

Húnyt szemmel is ellátok messze Innen :
Ősz ős rom szerte a tájon és a szívben 1 
óh járhatod már a vadont, a várost,
Sivár lesz mindig, amilyen sivár most.
Szőhet száz ifjú szív álmot I Mihaszna ?
Majd lesznek ők is fáradt emberek. .  •
Holdbéli telkük a szél behavazza 
S közömbösen néz itt mind uj tavaszra 
S képzelt vetése vesztén kesereg.

S ah, az ö őszük mégsem az a végső!
Bukott ábránd csak, melyre feledés jő.
A te nagy őszöd — az egy örök élet,
Hol a jö v ő : csak múlt, mely újra éled.
Ott az egész nagy mindonség szivedben 
S telkedből soha ki nem vetheted.
Egy titka sem marad megfejthetetlen,
Bölcsőn és síron át elődbe lebben — — —
S minden tied, — de mitsem ér neked 1

Úgy hajt az erdőn a sirám keresztül,
Fejemre lombok permetcgje réz dűl.
S mit ember szive csak érezhet: érzem 
A minden kéjt és minden kint egészen!
S zord árnyak kelnek erdőn, völgyön ormon, 
Suhanva űznek a vén hídon á t  
Utánam küldi baglyát a mohos rom 
S lábamnál a szakadék, a zordon,
Ásítva kíván még jó éjszakát.

T elek et Bála.

A hoeem életttek  százada. Talán ez lesz késő 
századok múlva elnevezése a XIX. századnak. Mert a 
modem egészségügy az emberek átlagos életkorát tiz 
esztendővel hosszabbította meg. Hogy gyorsan élünk, 
— ez osak frázis. A statisztika mást mond. Egy ame
rikai tudós, William Thayer a Fórum cimü lap
ban statisztikát közöl, hogy melyik íoglalkozás meny
nyire rövidíti vagy hosszabitja meg az életet. A leg
kiválóbb tudósok, művészek, politikusok és katonák 
közül 53°/o szolgáltatta néki az anyagot. Számítása 
szerint ezeknek az embereknek az átlagos életkora 
68 év és 8 hónap. A statisztika hiányos ugyan, mert 
néhány név hiányzik a lisztajából, de azért feltehetjük, 
hogy helyes a számítása. A költők, szobrászok és 
festők nagyobb életkort érnek el, mint a zenészek, 
a filozófusokra nézve kedvezőtlenebb a statisztika^ 
mint a természetbúvárokra, vegyészekre és történet
írókra. A statisztika legalján a zenészek vannak, akik 
csak 62 évig élnek, aztán következnek a költők, 
szobrászok, festők, teológusok, akik 66 évet élnek, 
A regényírók átlagos kora 63 év, a többi íróké 67 év. 
A történetírók különösen hosszú életet élnek. Har
mincnyolc közül kettő 90 évot, tizenkettő 80 és tiz 
70 évet éh A vegyészek, fizikusok, természettudósok, 
csillagászok, arkeológusok, akiket Tkayer „tudósoké

A rádzsa nyaklánca
— REGÉNY —

Irta: RUDYARD KIPLING
i « l  --------------

A csöngés messzire elhallatszott és Fibby most 
lassabban haladt a tüskebokrok végtelen sorai kft- i 
zött, amelyek kétségbeesetten nyújtogatták karjai
kat az ég felé és óriás Árnyékot vetettek keresztbe 
az utón. Egy éji Állat tört ki oldalvást a sűrű
ségből és Fibby halálos aggodalmában felhor
kant. Egy sündisznó surrant át éppen a lába 
előtt, s büzbődtté tette a csöndes levegőt jó tá
volságra. Lámpásfény bukkant fel elöltük; egy 
bivaly-szekér tört el, s a hajcsárok békésen alud
tak, hogy csak hajnnlhasadtával lássanak hozzá 
a bajuk eligazításához. Itt Fibby egyszerűen 
megállt, a gazdája pedig kissé gvöngédtole- 
nül folköltötto az alvókat, de aztán egy rúpiá
val, amely ezeknok az embereknek egész va
gyont jelentett, könnyen rábírta ökot, hogy a lo
vának abrakot és vizet adjanak. Tarvin meglazí
totta rajta a hevedert és tőle telhetőleg kedve
sen bánt vele, úgy hogy Fibly mikor fölfrissitvo 
újra útnak indult, tele volt jóakarattal. Őseinek 
vére, kalandvágya, vitézsége kezdett Ágaskodni 
benne. Do ha mégis olyan fajtából származott, 
amely hozzá volt szokva ahhoz, hogy a gazdáját 
egy nap harminc mérföldnyiro vigye, hogy va
lami várost elhamvaszszanak, hogy egy kis pihe
nőre lándzsához kötve, még mielőtt a porrá ége
tett házak kihűltek volna, újra talnon legyen s 
visszatérjen oda, ahonnan jö tt Fibby vidáman 
emelgette a farkát, bele-belenyoritgetett a csöndes 
éjszakába és repülve dobbant patkója az utón.

Az ut mérföldekre lefelé vitt, különböző ki
száradt árkokon s ogyszer egy sekély folyón is 
át, amelyből Fibby nagyot ivott s azután szívósén 
■időzött volna egy dinnyeágynál, ha az éles sar-

elnevezéssel fog egy kalap alá, átlagosan 72 évet 
élnek. Harminc kiváló tábornok között kettőn 90 évet 
kilencen 80 és tizenegyen 70 évet érnek meg, —, 
átlagos életkoruk 73 óv. Ezek az adatok természete
sen csak Európát illetik.

•
-f- A homokfürdő mint gyógyszer. A  homok

nak egészségi célokra való alkalmazása oly régi, mint 
a gyógyászat. Már Herodot dicsérto a homok hatását 
elzsirosodás, vizibetegség, csuz, asztma és tüdő- 
bajok ellen. A tropikus égalj némely természeti 
népo mai napság is használ homokfiirdőt, sőt a 
magas műveltségű japánok is előszeretettel gyó
gyítják magukat homokfürdővel. A forró homok
fürdő hasonlóképpen hat mint a góz- és légfürdő, do 
kellemesebb mint ezek. A verejtókvesztés könnyen és 
oly nagy mennyiségben történik, hogy a fiirdőző min
den fürdő után átlag 1000 grammot vészit testsúlyá
ból, sőt már 3000 grammnyi veszteséget is följegyez
tek. Érdekes, hogy a horaokfürdőben az ember sok
kal magasabb hőfokot bír el, mint a vízfürdőben. A 
homokfürdőben 40 Colzius fok még hűvös, 45 fok 
lanyha, mely körülbelül 25 fokos víznek felel meg, 
50 fokos homokfürdő a legkellemesebb. Egyes tagok 
fürösztésénél a homokfürdőt 55 fokra is fel lehet 
melegíteni. Kétségkívül bebizonyított tény, hogy a 
homokfürdő kellemes ingert gyakorol a bőrro és az 
anyagcserét lényegesen előmozdítja. E kellemes ha
tást az orvosok a homok melegének, egyenleges 
nyomásának és a homokszemcsék enyhe izgatásának 
tulajdonítják.

•
-f- Szarvasok kerestetnek. A Természet cimü 

vadászati és halászati szaklapban a következő furcsa, 
nem mindennapi hirdetés jelent meg:

K ét előkelő külföldi vadász szeretno 
egy-egy jó szarvasi lőni. Kérünk ajánlatokat sür
gősen a lődij, honorárium és egyéb költségekről, 
a helyi körülmények rövid leírásával.

Nagyon szenvedélyes vadászok lehetnek ezek az 
urak, ha már apróhirdetések utján keresik a nemes 
vadat . . .

•
A kiállítások alapítójának szobra. A világ

kiállítás megnyitásakor bizottság alakult azzal a cél
zattal, hogy Francois de Neufchai tannak szobrot emel. 
Neufchateau volt ugyanis a kiállítások megalapítója. 
A nagy francia forradalom alatt élt, tagja volt a tör
vényhozó testületnek és direktóriumnak. Az első k i
állításnak 1798-ban ő volt a tervezője és a rendezője. 
A  bizottság most levelet irt a kiállítás kormánybiztos
ságának, melyben értesíti, hogy a szoborhoz szüksé
ges pénzt összegyűjtötte és a szobrot szeptember 
22-ikén fel fogják avatni. Kéri a kormánybiztosságot, 
hogy ebből az alkalomból ünnepot rendezzenek a k i
állításon.

kantjuk a túlsó parton lévő lejtőre föl nem za
varják. A mező negyedóráról-negyedórára mind 
termékenyebbé lett, a földsáncok szélesebbek, a 
hanyatló hold világában ezüstös fehéren csillám- 
lottak az ópiumot adó mákföldek, a sötét vízből 
cukornád nyúlt fel.

I>e a mák és cukornád hirtelen eltűnt, mi
kor Fibby most egy hosszú, meredek lejtőn ka
paszkodott le, tágra nyitott orrljnkakkal a keleti 
szelet szimatolva. Jól tudta, hogy a nappal 
pihenést hoz neki. Tarvin kémlő tekintettel nézte 
a fehér útvonalat, amely az alacsony cserjés bár
sonyos homályában tűnt el. Széles, szelíden hul
lámos dombláucolattól övezett síkságot tekinthe
tett át, amoly n magosból olyan simApak látszott, 
mint a nyugalmas tenger színo. Fs tengorhez 
hasonlóan hajót is hordott magán, gigászi páneél- 
lornj'os hajót, amilyet földije, Ericson épített a 
polgárháborúban, amely éles elejével északról 
délro igyekezett egyenes irányban. Halandó ilyen 
hajót nem látott, jó két mér föld hosszú, három- 
négyszáz lábnyi szabad térséggel a fedélzetén, 
magányosan, hallgatagon, Arboctalanul, sötéten, 
gazdátlanul tévelyegve a földön.

— Közel vagyunk már a célunkhoz Fíb, jó 
ajtósom — mondotta Tarvin a kantárszárat meg- 
uzva s a kísérteties szörnyet a csillagfönyben 

méregetvo — olyan közel megyünk hozzá, amonv- 
nyiro csak lehet, aztán megvárjuk a hajnalt,
mielőtt a fedélzetére mennénk.

A ló lefelé botorkált az éles kövekkel és 
alvó kecskékkel beborított lejtőn. Aztán az ut 
élesen balnak fordult és a hajó hosszával párhu
zamosan húzódott, de Tarvin jobbra terelto a lo
vat egy kurtább ösvényre, nmelyen a szegény 
állat bokrok és gyökerek között az esőtől besza
kadt érmeder hat lábnyi mély ingoványába bo
torkált.

Fibby végül élénk kétségbeesésében hango
san felnyögött, s ekkor aztán megszánta Tarvin, 
ogy fatörzshöz kötözte és arra biztatta, hogy reg- 
golizésig a bünoi fölött olmélkodjék. Ö maga a

4- S a m u  ás a silaássn ő . Az ifjabb Dumasról 
maradt fenn a következő anekdota. Egy napon talál
kozott egy nem valami jóhirii színésznővel.

— Mi az újság? — kérdezte tőle Dumas.
— Férjhez megyek . . .
Dumas ajkát biggyesztette:
— Ah, bah!
A színésznő neheztelt:
— Hallja Dumasur. ön nem nagyon udvarias...
— Bocsásson meg — felelt Dumas. — De nem 

értem, hogy egy ilyen intelligens és flnomlelkü nő, 
mint ön, hogy mehet feleségül egy olyan emberhez, 
aki önt képes nőül venni I

•
4- A tenger m élysége. A Génié Modemé cimü 

francia tudományos hetilap közli a tengerek mélységé* 
ről eszközölt legújabb mérésok eredményét. A  Génit 
Modemé információi szerint a legmélyebb tenger a 
Csendes Óceán 8515 méterrel. Azután jön az Antillák 
tengere 6260 méterrel. Khina körül a tenger mélysége 
4293 méter; nem sokkal kevesebb ennél a Földközi* 
tenger mélysége: 4400 méter. A Balti-tenger egyike a 
legsekélyebbeknek: 427 méter.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéiiratokat nem adunk viasza. —

B. J. Garam-Bcrzence. Természetesen kezet kell 
csókolni a mamának, a leánynak nem. Keztyüsen kell 
menni, de ha ott marasztalják, leteszi a keztyüt. 2. Az 
attól függ, hogy műsor fogadnak. Szokásos délben. 
3. Azt mi nem tudhatjuk, hogy átveszi-e a porta. Még 
kevésbé, hogy ugyanazzal a fizetéssel veszi-e át, mini 
amit most élvez. Ezt csak az illetékes posta- és távirda- 
igazgatéságtól tudhatná meg, ahová folyamodni kíván-

H. Budapest. A Népszínház igazgatósága nem 
adott ki értesítést arról, hogy minő darabokat fogadott 
el erre az évadra előadásra. Legjobb, ha kérdésével 
akár személyesen, akár levélben az igazgatósághoz 
fordul.

Pletxo. Nem szükség nagyon szerénykednie, 
Ezek nagyon kedves és ügyes dolgok. De helyenklnl 
egy-egy rikitóan rossz sor akad. A dohánylevélre oimü 
vers két első strólája jó, az utolsó nagyon rossz. 
Érdemes volna átdolgozni. Vagy kérünk másat

K. A. J. Nagy-Kikinda. Ha ipari és művészeti 
célokat szolgáló mintalapokat irt, azokat a kereske
delemügyi minisztérium adja ki. A Magyar Iparművé
szet is Közöl ilyen mintákat

M. E. Budapest. Valóban, úgy van, mindkét leve
let egy szabadságon levő kollégánknak adtuk át elin
tézés véget Minthogy azonban látjuk, hogy a válasz 
sürgős, kérjük az idézetek szives megismétlését és 
tüstént elintézzük.

B. M. Budapest. Folyamodásában kérje önkén
tességi jogának feltételes elismerését, azzal a kötele
zettséggel, hogy a jövő évi októbor 1-ig pótlólag be
mutatja az érettségi bizonyítványt

nyeregből egy kiszáradt, porral teli gödörbe ug
rott vagy tiz lépéssel odébb. A cserje összecsa
pott felette, az ágak a homlokát paskolták, a tüs
kék a ruhájába kapaszkodtak, a íolyondámövény 
a térde köré csavarodott, úgy, hogy alig tudott 
olőro jutni az egyre emelkedő ösvényen.

Végül azonban négykézláb esuszva-mászva 
vnlahogy felküzdötte magát, tetőtől talpig porral, 
földdel és lombbal bevontán, hogy szinte alig le
hetett volna megkülönböztetni a vaddisznóktól, 
amelyek itt-ott mint palaszinii árnyékok törtettek 
ót a sűrűségen, éjjeli rablójáratukból nyugvó- 
holyükro térőbon.

Sokkal inkább el lévén foglalva önmagával, 
hogy sem a röffenésük zavarhatta volna, küzdta 
föl magát a magasba, a gyökereket rázogatva, 
mintha csak a föld mélyéből akarta volna előte
remteni a Naulakhát és lópton-nyomon istente
lenül káromkodott. A mikor végül mogpihenl 
egy pillanatra, hogy homlokáról az izzadságot 
letörölje, inkább megsejtette, mintsem meglátta, 
hogy egy falhoz jutott, amely mintha egyenesen 
a csillagokba nyúlna föl. A sűrűségből Fibby 
panaszos nyerítése hangzott fel hozzá.

— Neked ugyan kutyabajod, fiam, — düny- 
nyögte Tarvin levegőért kapkodva, — szerencsés
nek erezheted magadat, hogy nem vagy az én 
helyembon és hogy senki sem kényszerít arra, 
hogy ma éjjel a repülést megtanuld.

Kedvetlenül vesztegelt a sima fal előtt és 
halk fütytyel felelt ogy bagoly huhogására. Most 
megpróbálta, hogy a fal hosszában jusson előre, 
egyik kezével a nyersen vágott kövekbe kapasz
kodva, a másikkal a szemét védelmezve a bokrok 
ellen. Még néhány lépést ment s hirtelen a fal
nak egy nyílásához ért. A fal egész szélességében 
húsz lábnyi szélességben volt megrepedve, úgy 
hogy egy egész regiment kónyolmosen átvonul
hatott volna rajta.

(Folytatása következik.)
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B. F. Álső-Dabas. 1. A jogi osztályban alkalmaz
nák ökot. Fizetésük különböző. 2. Ha betöltötte teljes 
korát, kérvényt kell benyújtania az árvaszékhez s 
kérni a nagykorusitását. A kérvényhez . egyodiil a 
születési bizonyítványt kell mellékelni. Árvaszéki lég 
kezelt vagyonát esak a nagykomsitás kimondásával, 
s  az árvnszék hivatalos utalványa alapján veheti föl.

Olvasó Zsurk. Budapesten van egy báró Hirsch 
Mór-féie jótékony alap. amelynek kezelője: dr. Wcin- 
mann Fülöp kir. közjegyző, kir. tanácsos (VI., And- 
rássy-ut 9.) és egy jójÓKonysági egylet, mely szintén 
a báró Hirsch Mer nevét viseli. (VI., Toréz-körut 3.)

Z. G. AMnwaroí-ó'zt'pe/. Nem elégséges egyik
hez sem a kvaliflkáoiója. Legalább négy középiskolát 
követelnek meg az ilyen állásokhoz ; az 1883. évi 
törvénycikk 18. 19. 20. és 21. §-ai éppen a pénztári, 
börtönügyi. kezelési és vegyes szakok köztisztviselői
nek a minősítéséről intézkednek. Tartalmukat ide nem 
nyomtathatjuk le. de vegye meg a törvényt. 40 fillérért 
akármelyik könyvkereskedésben megkapja.

E gy előfizető. Kreutzbruck főhadnagy a múlt 
évi sióloki versenyek első napján 5, második napján 
4 versenyt nyert meg.

Mimoea. Bizalmas társaságban illik, idegenek 
közt nem.

Szocialista. A magyar szocialisták lapja a 
Népszava.

Falnsi. Méltóztassék ezt egyenesen a Ludovika- 
Akadémia parancsnokságától megkérdezni. Ott szíve
sen adnak lelvilágositást.

Ada. Igen nagyon, sápadtan egvügvü dolgok.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Ip a r -  é s  k e r e s k e d e le m .
rizetóakóptelenségek. A bécsi Creditoren-Ycicin 

e  következő fizetésképtelenségeket jelenti: Fried 
Gusztáv vaskereskedő Jungbunzlau. Steininger Sándor 
kereskedő Stékcs/ehérvár, Strausz Lipót rövidáru-keres
kedő Teschen. Pcpovies Thcodosie kereskedő Illadia, 
Mahovsky Mátyás kerékpárkereskedő Markersdorf, 
Wajnar Pál kereskedő Ustron. Leonardo Sirena. ke
reskedő Triest.

Szesz&rak. A kontingens nyersszesz ára Buda
pesten 40.50 korona pénzben. 41 korona áruban. Bécs
ien az irányzat lanyhább. A nyersszesz ára 44.60 
korona pénzben, 45.— korona áruban.

Borjuvásár. 1900. évi szeptember hó 7-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásártéri pénztár részvénytár
saságtól.) Felhajtás: Belföldi élő borjú 596 drb, leölt 
borjú — db. bécsi élő boiju — db, — db. horvát, nö
vendék marha 10 darab, bárány élő — darab, leölt 
bárány — darab. Árjegyzés azonos tételekből: Ár
jegyzések. Belföldi élő borjú 70—80 l.-ig, L r. 
86—96 l.-ig, kivételes, 100 f. 1 kilónkint leolt boiju 
f.-ig II. r . -------- f.-ig. k iv é t . -------f. kilónkint. le
vonás nélkül. Bécsi leölt boiju — — f.-ig. Növendék 
marha 46—48 f.-ig. I. r. 50—62 f.-ig, 1 kilónkint, silá
nyabb — f.-ig. Bárány élő — k., ieölt bárány
----- k.. kivételes á r -------- k.-ig páronkint. A vásár
élénk volt.

Budapesti sertés-konzumvásár. A icrencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő székes-fővárosi sertés-kon- 
zuravásár árjegyzéke 1900. évi szeptember 7. Készlet 
350 darab. Érkezett 722 darab. Összesen 1072 darab. 
Eladatott 828 darab. Maradt 244 darab. — Napi árak: 
120—löO ki ogramm súlyban 96—98 koronáig, 220— 
280 kilogramm súlyban 96—100 koronáig. 320—380 
klgr. súlyban 9b—9 K.-ig. Öreg nehéz páronkint 
40o—500 kilós j G—92 koronáig. Malac 68—72 korona 
100 kilónkint A vásár élénk volt.

A  budapesti gabonatőzsde.
B u d ap est, szeptember 7.

lérsékeU kínálat és korlátolt vételkedv mellett 
’ÍO.OOO métermázsa búza került a forgalomba változat
ban árakon. Más gabonanemiiekben csekély volt aíor- 
f  galom. Rozs tartott maradt.

Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 100 ram. 80 k. 7 K. 67 Vs f., 100 

mm. 80 k. 7 K. 75 i., 200 mm. 80 k. 7 K. 80 í., 100 
uim. >0 k. 7 K. 80 1. 100 mm. 80 k. 7 K. 95 L, 
WOmm. 79-5 k. 7 K. 95 l., 100 mm. 794 k. 7 K. 701., 
150 mm. 80 k. 7 K. 80 L. 100 mm. 79‘5 k. 7 K. 70 
l., 200 mm. 79*5 k. 7 K. 82Va L. 300 mm. 79 k. 7 
\ .  80 1.. 200 mm. 73 k. 7 K. 75 L, 250 ram. 79*8 k. 
’ K. 80 1., 100 mm. 78*5 k. 7 K. 75 f.. 900 mm. 78-5 k. 
* K. 77,zt L. 200 mm. 79 k. 7 K. 77 Vs 100 mm. 79 
c. 7 K. 65 1.. 100 mm 78 k. 7 K. 65 f.. sárga. 100 
nm. 79 k 7 K. 76 f., 100 mm. 79 k. 7 K. 80 f,. 100 
nm. 78*5 k. 7 K. 75 f., 100 mm. 78 k. 7 K. 70 f., 
!0O mm. 78*5 k. 7 K. 70 f„ 900 mm. 78’8 k. 7 K. 
'6 ... 100 ram. 78 k. 7 K. 70 f., 1100 mm. 783 k. 7 
i .  77 Vt 1- 200 mm. 78 k. 7 K. 75 f., 100 mm. 78*5 
:. 7 K. 35 t ,  100 mm. 78 5 k. 7 K. 50 f., ü.. 300 
nm. 78*6 k. 7 K. 80 1.. 100 mm. 78 k. 7 K. 65 L, 100 
nm. 79-5 k. 7 K. 85 f„  20O mm. 78 k. 7 K. 781., 100 
nm. 78 k. 7 K. 85 f., 100 mm. 79*5 k. 7 K. 86 f., 500
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mm. 77-8 k. 7 K. 70 f., 200 mm. 77 k. 7 K. 65 £., 100 
mm. 77 k. 7 K. 75»/s f., 200 mm. 77 k. 7 K. 65 f., 
100 mm. 775 k. 7 K. 65 K., 100 mm. 77 k. 7 K. 65 
f., 600 mm. 77*5 k. 7 K. 70 f., 200 mm. 77’5 k. 7 K. 
70 f.. 200 inm. 75 5 k. 7 K. 65 f., 200 mm. 78 k. 7 K. 
82tys f., 100 mm. 76 k. 7 K. 50 L, 100 mm. 76 k. 7 K. 
40 f.. felső, 100 mm. 76 k. 7 K. 45 f., felső.

Felsömagyarorszdgi: 100 mm. 77’7 k. 7. K. 60 f.
Martai: 125 mm. 765 k. 7 K. 60 £, 300 mm. 

76-5 k. 7 K. 60 f.
Martfűi: 3000 mm. 75’5 k. 7 K. 62 Vs f.
Bihari: 100 mm. 77 k. 7 K. 95 f. rozsos.
Erdélyi: 600 mm. 78’5 k. 7 K. 70 f.
Pestvidéki: 100 inm. 80 k. 7 K. 75 f., 150 mm. 

79 k. 7 K. 65 f„  100 mm. 79 k. 7 K. 66 f.,100 mm. 
78 5 k. 7 K. 50 f.. sárga, 100 mm. 78 k. 7 K. 60 f., 
450 mm. 78’8 k. 7 K. 65 f., 500 mm. 78'5 k. 7 K. 
67»/« f.. 500 mm. 78 k. 7 K. 65 t ,  100 mm. 77 k. 7 
K. 40 f., nyirkos, 150 mm. 77 k. 7 K. 50 f., 100 mm. 
77 k. 7 K. 55 f., 200 mm. 77‘5 k 7 K 60 f. sárga, 250 
mm. 76 k. 7 K. 45 í.

Mind három hőnapra.
Rozs: 200 mm. 6 K. 75 f., 100 mm. 6 K. 80 i., 

100 mm. 6 K. 82‘/s f., 900 mm. 6 K. 85 f., malomba, 
800 mm. 6 K. 90 f., 100 mm. 6 K. 80 f.

Árpa: 300 mm. 6 K. hibás 800 mm. 5 K. 70 f., 
100 mm. 6 K.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 50 
kiiogrammonkint. — A minőség hektoüterenkint és 
kilogrammonkint.

B ő s a
oőTuToirraunu

Ara
' MJ kilogramm

ára
K.-tél K.-ig K.-tdl K.-ig

Tiazavidéki 6 75 7.16 7.80 79 7.66 7.80
76 7.30 7.4’ bO 7.75 7.90
77 7.«0 7.56 SÍ 1 —.—
7« . .56 7.70 ‘>2 _.__

Febfrtnegyei 76 7.10 7.30 79 7.66 7.W
76 7.3b 7.46 80 7.76 7.86
71 7.40 7.66 81 — _
78 7.65 7.70 82 _

Peetvidéki 75 7 — 7.16 TV 7J4 7.6"
78 7.06 7.2 80 7.8o 7.70
77 7.25 7.40 -l —.— ___
78 7.40 7.85 82 ____ _  _

B*n»áSi 74 7.16 7.25 78 7.55 7.70
76 7.26 7.40 7V — _._
78 7.36 7.46 80 ____ __ _
77 7.46 7.56 81 — —

78
74 7.20 7.30 79
76 7.36 7.40 80 —
78 0 . - 0— 81

r amin
árz

K.-tól K.-lg

Róza uj elaőrandu . ! 70-72 6.76 6.95
■ - mAaodn>r.<Jn — 6.70 6.80

Árpa ftskarm — f GO-62 5.V0 6.10
nör'örézro való............  . 64—

Zab — 3: -41 5.10 5.25

Kfllaa ,

A határidőüzlet íolyamán a következő kötések 
történtek :

Búza októberre . . 7.61 — 7.63—7.62 
Búza áprilisra . . . 8.01—8.02—8.01 
Rozs októberre. . , 7.08—7.07

áprilisra . . . 7.40.
Tengeri májusra (1901.) 4.93—4.95 
Zab októberre . . . 5.27—6.28 
Repce augusztusra . —.-------- .

D éli egy  órakor a következő záróárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Búza o k tó b e rre ...............7.61 pénz 7.62 áru
Búza áp rilis ra ................... 8.01 w 8.02
Rozs októberre................... 7.06 „  7.07 „
Rozs á p rilis ra ................... 7.38 „  7.39 „
Zab o ko tó b e rre ...............5.27 „ 5.28 ,
Zab á p r i l is ra ................... 6.58 r 6.69 „
Tengeri szeptemberre , . . 6.28 „  6.30 „
Tengeri májusra (1901.) . . 4.95 „  4.96 ,,
Repce augusztusra . . . .  — „

Délután fé l B órakor zárul:
Búza októberre. ...........................7.69— 7.60
Búza á p ril is ra ...............................7.99— 8.—
Rozs októberre . . . . . . .  7.06— 7.07
Rozs áprilisra . . . . . . .  7.39— 7.40
Tengeri májusra (1901.). . . . 4.94— 4.96 
Zab októberre ............................6.26— 6.27
Repce augusztusra . . . . , — .•

A  budapesti értéktőzsde.
A mai előtőzsde kezdetben szilárd volt. a vas- 

és bányapiac értékeinek emelkedése által kedvezőleg 
befolyásolva. A zárlat azonban csendes maradt.

A helyi piacon csupán Rima volt forgalomban. 
Kezdetben magasabb, végül realizációk folytán 6—7 
koronával olcsóbb árak mellett.

A déli tőzsde változó, végül egy árnyalattal 
gyengébb.

A helyi piac forgalom híján gyengébb.
A valutapiac állandó.

Az előtőzsde kedvező.
Jegyeitek: Magyar hitelrészvény 686.——687.—. 

Osztrák hitelrészvény 668.60—670.—. Osztrák-Magyar
állam vasúti részvény 673.-----676.25. Rimamurányi
részvény 539.50—545.— korona.

Á düi tőzsde valamivel gyengébb.
.legyeztek-. Magyar hitelrészvény 684.50—686.25. 

Osztrák hitelrészvény 666.75—669.25. Osztrák-magyar
államvasut 671.50—673.25. Jelzálogbank 439.---- 440.—.
Leszámítoló bank 448.25—448.50. Rimamurányi rész
vény 538.----- 640.25. Közúti vasút 609.-----611.—
korona.

Forgalomba került: 4°/o-os magyar korona;áradék 
9085__90.90. Budapesti Bankegyesület részvény 177.—, 
Kereskedelmi bankrészvény 2620.—. Salgótar,.ini kő
szénbánya részvény 660.— korona árfolyammal.

Vtóiőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 666.75. Magyar hitelrész- 

vény 684.—. Leszámítoló bank részvény 448.—. 
Rimamurányi vasmű részvény 635.60. Osztrák-magyar 
államvasuti részvény 671.—. Közúti vaspálya részvény 
608.—. Villamos vasút 288.— korona árfolyammal.

A  budapesti term énytőzsde.
A terményüzletben a szezonzerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyzóbizottssg hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar —
korona, vörös aprószemü —.--------.— korona, vörös
erdélyi —.--------korona, vörös bánsági —.----------
korona, középszemü —.--------.— korona, nagyszemii
—.--------korona. Disznózsír: budapesti: 58.-------58.50
korona, vidéki —.------- .— korona. Táblaszalonna :
légenszáritott vidéki —.-------- .— korona, városi 4
darabos 52.-----52.50 korona, 3 darabos 55.-----55 .'.u
korona, íüstölt —.--------.— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség —.-------- .— korona 120 da
rabos —.-------- .— korona. 100 darabos —.---------
korona, 85 darabos —.--------korona azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség —.--------.—
korona. 100 darabos —.--------.— korona, 85 darabos
—.-------- .— korona. Szilvaiz: szlavóniai —.-------- .—
korona, szerbiai 18.-----18.50 korona, azonnal való
szállításra.

A  bécsi értéktőzsde.
Az élötőzsde szűk korlátok közt mozgott.
Béli tőzsde üzletfelén.
Zárlat csendes, de tartott.
Becs, szeptember 7. (Magyar értékel; zárlata.) 4'“ 

aranyjáradék 115.10. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 142.—. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 99.—. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 116.50. Magyar leszámítoló- és pénzváltóban
147.50. Rimamurányi vaamörészvény Í.3R.—. Magyar k< • 
ronajáradék 90.80. 4°/o-os Magyar földteberm. kötvénv 
Magyar hitelbank részvény 685.—. Magyar nyeremény kul
csön sorsjegy 160.—. Rassa-oderbergi vasúti részvény : i l . —. 
Magyar kereskedelmi bank — .

Beoa, szept 7. (Osztrák értőkéi; zárlata.) 4 :rt'«-r.s 
papirjiradék 97.60. 4°-o-os osztr. aranyjáradék 116.80. I m a -  i 
sorsjegy 132.60. Osztrák hitelaorsjegy 390.—. Angol-uszt:.. < 
bank 276.—. Bécsi bankegyesület 495.—. Osztrák-r a; <r 
bank 1696. Déli vaaut 114.—. Dunagőzhajózási ré»zvt;:v>
772.—. Dohányrészvény 206.—. Császári és királvi ar.\:-y 
11.12. Német bankváltók 118.20. 4'2° o-os ezüst járadék ••7.2J. 
Osztrák koronajáradék 97.90. 1864-iki sorsjegy 194—. 
Osztrák hitelintézeti részvény 667.—. Unionbank 5 .5 —. 
Osztrák Lánderbank 421.50. Osztrák-mag var álla: ;!
670.60. FJbavölgyi vasút 465.—. Alpesi bányarészvény 4. . . 
20 frankos arany 19.31. Londoni váltóár 242.10 Bécsi fraenvay 
Litt A. 292.—. Bécsi Tramway Litt B. 284.—. Lipót kohó — - , 
Az irányzat nyomott

Becs, szept. 7. (A Budapesti Kapló tudóaitó. : ik 
k-lefonjelentése.) A délutánt magánforgalomban a zárU’ok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 668.75. Migy.r 
hitelrészvény 685.—. Angol-Osztrák bank 276.50. Bécsi 1 . . . .  
egyesület 495.50. Union bank 555.—. Lánderbank 421.5). 
Osztrák-magyar államvasut részvény 670.50. Lorabard 114.—.
Elbavölgyi vasút 466.—. Északnyugati vasút részvény 455._,
Dohány részvény 297.—. Rimamurányi vasmű 538.—. Alpesi 
bányarészvény 473.—. Májusi járadék 97.60. Magyar korona, 
járadék 90.80. Török sorsjegyek 110.50. Német birodalrai 
márka 118.27. Napóleon d'or 19.30.

K ülföldi értéktőzsde.
B .r lln , ueptember 7. (7n2«j«  M ótitá i.i i  t i ;  

plcmte gycnjeíígrc hajló volt. A banya- és vasértékek l i -  
gyadt irinyzata nyomasztóan hatott áz egész piac hamu a- 
tlra. amihez nagyban hozzájárult a belföldi é« az amerikai 
vasipar bizonytalan helyzete, ami nagyon tartózkodÁvá i,-„i 
a spekulációt. A bankértékek piaca meglehetősen Artartó a .ít 
A járadékpiar szabilvtalan volt. V an ..................
vételkedv. Osztrák vasutak Bécsre 
vasúti részvények nyomottak. Zárlat 
dórra kissé szilárdabb volt és khinai 
az üzlet. Zárlat után ingadozó volt ai 
mitolási kamatláb 41 se,a

te le  az irányzat Lón. 
értékekben megélőnk : t 

t irányzat. Magánlci..,.

4 o-os osztrák aranyjáradék 98.(10. Elbavölgyi vauit 
— . Magyar koronajaradék 90.80. Osztrák magyar állam- 
vasút 143.—. l\assa-oderbcrgi vasút — . Becsi váll >r
84.55. Magyar vasúti beruházási kölcsön 101.25. Alpesi báj. i- 
résrvény — . Disconto-Commandit 175.25. Általános vi i- 
mossági Edison 270.25. Gelsenkircheni 102.50 Laura-ko' ó 
199 S V S ’T  ‘ ‘“• ^ d é k  98.60. 40/o i.
járadék 96.25. Osztrák hitolrászvéhy 208.60. Dőli va^út

A.'T: L Mi rU u nemkülönben fekete, let-' r"
t . .  r,":6."?'”  T™ ' «• ruhákra alfc -
más 45 krtöl 14 írt 6j krjg inéterenkint. —

Csak akkor valódi, ha közvetlen tőlem rendeli ’.

Henneberg G., Zürichben.
Ca. ék kir. udvari eeállitd.
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26.40. Károly Lajos vasút — Orosz bankjegyek 216.45. 
4° o-ok uj orosz kölcsön —.—.Török dohányrészvény 155.—. 
Olasz járadék 94.10. Magyar hitelbank — . Dynarait Trust
154.75. Harpeni 179.20. Az irányzat ingadozó.

B er lin , szeptember 7. (A Budapesti Napló tudósító* 
jának távirata.) Esti forgalom. 4°ó-os magyar aranyjáradék 
1)6.20. Magyar koronajáradók 90.80. Osztrák hitelreszvóny
207.75. Osztrák-magyar államvasut 242.68. Déli vasút 26.30. 
Északnyugati vasút —.—. Elbavölgyi vasút —.—. Orosz bank
jegy készpénz —.—. Buschtieuhradi —.—. Orosz bankjegy 

i - .L .  (Ultimo.) Lombard
H am burg, szeptember 7. (Zárlat.) 4-2°,'o-os ezüst- 

járadék 96.40. 1860. sorsjegy 132.—. Déli vasút 26.10. 4°/o-os 
osztrák aranyjáradék 98.90. Osztrák hitelrészvény 208.—. 
Osztrák-magyar államvasut 143.—. Olasz járadék 94.—. 4u/o-os 
magyar aranyjáradék 96.60. Az irányzat nyugodt.

F rankfurt, szeptember 7. (Zárlat.) 4-2°/o-os papir- 
járadék — 4u/o-os osztrák aranyjáradék 98.65. Magyar 
koronajáradék 90.90. Osztrák-magyar bank 121.25. Déli vasút
26.50. Elbavölgyi vasút — . Londoni váltóár 204.52. 
Bécsi bankegyesület 124.30. Villamos részvény —.—. 3° o-os 
magyar aranykölcsön 77.70. 4’2° o-os ezüstjáradék 96.55. 
4O/O-OS magyar aranyjáradék 96.30. Osztrák hitelrészvény 
209.—. Osztrák-magyar államvasut 143.10. Északnyugati 
■vasút — . Bécsi váltóár 845.16. Párisi váltóár 813.33. 
Lnionbank — . Alpesi bányarészvény 240.—. Az irányzat 
nyugodt.

Frank fu rt, szeptember 7. (A Budapesti Napló tudó
sítójának távirata.) Árfolyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 207.90. Osztrák-magyar államvasut 
— , Déli vasút —.—. Osztrák aranyjáradék —.—. Olasz 
járadék —.—. Laura-kohó 198.80. Harpeni 178.40. Discont 
— . Alpesi — . Bécsi bankegyesület — . Az irányzat 
Csöndes.

P a r is , szeptember 7. (Zárlat.) Osztrák-magyar állam
vasut 715.—. 4",o-os osztrák aranyjáradék 98.60. Osztrák 
Lánderbank — . 3°/o-os francia járadék 101.22. Ottomau- 
bank 544.—. 3'/s°zo-os francia járadék 102.40. Alpesi bánya- 
részvény —.—. Déli vasút 137.—. 4°/o-os magyar arany- 

' járadék 97.—. Párisi bankrészvény 112.90. Olasz járadék
93.60. Francia törlcszth. járadék 100.26 Osztrák földhitel
intézeti részvény —.—. Tűrök dohányrészvény 326.—. Az 
irányzat tartott

B udapest-köbányai sertéskereskedelm i 
csarnok  jelentése.

Szeptember 7. A sertésüzlet irányzata változatlan.
A) Hízott sertések á rit: I. A) M a g  v s r  e l s ő r e n d ű :
Öreg uehézjpáronkint 400 kilogrammon lelüli súlyban)

----------- fillérig, öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig
terjedő súlyban)------------lillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320
kilogrammon felüli súlyban) 96—97— fillérig. FiataL közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig való súlyban 95—96— fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő sulv- 
ban) 96—98— fillérig. — II. M a g y a r  s z e d e t t :  Neli^z
(páronkint 280 kilogrammon felüli sú ly b a n )------------ fillérig.
Közép (páronkint 240—260 kilogramm súlyban) ———— fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. — Hl. R o m á n i a i :  Nehéz jpáronkint
320 kilogrammon felüli sú lyb an------------ fillérig. Közép (pá-
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban —------— fil
lérig. Konnytl (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban)
---------«■» fillérig. IV. 11 o m á n i a 1 e r e d c 1 1 (S t a c h 1).
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)------------
fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260
kilogrammon felüli súlyban) 96—97— fillérig. Közép (páron
kint 24O—2GO kilogrammig terjedő súlyban) 95—96— fillérig.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 95----- 96
fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1900. szeptember 5. napján volt 
készlet 38.988 darab. — 1900. szeptember 6. napján felhajta
tott 859 darab. — 1900. szeptember 6. napján elszáUittatott 
891 darab. — 1900. szeptember 7. napjára maradt készletben 
38.956 darab.

K ivon at a  h ivata los lapból.
‘ — Szeptember 7. —
Kinevezések. A kereskedelemügyi miniszter dr. Fodor

Jenő miniszteri segédfogalmazót miniszteri fogalmazóvá, ifjú 
dr. Szentmiklóssy Elemer lizetésuélküli miniszteri segédfogal

mazót fizetéses miniszteri segédfogalmazóvá. Baver Ignác ok
leveles mérnököt a IX. fizetési osztály 3- k fizetési fokozatá
ban kir. mérnökké: a vallás- és közoktatásügyi miniszter 
Storch Emma okleveles lanitónöt a besztercei állami elemi 
népiskolához rendes tanítónővé Kubaskó Malvin okleveles 
kisdedóvónöt a döbröközi állami kisdedóvodához k sdedóvó- 
n ővé; a budapesti Ítélőtábla elnöke Hlaváts Béla ügyvédje
löltet a budapesti ítélőtábla kerületére d'jas joggyakornokká; 
a debreceni ítélőtábla elnöke Kőszegi Géza niárnmaros-szigeti 
lakos végzett joghallgatót a debreceni Ítélőtábla kerületébe 
díjtalan joggyakornokká; a székesfővárosi pénzügy igazgatóság 
Kulifay (Száríts) István dijnokot segélydijas irodakezelési gya
kornokká, az aradi törvényszék elnöke Maxim Tódor nagy- 
buttyim járásbirósági hivatalszolgát a szolgák részére rend
szeresített fizetések I. fokozatába, Képes Márton aradi járás- 
birósági hivatalszolgát a hivatalszolgák részére rendszeresített 
fizetések II. fokozatába léptette elő. Somogyi Jenő kisjenői 
járásbirósági III. osztályú hivatalszolgát az. aradi törvényszék
hez hasonló minőségben áthelyezte, Lókösházy Ferenc és 
Somogyi Árpád aradi törvényszéki kisegítő szolgákat az aradi 
törvényszékhez, Mátéi! Lajos aradi törvényszéki kisegítő szol
gát pedig a kisjenői járásbírósághoz III. osztályú hivatalszol- 
ákká ; a pestvidéki törvényszék elnöke Bita Gyula cs. és 
ir. 5. számú huszárezredben szolgáló és igazolványnyal ellá

tott század szíjgyártót a váci kir. járásbírósághoz III. osztályú 
hivatalszolgává: a szatinár-németi törvényszék elnöke Nagy
Gusztáv nagv-károiyi lakos járásbirósági volt kisegítő napi
dija s szolgát a nagy-károlyi járásbírósághoz III. osztályú hi
vatalszolgává nevezte ki.

Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi miniszter Mo- 
csáry Szidónia tövisi állami elemi iskolai tanítónőt a sátor- 
alja-ujhelyi állami elemi iskolához, jelen minőségében át
helyezte.

Pályázatok. írnok a világosi járásbíróságnál 4 bét. 
Vámgyakornok a soproni pénzügyigazgatóságnál két hét alatt.

N a p i r e n d .
Naptár. Szombat, szeptember 8. — Római katolikus: 

Kisasszony n. — Protestáns: Korbinián. — Görög-orosz: 
(augusztus 26.) Adrián. — Zsidó*. Elül 14. Sabbath, Ki Theze.
— Nap kél 5 óra 13 perckor. — Nyugszik 6 óra 9 perckor.
— A hold kél délután 5 óra 25 perckor. — Nyugszik 4 óra
5 perckor reggel.

A miniszterek nem fogadnak.
Őszi nemzetközi labdarugó mérkőzés.
A Magyar Színház ez,eredik előadása este 7 órakor.
.4 Vígszínház bemutató előadása este fél 8 órakor.
Országos cipészkongresszus első napja.
.1 budapesti szHcssegédek betegsegitő egyesületének 

zászlószentelóse a belvárosi plébánia-templomiban.
. . Az iparosifjak országos egyesületének mulatsága a Wam- 

petics-fóle veudégiöben délután 4 órakor.
A kelenföldi II. hákörzy Ferenc asztaltársaság mulat

sága a Kretter-féle vendéglőben.
.1 budapesti as;lalossegédek egyesületének mulatsága a 

zuglói Sch&tz-féle sörcsarnokban.
Nemzeti Múzeum. Képtár és néprajzi osztály (Csillag

utca 15.) nyitva délelőtt 9 órától délután 1 óráig. — Többi 
tárai 1 korona belépődíj mellett megtekinthetők.

Magyar Kereskedelmi Muzeum a városligeti iparcsaraok- 
ban nyitva délelőtt 9 órától 2-ig.

I: uj országba: kupolacsarnoka megtekinthető délelőtt
10—1 óráig 1 korona belépődíj mellett.

Dedk-mauzolcum a kerepesi-uti temetőben, nyitva este
6 óráig.

Teknolagia iparmuveunt zárva. 
iparművészeti muzeum zárva.
Szabadalmi levéltár (Erzsóbet-kőrut 19.) nyitva délelőtt 

9—1 óráig.
A magyar királyi központi statisztikai hivatal nyilvános 

könyvtára és térképgyűjteménye (1L Oszlop-utca) nyitva 
délelőtt 10—1-ig.

Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-ig, és délután 
3-S -ig .

Földtani Mu.eum (Stefánia-ut 14.) nyitva délelőtt 10—1 
óráig. Belépődíj 1 korona.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatósáé : VII. kerület 
Kerepesi-ut 20. szám alatt Hivatalos órák : délelőtt 9-től dél
után 2 óráig. Tudakozó osztály és kereskedelmi szakkönyvtár 
VII. Kerepcsi-ut 22. sz. Hivatalos órák délelőtt 9—12 óráig és 
délután 3—5 óráig. A hazai termékek állandó kiállítása, (a Ke
leti mintatár és kereskedelemtörténeti gyűjtemény, továbbá a

házi-ipari kiállítás, melyben az üzletvezetőség árusításokat 
is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban nyitva: délelőtt 
9 órától 12 óráig és délután 2 órától 4 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetösége (Magyar kereske
delmi részvénytársaság) V., Váci-körut 32. szám alatt.

% |  Q T M O T f t T Q - J g

S t e r n b p r g  Á r m in  í s T e s t r f r c h a n g s z e r g y á r ,
cs. és kir. udv. szállítók B dapest, VII., K repesi-ut 36) 
Z ngora-termek Kossuth Lajos-utca 22. (Károly-körut sarok 
Zenepalota. Megjelent! MAGYAR-T1LINK0-ISKÖLA, melynek 
segélyével a tibnkón tökéletességgel és alaposan meg 
lehet tanulni játszani, — minden további magyarázat nél
kül. Egyszersmind 65 legszebb magyar s más kedvelt 
darab. Ara I írt 50 kr.

I ln d a p í-H li  t a k a r é k p é n z t á r  é s  O r s z á g o s
Zálogkölcsön Részvénytársaság. Befizetett részvénytőke: 
10 millió korona. Vezérigazgató: Bonke Gyula, VI. kér., 
Andrássv-ut 5.

E ls f f  L e á n y k i l íM z a s í t á s i  E g y l e t  B u d a p e s t e n ,  
, VI. kér.. Teréz-körut 40—42. szám. Alaplttatott 1883. évben.

Kifizetett nászjutalékok 1892. december hó 3l4g 1.600,000 
írt. Legelőnyösebb feltételek kiházasitási biztosításokra 
300 írttól 10.00 frtig.

I d ő j e l z é s .
— Az Országos Meteorologiai Intézet hivatalos jelentése. —

B u d ap eat, szeptember 7.
A légnyomási maximum eldarabolódott és egyes részei 

a Földközi Tengert, Francia és Németország egy részét és a 
norvég partokat borítják, a depresszió pedig Oroszországot ét 
annak közvetlen környékét borítja.

Az idő e helyzethez képest Európa északkeleti felében 
esős, borús, mig délnyugati felében száraz és nagyobbrészt 
derűit volt. A hőmérséklet nem változott

Nálunk az ország északkeleti felében 5—10, egyebütt 
pedig csak szórványosan 1—2 millimétcrnyi esők voltak.

A hőmérséklet nem változott
K ilá tás: Hűvös és szórványosan, de inkább csak az 

ország északkeleti felében még esős idő várható.

V í z á l l á s .
Szent. Szcpt.

m é t e r
Tnn ScbüitUng . l . H 1.2o
D u n a 1’lUIRttU______ 2.20 2.27

I á t i x _______ 0 .41 0.44
h .'-ch _________ ü .3 t U.54
Pozsony _ _ _ 1.Ö5 1.67
KomAmm a .— 2.15
Budapest _ _ 1.59 l.tío
P a k s _______ 1.1 ' 1.10
Mohács _____ 2 . IS 3.08
Gombos — S.QI B.M
Ú jvidék __ _ l.S o 1.81
Pancsova _ _ _ O.tÖ 0.91
Orsóvá , 1.74 1.70

M orru M agyarfalva^ 0.20 O.»)
V á g Zsolna _ _ _ U.22 0.26

Trencsén -- 0.27 0.20
S z e r e d ___ _ 0.52 0.60

K á b a Sz.-OotthArd O.ld 0.U2
RirvAr ______ 0.45 0.3ó
C.TÖr ________ 8.20 2.18

D ráva Vettan 0.95
Zákány _____ 0.12 u.06

0.S4 0.27
Eszék _____ 1.37 1.41

Mura M.-bz.‘r d a h ._ 0 — 0.55
B a á v a Zágráb _____ 0.42 0 . —

S z isz e k ______ u.M 0.63
M itrovica___ l.M 1.51

B sa m o a IVAs __ - O.SS 0.88
Szntmár 0.22 0.2U

K r a a c n a N.-M ajtény _ 0 .— 0 —
L a to r c a Munkács _ _ 0.06 0.00
L a b o r c a Hunionná ■ 0 .— 0 .—
Uug PnyvAr 0 .— 0 .—

bzept. BzcpL 
0 . 6 . : 
m é t e r

T isza M. -S z ig e t____
Tekeháza ____

o.30 0.30
0.06 O.OH

V.-Nam6ny __ 0.99
T o k a j_______ O.bl 0.81

0.02 0.40
B zolnok____ _ 0.88 0.80
Csungrád _ _ 1.11 1.17
Bzeged ------- -- 0.32 0.38
TŐruk-Becae 0 .20 0.20
Titel ________ 1.58 1.52

O n d ó v á BArtfa ______ 0.3J 0.85
T o p o ly a Uoór ________ 1.04 1.04
B o d r o g Zemplén _ 0.14 0.14
B ajó Zsolca ____ _ 1.42 1.41
H e r n á d H.-Némctl___- 0.11 0.14
B e r e t ty ó  Margité 0.24 o .io

B.-L jlalu ____ 0.25 0.25
K ó r ó s Csuc»a , 0 — 0.15

N .-V irad ____ 0.16 0.18
B elén yes _ _ 0.38 0.38
Tank.*_______ t>.04 0.04
G ui\ih on o___ 0 .22 0.12
Borosjand — O.lS 0.13

a HAteA« 0.14 O .lé
B Oyoma 0.30 0.30

■ á r o s Cy.-EehArvár 0.10 0.10
B ra n y ic sk a __ 0.4b 0.42

a Solxinun _ _ o .— 0 . -
a A r a d ________ 0.98 0.C8
B Makó _______ _ 0.05 O.u2

T e m e a K.-Koatóly — 0.22 0.8»
B o g a Kiazetó _____ 0 .79 0.68

Tem esvár — « 0 . — 0 . —
• Lucakerek | 0 .09 0.C9

F on tos séi-ThaJosoknak. 
BZENZÁCIÖSTALrÁDMÁXY

Ejry m agyar találm ány asm  lati e lr  
£lt JtaOH.tn jónak ctlvm erva m int a 
FólUtawr állal föltalált «■. Aw kir szab. 
raoMnátí'rflJkó/í. E sen  HrvkOtö «1G- 
nyal a ttfbbt •A rvkctők f<e»tt a róvet- 
kcxók: 1. nem  g y a k o r i  kcilnm eUee  
nyom ást. 2 . Ú gy  éjjel, m int nappal 
hordh.46. S. A  pállották o ly m ódon Ido
mulnak a  aArrn-r.. h ogv  a sérvkapat 
teljesen  clföd lk  ás ípy a  aó.-v kfcanazáas 
U betrtlon . 4. A b iztonsági óv fc'.M.'álá*
Páva) ped ig  a síírvkOtó lőcs úszása meg 
Van gSfcAva. O>luonísf>r*< nőm o g y  
no.'-A< k glp .ld l orv o d  tek in té ly  ism erte  
• I .  llaszuáOTiitaosáfái b iro ty jt/i. te rab b á  
non számon köezrtnc: é s  iiálanvflatko- 
saá, m ely  a  v ilá g  m inden  lájAkáról 
(Ném et, O rosr, Francia, Ó lam , To-flk- 
t,rt*ág. A m erika . India Btb.) hozzánk  
beérkeaett s m elyek a t. vevő in k n ek  
m indenkor rondeikec*e(ikre állanak.

Célszerűsége m ellet* a i  árak m érés- 
keltefc.

K gye, dal 11 ára 7 é s  10 frt. K étoldalúé  
ÍV é s  ló  irt.

G yerm ekeknek a fe lé r d  olcsóbb.
KendelAsnd taai hőség** kéretik  

CfntlmAierokbPu, továbbá, hogy a a -rv  
Jobb, bal, vag y  m lndkétoldnlu n.

***rr rakA r továbbá v a lód i angol As 
franciaaoAlrugó eérrkótfikben, haskötő, 
köldrikkótó, lrrigatenr, m indennem ű  
m /hfeeakendő, góreaórharisn ja , kát- 
cgvAnestartó, lAgpAma. á g y b e té t, havt- 
baj(elfogók é l  m inden  o szakm ába vág ó  
cikkekben.
E gyedüli k ép v ise lő ség  valód i .-.ngo! é s  

f  ran d a

O U M Sfl bkaiSulegcsséf/ekbfn .
Hostal m egbízásokat, r en d d m én yek et pontosan é s  Utoktartá* 

m ellett leggondosabban  u tánvéttől eeskózól

PO LLITZER M Ó R  é s  F I A
cs. és kir. szabad, orthoprdlal kötszeré vek  

B u d apest, D eá k  F e ren o -u to »  10. — llaplTTlWn I8S3 
A kJtG Y ZÉK  kívánatra  sárt borítékban bArmentvo k tbdstta.B ▲ elmar* ügj süü te o o S k .H

W ALLA JÓZSEF
M ozaik

■ á m e n t  á r a g y á r a
B U D A PE ST , 

ilottenblU er-utca 13. sz.

fkrantt-terazzo,
Beton ir  ozások, 
Medencék, 
Csatornázások, 
tizfíleökutak,
Jászolok,
Fayenee fa lbu rko la ti 

lapok,
Aszfalt-tető és elszige

telő-lemezek,

Keram it-lap, 
M ozaik-tap a  la  Mett-

fach,
M árvány M ozaik-lap, 
Cement-lap, 
M enyezdnádszövet, 
Tűzálló tégla, 
P ortlan d  Cement, 
Honian Cement, 
Terracolta-áruk.

H ö lgye im !
Nem csodálom, ba a t. 
hölgyek a sok hirdetett 
arccrém és piperecikkek
ből nehezen választanak. 
Legyenek tovább is biza
lommal és kísértsék csak 
• g y a z a r  meg én általam 
l.észitett cikkeket, as 
eredmeny biztcs. Miliő fieur 
créme könyvvel 50 kr., 
szappan 40 kr., poudre 
bármily színbe 60 kr.. 
kapható Török gyógyszeit. 
kitűnő kézi paszta vörös 
felrepedt kezek ollen 
próbatégely 35 kr.Szőrirtó 
oiztos eredmény, próba
tégely 60 kr.Homiokkötőim 
szenzációt keltenek, a ro- 
dőket végképp kisimítja, 
darabja 1 írt 50 kr. llaj- 
vizetn páratlan I ’/t óra 
alatt bármily ősz hajnak 
eredeti szinét visszaadja, 
sonase lehet lemosni, 2 
üveg 3 Irt (3 hóig ele
gendő). Korpa és hajhul
lás ellen 1 üveg 60 kr. 
Számos elismerő levelek
kel bizonyíthatom. Után
véttel bárhova küldöm. 
Mmdl Ida, Budapest, 
Bethlcn-utca 12. sz.

Legm egbízhatóbb
f r a n c i a  a m i

k lU ö n leg esB O g w k  á s  h a l-
h ó ly a g o k  a legfinom abb  
minős* vb*»n fiion ti a 1 írttól 
Ö írtig . C a p o t  s m o r lo a lu  
(rövid) tu ostja  2—.1 írtig. 
H ö lg y  ss lv a c a  tucatja  2—4 
Írtig. P o l l  p ó r u s  nöóvszcr  
darabja 1 io n u l M  kr. Szét
küld; gyoraau u tán véttel 

azigoru diakrécló m allstt

TBOPP MÓR 
BUDAPEST, 

VII., Kerepesi-ut 84.
Kimerítő é s  k ép es árjegyzék  
b én n en tvo , lá r t borítékban.

Veszek
| l á lo g h á i l  c é d n lá t
régi arany ezüst árút bril
lant és gyémánt árút a 
legmagasabb árak mollott

FRIED A.
órás és ékszerész

Kerepesi-ut S. mám.

C ém agyár Z uckniantel-ben
Szilézia , a le g o lc só b b  b eszerzési forrás

a z  ö ss zes  fa jta
karikacérna és gombolyagcérna számira.
5 k ilós próbakfUdctnényck bf-rmontva legolcsóbban postai 

utánvéttel.
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URÁNIA SZÍNHÁZ
Szombat, 1900. szeptember hó 8-án. 

Délután 4-kor és este lél 8-kor: 
P á r i s  lO O O -b a n .

Irta Salamon udón.

FŐVÁROSI NYÁR! SZÍNHÁZ.
(Budán, a Krisztii-av áros oan.)

Szombat, 1900. szeptember hó 8-áu.
Délután 3 órakor, fél helyárakkal.

B u k o w ,  a  s z é k e l y e k  h ó h é r a .
Történeti színmű 4 felvon is bán. Irta Benkő Kálmán.

Este:
F a l a  c s o d á j a .

Eredeti népszínmű 3 felvonásban. Irta O’Donnel 
Malvina rófnő.

Kezdete 7 érakor

Dr.Kefliiervizgyógyintézete
Budapest, VII, Valeró-utca 4. (Telefon).

Az intézet 33 év óta éli fönn, most toljesen újjá alakítva, a lég. 
modernebb gyógyetizkőzöUkel szorelletelt tői, főleg bejáró be

tegek számára.

A lk a lm a z á s b a n  l e v ő  g y ó g y  e s z k ö z ö k :
A tudományos vizgyógymód összeg eljárásai, masszázs, villá
mod féuyfurdó lolhizásoknálí, ns elektromozás minden faja 
(galvamsatio, far >ois««tio, frankmlsatio, elektromos masszázs), 

hűtőkészülékek (Psychropbor stb.).

S Z É N S A V A S  F Ü R D Ő K
(Saubeimi eljárás, szívbajosok számára). Kezelés alá vételnek. 
Különféle Ideg- és gerincbajok, idetres gyöngeségl átlapolok: 
álmatlanság, szédülés, a gyomor ás balek renyhesrg , idü.t 
iiülüti és Izomcsúz stb. Prospektus kívánatra. Árak mérsékeltek

O r la y  S á n d o r  p ó r i s a  c s á s z . ,  s p a n y o l  k i r .  u d r .  s z á l l í t ó

B u d a p e s t ,  K o r o n a h e r c e g - u t c a  8 .  s z .

Gyémánt-utánzatok,
p árisi leg y ező k ,

c h i n a i  e z ü s t á r u k
jg-yürl á r u k o n .

VÁROSLIGETI SZÍNKÖR.
Szombat, 1900. szeptember hé 8-án.

Délután 4-kor fél helyárakkal.
Féld Irén felléptével.

A  k o ld u ló  b a r á t  
é s  a m r  a d n 11 s z a b ó .

V ig életkép dalokkal, kuülékkal 4 felvonásban. Irta 
Costa Károly. Fordította Csergő Hugó.

Este:
Másodszor:

A  k é p v i s e l ő j e l ö l t .
Eredeti énekes színmű 3 felvon. Irta Dr. Barthos 
Audor és Dr. Uódy Lajos. Zenéjét szorzotté Dr. 

Erdélyi Lajos.
Kezdete 7 árakor.

F a -s z a k m a .
K ö n y v e lő , tökéletes magyar német levelező fa- 

nagykercskedéshez gőzfürészekkel kerestetik' Szakma
beli előnyben részesül. Fizetés 2400 korona esetleg 
lakás is. Ajánlatuk „W. X. 7930“ jelige alatt H aasen -  
s te in  é s  V o g ie r  (Jaulus és Társai céghez B u d a 

pest, D orottya utca  9. kéretnek.

V e n d é g s z e r e p
ö s s c j á t é k

fa n ta sz t ik u s  látvá
nyosságok vállalata 

Somossy
mulatóban.

S z o m b a t o n  é s  v a s á r n a p

naponta két nagy előadás

órakor.

délután m érsék elt belépődíj. 
A délutáni előodáa a családok 
és s  kdrn.véknn lakó közönség 

figyelmébe ajánltatik.

$
órakor.

Uj műsor! C in d c r e lla I a kristály papucs 
H y d r c a ! a vízben élő és úszó emberi fej. S á tá 
néi In a caodaszekrénv. Hölgyek és urak a néző- 
körből rögtöni eltüntetése.— Ördögraosoda Animéla 
csodalámpája. — E gy u tazás  az in d ia i bü vész- 
k e r tb e n .

A r é m e s  m ű terem . Bohózatos angol néma
játék. — Americain Bioscop uj mutatványa stb. stb

KAYE TEA
E!sS b u d a p esti

kivómagazin
y

4 ’/2 kg. Cuba kávé _  
-l’/a „ Mocca kávé 
4Va ,  fiyöngy kávé 
4Va „ Jáva kővé

postáin

7 frt 5 0  
7 írt 5 0  
7 frt 3 0  
7 frt 5 0

Csász. kev tea 1 frt 5 0

BÉLÁK ISTVÁN
B l ' B A P E S T ,

VT!., RottenbOler-utca 4.

TEA KAVE
«tz-aia

El E S . P A
-  e g y é v e s  ö n k é n t e s  =

LEKIRÍ1?
Mindazon ifjak, kik az előirt iskolákat nem vé- 
gpztók.előké*7'ínségükre és foglalkozásukra való 
t<-kintet nélkül megszerezhetik az egyeves önkén 
tesi jogot. Aki már sor alatt állott, elkésett Szüle

tési év közlendő.
Pr«»p»ktoa» Inryen és berm m trt küld

L IC H T B L A U  A L B E R T
a  k a to n a i  e lő k é s z í t ő  ta n i .  I g a z g a tó ja  D e b r e c e n b e n .  
Tanbizottság :od'loi DRAU6EWTZ JÁNOS m.kir. hon- 
védezmdes ny. és HAVER ADOLF cs. és kir. őrnagy 
ny. Felügyelő: a nm. vallá-.- és köaokt. ügyi m.kir. 
minisztérium megbízásából a tank. kir. főigazgató. ■

FRATELLI DEISINGER cég
k á v é b e h o z a t a l l  ü z le t e ,

I I U . M E .
= 5  Í K I .A P  lAÍÍYF.A'. =

I C i i l i i i é h ó l
4  ^ 4 ’ a kgr. Cuba kávét... _6 .9 3  írtért.

Császár keverék teát 1 .0 0  
minden más költség nélkül küld

R é s z le t f iz e té s re
porcellan- és tivcg-készletck, majolika, lámpa, 

chiiia-cztist, stb. kaphatók.
Kívánatra szines képes árjegyzőket ingyen és bérmentve

k ü ld  a sze g e d i p o r c e llá n fe s té sz e ti g y é r
Iv á n k o v its  K áro ly  és  fia S zeged .
L'tazó ügynökök Felső-Magyarország és Erdély részére 

magas jutalék mellett kerestetnek.

Z s e b  ó r a k
5 évi jótállás mellett

r é s z l e t f i z e t é s r e
k a p h a t ó k

Polgár Kálmán
órás- és ékszerüzletében 

Budapest, Erzsébet-körut 29. sz. 
Vidékre árjegyzék bérmentve.

Ismert szolid, cég

SCHWARZ 
IGNÁC

könyv- és vallésszertar- 
tasl cikkek kereskedésé 

B U D A P E S T ,  
K i r á l y - u .  3 .  az . 
W  rilasilÉk mindennemű 

lébtr lmalónrvekbn, 
magyar és német fordítóssal 

elefántcsont,borjubör és peluche diszkötésben.
Miodennimü aranyhimzett tóraköpeny, 

paroches. selyem és gyapju-taleszek, 
arany- és ezüst bordurákkal stb.

K ívánatra árjegyzéket bérm entve küld.

1 1  n
n e  t d t o  -:3  
ITV E Z

l - = - . s

Orr

t a n y a i  i  o i g a n

RÉSZV.-TÁRS.
Páris 1900: Grand Prix. Budapest 1896: Díszoklevél.

« r  Árleszállítás! tsu
Az általunk forgalomba hozott Szt-lstván védjegyű

n agym érvű  fo g y a sz tá st n yerv én , azon k e lle m e s  h e ly 
zetbe Jntottun k . hogy  ezen  s ö r k ü lö n le g e ss é g ü n k  á r a it  
le sz á llíth a tjá k , m iá lta l e lé r n i k ív á n ju k  azt. h ogy ezen  
k iv á ló  gyártm á n y u n k a t a le g sz é le se b b  k ö r ö k  r é s z é r e  

Is h o zzá férh etővé  te g y ü k .
B u d a p esti le sz á llíto tt  á r a k : egy nagy palack (palack nél

kül) 10 , egy kis palack 3 0  fillér .
V id é k r e  a k ő b án ya i v asn th oz  s z á ll ítv a :  egy rekesz 
30 nagy palackkal 12 k o ro n a , betét a rekeszért és palackokért 
G korona GO fillér, összesen 18 korona 60 fillér; — egy rekesz 
30 kis palackkal 9  k o r o n a , betét 6 korona, összesen 15 korona. 
A betétet teljes összegben visszaadjuk, ha a rokesz és palackok 
3 hónapon belül jó karban és fuvarmentesen elmünkre vissza

érkeznek.
Ajánlva: Á ngyán, F l lse h e r . I le r e z e l,  K étll. K orán y i, 
l.a iife n a n e r  é s  U eb n ia n n  e g y etem i ta n á r  u r a k  á lta l. 
H atásos  sz e r  v é rsz eg é n y sé g , id e g e ssé g , e m é sz té s i  
z a v a ro k , á lm a tla n sá g  é s  g y ö n g e ség  e lle n , továbbá  
aján lva  van láb b ad ozók n ak  é s  k ü lö n ö se n  szop tató  

n ő k n e k .

E zen  s ö r  h ó n a p o k ig  e l ta r th a tó .
K aph ató  B u d a p esten  m in den fű sz e r -  é s  c se m e g e -ü z 
letben . % v id é k r e  nézve m eg ren d e len d ő  k ö zv etlen  a  

sö rfő zd én él vagy a n n a k  v id é k i r a k tá r a in á l.  
Egyszersmind ajánljuk kitűnő palacksöreinket: P o lg á r sö r ,

‘ K irály  sö r , S ie n t - ls tv á n s ö r  é s  IBarát-^lalátasör.

KUxarAEzOsT.
drb e v ő k a n á l  fr t  4 .5 0
„  a I e v o v l l la  „  4 .6 0  
„ *2 '  a s x tn l l  k é é  „ 4 .6 0  
„ “ . k á v é s k a n á l ,. 3 .6 0
„ «* j le v e s r a e r o  „ 3.75  
„ t t e jm e r o  . „ 3.

.. fi I 
1 :  )

e v ő k a n á l  . . 
e v o v l l l a  . . . , 
n s z t a l lk é s  . 
k á v é s k a n á l  
lo v s s m e r o  . 
to jm e r o  . . .

! l  M a g y a r  to l la l  ir /o n  m in d eu  m a g y a r  e m b e r  H
SCHULGR JÓZSEF Első magyar acelirotoll és to lisz ír  

gyárának kitűnő gyártmányai

czUatözf-Hnel ezzel a védjegy gvi
I egész készlet vételénél selyem kazetta ingyen. 

Utánvétellel vagy az összeg előzetes beküldése mellett. 
Nem tetszés esetén kötelezem magam, hogy a vételárt

azonnal készpénzben visszafizetem.

SPUTZ ÁRMIN. BECS IX/I., Rossanerlánde 15.
Képez Árjegyzők 10 kr. bélyegjegjr b« küldése r-||. u,'-i>' n bér- 

-  k l i  k i
| bélyegjegy bekUldéso ullenébvu bérűit n tv..

melyeket haltakban inar mindenütt hnsziiáliiak, relfllniulhatiitlanofc 
és jóságuknál foírvn angol és más gyártmányokkal teljesen

v e r s e n y k é p e s e k .
KUCataen ajánlhatok : Dániel Ernöné 5f4 szám, 6.10 szám, 632 étim , 408 Kárt, 

460 szám, 156 szám, 265 szám, 1806 szám.
—  M in d e n  p a jiirk e re a k e d é sb e n  k a p h a tó . -
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S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
NI. K IR . O PE R A H A Z .

Nyári azünot.

* n e m ze t i s z ín h á z .
Szombat, 1900. szeptember hó 3-án.

A z  e m b e r  t r a g é d i á j a .
Drám»i kiiltomény, irta Madách Imre. Színre aikal- 

mazta Paulay E. Zenéjét szerzetté Erkel Gyula.
Szem élvok:

• • Éva Fáy Ss.
Palotai A szellem Mészáros
Gorő L. Rabszolga Náday
Paulavnó A osászár Szigeti
Oyenea Arthur Mihályfl

Ádám Páll! Elitéit Abouyi
Kezdete 7 órakor.

v íg s z ín h á z .
Szombat, 1900. szeptember hó 8-án.

A  nagyérdemű u tazó  közönség szives figyel
mébe ajánlva

P i í t z e r  G y ö rg y  
K t a r  é tte rm e i,

a mai kor igényeinek megfelelően újonnan átalakítva. 
A pince éttermekben Dénes Pista jó hírnevű zene

kara hangversenyez.
Számos látogatást kér

I ’ u t a i e i -  Q - y ö r g - y  
v e n d  lAm.

lg  eteti kávéház
V I I .,  C s t fm ö r i-u t  1 4 .  s z .

-------- M i i t ő l  k e z d v e  e a i t ő n U ln t  a.

Zongora
E lőször:

F e r n a n d  h á z a s o d ik .
Bohózat 3 felvonásban. Irta Feydeau. Fordította: 

Fái J. Béla.
Szem élyek:

Duverger Hunyadi Misa Betting R.Rostag-
Viviane leánya B. Lenkei Leutery Kassai
Boisd’Enghion Tapolcai Bonzin B i mss
I)e F< ntanet Szerémy Chanplain Kovács
Do Chennev. Gyöngyi Chan piáin Mátrai né
Irrigua,
Lucette Gant.

Gál Pruncan neje M ikróciné
Szerémy Antoindto Bálint R.

Marco.lino Varsányi Pomerol Keresztúri
Nini Galant Börzéiéi Házmester Kazalickv

Kezdete 7* orakor.

N É P S Z Í N H Á Z .
Szombat, 1900. szeptember hó 8-án.

A  k i s  s z ö k e v é n y .
Operett 3 felv. Írták llicka és Nicholls. Fordították 
Kacziáuy Géza és Makai Emil. Zenéjét szerzettek 

Monkton és Caryll.
Személyek:

Lord Coodlo Szerdahelyi Gray Küry
Lady Coodlo Kreesányi Flipper Kovács
.Stanley Ed. Szirmai Cnrmenita Hesryi
Dorottya Harmath Alice Kápolnai

Kezdete 71/’ érakor.

B alaton -F ü red i h írn eves zen ek ar
h u n g v e r a e n y e z

K I S S  J A N C S I  v e z f e a l a t t .  

Lukács-SchuK Anna
zongora-iskolája

Budapesten, Vili., József-körut 36. (Lift)
R e n d s z e r e s  k é z -  é s  u j j g y m n a s z -  
tik á v a l e g y b e k ö t ö t t ,  l e g j o b b n a k  

b e v á lt  t a n m ó d s z e r .
T a n í t v á n y o k  f e l v é t e l e ,  n a p o n k i n t  

l l - t ő i  5  ó r á i" .

ifj. J-Jaggenmacher H- Sörfőzde

M A G Y A R  S Z ÍN H Á Z .
Szond át, 1000. szeptombur hó 8-án.
A G y u r k o v i c s  l á n y o k .

Életkép 4 szakaszban. Irta: Herczeg Ferenc.
Szem élvok:

‘ lyarkovicsnó Szilaasy Lixa Szende
K?tinka Lo. M Klári Vidor H.
Sári Aranvossv Kadványi Molnár
Ella Gombaszögi Gida Rózsahegyi
Mici Turchányi Horkay RAthonyi
Terka Galambot Sándorfty Füredi

K zdete 7Á orakor.

J e g y e k  a M. k í r. O p e r a h á z ,  N e m z e t i  é s  
M a g y a r S z i n h á z e l ó a d á s á r a  k a p h a t ó k  és  
e l ő j e g y e z h e t ö k  B á r d  F e r e n c  é s  T e s t v. 
z e n e m  ú k c r e  s k cd  é s e  i b c n K o s s u th  L a jo s 
u l c a 4. s z. é s  A n d r á s s y - u t  42. s z. a., v a l a 
m in t  a N e w - Y o r k  k á v é h á z b a n .  (T e le f o n .)

C apbice.
0  ó r a k o r  M a  !> ó r a k o r

D ér H ausjude.
10  ó r a k o r  1O ó r a k o r

S z e n z á c i ó s  ú j d o n s á g !

Ügyvédek alkonya.
Eredeti magyar bohózat. Irta egy Ősjogász. Ren

dező: Rótt Sándor.
11 ó r a k o r  1 1  ó r a k o r

Hotel Narrenhaus.
liohóz.L Irta: L E I T M I H  I I .

S I S T E R S  V A L E R IE
______ angol ének- és tánc-duottisták.

NEMEI ALFÖLDI KIRÁLYI<'111181'.™ ^
Carré Miksa igazgató.

Ma szombaton és holnap vasárnap, mindkét napon

2 nagy d is z  e lő ad ás
<1. u . -A -lcor <■*■ e a t e  7 '  j - k o r ,  

Mindkét előadásban fellép 91 r .  J a l e s  S e e th  a 
világhírű

o r o s z lá n  —id o m í t ó
az 5 kizáróiAg hím oroszlán ával, | A 4 a  

r w t P  a melyeket Menehk abesviniai ki-
rály ajándékozott.

Azonkívül fellépnek az összes művészek és művésznők. 
A d. u. 4 órai előadásban a 10 éven alóli gyermekek 
at I. helyen 80 krt, a többi ülőhelyeken főiét fizetik. 
Holnap hétfőn, azept. 10-en este 7’ 2 órakor n a g j fé-

disz e lő a d á s  < a r r é  J llk aa  Igazgató  u r  
t is z te le té r e .

Szerdán, ezeptrmber 12-én
* is 9 c a v On h ttt lM iiu l u t o l s ó  e lő a d á s .

• " K ^ u l ó n l e g e s s e g s ^ ^ q -

j j W S z a l o n S ö n p s  
■ M a lá ta  S ö r #

Megrefidelésihelyeli BudapesrenVKádárurcza 5 .  
atóqqiniiíjchgrRotian̂ d-i-lljggBcinacber Budátok-

XV. évfolyam! XV évfolyam!

Ríaeyar zeneiskola.
V I I . ,  K e r e p e a i - n t  2 $ .  f é l e m e l e t  1 .
RofratAat díj bármely haninwArre as elókéMltö- Au a nó<y ren
del oMtAlyba: 8 frt. Havi tandíj 4 írt. Beiratial díj a klinüve- 
léai-, uinpadi 4a az ének osztályokba: 5 frt., havi tandíj 7 frt., 
fűtés óa vllifrttAsórt cffáas évre 2 frt. fizetendő. T an  Árok  
Armandnla Aranka, Beer Jótaef, Faludjr Károly, Janotschrk 
Istv&n, Káldy Gyula, II. KnclfTel Róza, Kullffay Izabella. Plrbler 
Elemér, Rb*dl Nándor, Rupnik Rezoö, Kuzltaka Oyórjry, Prhnöl. 
ler Lajos, Waldmann Albert, Vavrlnec Mór éojl)r. W euály Odön- 
Relratkozhntni naponta d. u. S—JMff. Felnőttek arámira külön 
esti tanfolyam. Tájékoztató értesítőt kívánatra ingyen és bér

mentve küld az i<az<atóaAg.
Beer József, Káldy Gyula, Schnöller Lajos.

titkár. elnök. azékesfőv. tanár Igazgató. |

HOTEL „UHION" SZÁLLODA
B u d a p e s t ,  a z  O p e r á v a l  s z e m b e n ,  é t 

t e r e m ,  t e l e f o n ,  v i l l a n y - v i l ó e i t á s .
— — V t a z ó k n a k  k e d v e z m é n y e k .  = :

Hetedik évfolyam. «  Hetedik évfolyam.

B eS ratáso k
S o m o g y i  M ó r

t i t  u i i r
á lla m ila g  k é p e s íte t t  okleveles zenetanár, zongora

művész igazgatása alatt álló magáuzene

Erzsébet-körut 4 4 .  és Károly-körut 2.

zongoráznék, hegedű
ős az összes tanszakokra

auguszt. 30-tól naponta 10— I és 3 — 6-ig
mindkét intézet helyiségében eszközöltetnek.

fn’ 6s hangszerekre havi 10 kor, 
a feliöbb osztályokban havi 14 kordinekre havi 20 kor.

hangolását kiváló szak
munkások által végezteti

2 írtért
Sternberg Ármin »
•  •  •  és Testvére

cs. és kir. udv. hangszer- 
gyár

zongora-osztálya
Kossuth Lajos-utca 22 .

Károly-körut sarok. Zene
palota.

Ugyanott hírneves gyárt
mányú zo n g o rá k  é s  
p i a n l n ó k  k ed vező  

fizetési fe lté te le k  
m elle tt ín k a p h a tó k .

IB Ü T O R O K II úgy készpénzért minL |

ész le tfize tésrs
a legegyszerűbbtől a leg

finomabb kivitelig
legjut&ny osabban

Ehrentron és Fnchs
testvéreknél, 

B U D A P E S T ,  
VI., Teréz-köritt 8. 

Andrássy-ut közelében. 
Kepes árjegyzék ingyen.

A r a n y .
és ezü st eladás. A l
kalmi nászajándékok,
13 latos ezüst evőkészlo- 
tek 12 személyre 140 Irt, 
6 személyre 05írttól kezdve 
és följebb. Mindennemű 
linóm ezüsttárgyak bárok 
és francia stílusban. Nagy 
raktár aran y  férfi-lán
cok b ól, masszív arany
gyűrűk 6 frt 40 kr., arany 
férfi órák 12 frt, arany 
női órák 0 írttól kezdve, 
12 darab masszív evő
eszköz 0 frt 50 kr. Ve
szünk zálogházi cédulákat 
Képes árjegyzéket bér
mentve és ingyen. Grün- 
berg Ármin Béla örökösei 
Budapesten, Városház tér 
9., L em. 23., uj szám 
Váci-utca 30.

T ávo lság  nem  a k a d á ly !
E g y  m i n t a k a b á t  b e k ü l d é s e  e l e g e n d ő ,  
h o g y  m e g f e l e l ő  r u h á t  s z e r e z z e n .  K é
p e s  m é r t é k v é t e l i  u t a s í t á s  b é r m e n t v e .  
M eg n e m  f e l e l ő é r t  a p é n z  v i s s z a a d a t i k .  
R o t h b e r g e r  J a k a b , c s . é s  k ir . u d v a r i  
s z á l l í t ó n á l ,  B u d a p e s t e n ,  IV., V á c i - u t c a 
ü. H a s z n á l t  r u h á k  ú j r a  b e c s e r é l t e t 
n e k  é s  a l e g m a g a s a b b  á r b a n  b e s z á m i t -  

t a t n a k .

KÉZIMUNKÁK
hímző-anyagok és hlmzS-szöretek 
rendkívüli nagy választékban, 
szabott, cyári Arakon kaphatók

BERCZI D. SÁNDOR
kézimunka-nagyiparosnál,

Budapest, Király-utca 4. sz. 
Képen Arjevyaékemet 1725 eredeti 
kealmankarajazal kívánatra bér

mentve küldöm.

Újdonság • Ivzolapok 25 és íl5 
kr. Point Lare munkák- és az 
ahhoz tartozó öaazea anyagok 
rendkívüli nagy választékban 

vannak raktáron. 
Mintákkal szívesen szolgálok.

C Í M H A I . M O  K .
Legújabb acélszerkezet
tel, 6 évi jótauássai, 

legszebb hanggal, 
ré tz le tfize té tre  i t  kap
hatók. Saját gyártmá
nyú hangsierek, u. m.: 
cim balm ok, hegedűk, 
kartnoaikak, fa ro ld k , 
okkariadk, bőgök stb. 
Kitűnő magyar húrok. 
Számos kitüntetés és 
elismerés a jó munkáért. 
N agy képen d rjegyté -  
hét ingyen  é t  bérm ent- 

v e  küldök meg.

Wlogyoróssy Gyula
magyar hAUga/eripar- 
telepe B U D A P E ST .

V III., K erep ea l-u t 71

O o u Á r

Í W taS ös;
Kiváló liditö ital és gyógycélokra szolgál

Ajánlják:
D r ,  K o r á n . ,  I és  D r .  K é t l y

egyet. mi tanár urak.
Idegbajokban, vérszegénységnél, emésztési zavarok
nál, gyengeségüknél stb. kitűnő sikerrel haaználtatik 
Arak vidékre kőbányai vaaut állomásra szállítva 

1 láda 30 nagy palack------- — _  17 K. m  f.
1 .  30 kis palack __ . . . ...............  13 K.

a fogyasztási adót is beleértve.
A láda és urea palackok 4 hónapon belüli bér

mentes visszaadásakor 5 korona vissiaszolgáltatik.
Budapesten kapható minden fűszer- és csemege ke- 

reskedt sb n és poharanként a .Quisieana Automata 
Buffet-be is.
I lu p ln  m a lá t a  s ö r  ón v i l á g o s  m á r c i u s i  

s ö r  l á d á n k é n t  1 k o r o n á v a l  o lc s ó b b .
Ezco sörök eredeti minőségben hónapokig elállaoak 

MKGKKWISKI.KSI H K L Y l
K irá lysörfözö  B u dap est K őb án ya .

N e vásáro ljon  többé
k é s z  e c e t e t !

A kész ecet sok esetben a raktározás által megromlik 
vagy rossz anyagból készül, tehát éppoly étvágyrontó, mint a 
milyen egészségtelen. Tessék ecctjét önmagának készíteni a 
„V inacet** ecetesszenciából vízzel való egyszerű hígítás utján!
Ea a Vinacet-ecet aztán baktériummentes és elromolhat lan, nem 
szenved a főzésnél, éppoly finom szaga van, mint ize és mindez elő
nyök ellenére jutányosabb mint a készen vásárolt ecet (erősség 
szerint 10—15 fillér literje).
Vinacet kapható a csemegés- és gyarmatáru boltokban, valamint 
drogériákban 1 kor. a */a literes palackja és 3 kor. az */i literei 

palackja.

Képviselet Budapest szám ira: K e l ln e r  T e s t v é r e k .
Elárusító helyek Budapesten: Bossak és Szép, Dohány-utca; Czajlik La
jos. Váci-korul; Czekkel Ferenc. Damjanich u tca; Diossy Kálmán, Kere- 
pesi-ut; Grigar József Soroksári-utca; Hell Ferenc fiai Kőbánya; Jung 
Péter, Vámház-körut; Klmal testvérek Hunvadi-tér; Luft József Egyetem- 
utca; Lex Mihály Muzeum-körut: Nrrudn Nándor Kossuth Lajos-utca; 
Pelcz Lipót Felsóerdősor; Perl Adolf Ú jpest; Roth Albert Kőlánya; 
Vogl Gyula ét Szál inger A. Andrásay-ut; Szichta Alajos, Eötvös-utca; 
Szlmon István, Váci-körut; Szita István, József-körut. Zimai Gy. Bethien-u.
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1 B U D A P E S T ,
VII., K e r e p e s i -u t  3 8 .

Minden vevőnek még a legkisebb bevásárlásnál
is pénstirunk egy fénvkóp-bonnt ssolgáltat ki, amelyen o bevásárolt összeg nyugta-* 

tányozva lesz. a m id e n  e z e n  b e v á sá r o lt  áruk e g y ü t t  a  10 fr tn y l ö s s z e g e t  m eg h a la d já k  
v a g y  10 frt ér té k ű  áru e g y s z e r r e  l e s s  b e v á sá r o lv a

minden vevő teljesen ingyen kap
bármely tetszés szerinti, nekünk átadandó fénykép után egy 60 cm. magasságú művésziesen elkészített

É L E T N A G Y S Á G ! !  H Ű  F É N Y K É P E '
csupán a kifeszitósért és a díszes papirkeretért (passo partout) önköltségünket 1 frt 50 krt számítjuk fel. A v i lá g  e g y  m ü in tózete  se m  k é p e s  a z  In g y en  k ép e t m a g á t  

10 ír ton  a lu l e lk é s z ít e n iiraÉ«l>aEvGS *NT A  Í1 V  ÁTJ TT,n V 7 t 1i r  a k ö z k e d v e lt  e g y  é s  k étk oron ás á ru osztá lyu n k ró l, v a la m in t WGfrmtM * ^ " * * * o  XW AW X 2 1 £ lU £ lV r  X £ l £ l l k  az ö s s z e s  áru c ik k ek rő l k íván atra  in g y e n  és  b érm en tve.

Titkos betegségek
gyógyítására e specialista legjobban ajánlható 
számos éven át szerzett g a z d a g  k órh áz i ta 

p a sz ta la ta i alapján

D r-  F A B IM Y I J.
v. kórházi orvos, specialista 

gyógyít legrövidebb idő alatt biztos sikerrel 
férfiaknál es nőknél: húgycsőt*lyast. holyagbajokai. 
bujakoros sebeket, syphilist, ennek következmenye t. 
makacs bőrbajokat és az önfertözesböl támadt

idenbetegsegeket.
Meglepő az redmeny férfiúi gyengeségnél (impo-

tenta) úgy fiatal, mint öregebb egyéneknél. 
Biztos siker folytán a honorárium utólag is 
fizethető. Levelekre díjtalanul válasz; kivonatra

gyógyszerek.
Lakás: Budapest, Erzsébet-körut 12. sz.,

(D o h á n y -u tc a  B árok , II . e m r le t ) .
Bejárat a  lépesónéi. Külön várótermek

Rendelés délelőtt 9—3-lg. este 6—8-ig.

I A tu lk u n k  b e m u t a t o t t  u a m i t l a n  m e q b i t b a l o , k i t e l e t t 
• zű m ra t f o ly ta n  t i e n  n e fitittU ta ta tJ  o u  r ó n a i u l  

re n  i f h i - t n t e a r t  a  le g m e l e g e b b e n  a J A n lk iU 't . ■

K en déit) in té z e t  B u d a p e s t. A n d r á s s p -u t 2 4 .
az Opera mel'etu

TITKOS BETEGSÉGEKET
hu g ifkkdfoly O kokat é t  kkVkltkS, aa  fin fé r t  6 e te t t e  ortö- 
b n j a i  e lq tte n y ill t  f l- r tlm i,  magömlések, a  bu ja k o r  
ut- >eikekm éreyett. n ő k n él fe k é rfo ly A k t, '>armíaayvT 
t a n t  te*. is, rnlamuP mindason nói betetiaégeket. m f -  
I re lm fli a n a g ta la n a A o  r^ v ik  rkn kM iJn  ék börbetevek-  
y ek e t g y é g y i t  u j  gpégyan od  é r in t, birtoa  e ik erre l. 

• lyorean  ék a lapokon

Í r .  ® a ra i U n ta i
o r v o a ,  erbCM T. <$■ d ó r .

v o l t  c - a a a .  k lr .  f ő o r v o s
RENDKL: nanont d. e. 10 órától erész délután 4 óráig, 

este . óróió o órák-.Díj .-ott ovr'rkre lecra'"yobb ''nyelemmel váLisolu. U. 
é» -rd'-ywrerek rOÍ 1* gondo kodva e x .

MT5 r~3y*l Kőknek külön váróterem. HB99HB
U y«uu»:. n»e jelent **■ a xerxőn>-i: Dr. GAjúAi ANTAL* 
nál m» -rrade helő NKHSZKBV V T 9Ü T A T O  |m ir  
15-tk Kiad bán m e-jeiea.) nemi note> '*vok é ezek 
éasMurti 'ryö«yke>eié»-*he> eimii könyv, volt .r 2 irt •» 
kr., m ost oask  9 0  bt. A könyv jó bee-omsgolv ,em 
elküldve, 1 írt beuSldö-e mellei; beimen-ve v gy  yO kr. 

utdavét ni eheti
őnyv t irt •'lm*: I a» ivar tervek leírna . — II. A nemi 

élet ébred*’* e. — I1L Az ön/erti'^ietéc é« íz éjjed

Campel Röbsrt (Uodianer J. i s  Tiai)
es. és kir. udv. könyvkereskedés kiadásában, Budapest, Aindrissy-ut 21. sz. 8. megjelent és 

a nagym. magyar lür. vallás- és kózokL minisztérium által 
általánosan engedélyezett elemi népiskolai tankönyvek, 

k a p h a t ó k  m i n d e n  k ö n v k e r e a k e d é ■ b o n :
M a g y a r  A bo é s  o lv a s ó k ö n y v , Uöőz-Sohön-Trájller-lól 40 f.
— u g y a n a z , állóiráeaKl 40 f.
— F a l i  olvsB Ó táb lák  hozzá (13 Írott, 18 nyomtatott tábla) 6 kor.
A b c z é s  k ö n y v , Vargyae Endrétől 2S f.
— F a l i  o lv a a ó tá b lá k  hozr.t 18 írott, 8 nyomtatott) 4 kor.
K a n y a r  N e m z e ti O lv a só k ö n y v , Göóz-Schön TrAjtler-tól II. oszt.

•«0 i., 111. oszt. 72 f., IV. oezt. 80 f., V -V I. o. 1 kor. 24 f.
M a g y a r  o lv a só k ö n y v  a k ath . n é p isk o lá k  szá m á ra , Ember 

Károly Györffy János—Hortobágyi Antaltól. Áz I. oszt. számira 
40 f., a II. oszt. szám. 60 í., a 111—IV. oszt. szám. 80 f., az V—
VI oszt. sz'm. 1 kor. 30 f.

— F a l i  o lv a a ó tá b la  hozzá .*> kor
M a g y a r  A b c éa  O lv a a ó k ö n y v , -zerk. Falud!—Szép. ára 40 f. (
M a g y a r  o lv a só k ö n y v , szerit. Ealudi Szép. II. M f., III. 72 f., IV. 8s I. (
M a g y a r  o lv a a o - e«  u y e lv g y a k o r ló k o n y  v , a ucuioi tannyelvű

iskoláknak, írták .M-trtuufv M és Gukk-r A , I. (abc) kötve 6J I.
II. kötve 6i f„ Ili. kötve «u f ,  IV. kötve

" ^ ^ n u T sz íJ r
enged. -tárna 

í c i e a  íe e o  
43674 1892 
10163 1890  
7 1 0 6 0 - 1895

2 kor, 

88 f.

88 f.

48 r. 
«0 f 
40 í. 
ez r.
í«6 f.

Ti 1. 
«0 f. 
80 I. 
80 f.

! kor. 20 f.

Magyar királvi államvasutak
bpest jobbp. üzletv.

A n y a g s z á l l í t á s i  p á ly á z a ü h i r d e t m é n y .
A m. kir. államvasutak budapesti-jobb:>arti 

fizletvezetűsége 1*X>2. övben felmerülő szükséglet nek 
fedezésere több rendbeli anyag szállítására ezennel 
nyilvános pályázatot hirdet

A szállítandó anyagok általánosságban követ
kezők : tégla, terméskő, mindennemű kő és zömkő, 
mész, nyelek, takarék tűzhely és káyha  alkatrészek, 
s több máafélék.

Az anyagok részletes kimutatása, mely egyszers
mind ajánlati mintául is használandó, egyes csopor
tokra felosztva az üzletvezetóség anyagh* szór. ési 
osztályánál (I d.) Budapest, Külső Kerepesi-ut 2-ik 
házcsoportjában kapható.

Ugyanezen kimutatásban fel vannak sorolva az 
egyéb pályázati és szállítási feltétéin g. As aiánlás 
1 koronás bélyeggel ellátva lepecsételve, s a boríté
kon .ajánlat a 28033/900 számhoz* felirattal megje
lölve legkésőbb :!»00. évi szeptember 2í>-én déli 12 
óráig nevezett üzletvezetóség anyagbeszerzési osz
tályához beterjesztendő.

Budapest, 1900. évi augusztus hó.
Az üzletvezetőség

Utánnyomat nem díjaz tátik.

ének. — IV. Hu-ynaöiakör (tripne.i A hagyosőatttkületek. 
— V.A Dujukór (siphllla). — VI. Fohérlolyaü. — VII. Kl
jén,-Itt lérflarö _  VIII. NŐI m*gtnlnn«a^. IX. A Iv n  
..é r v é t  m^-bete -n.1 égének ,6t*'iva C)« prostitúció.

Korunk főnyavalyája az idegesség
és vértelenség, melyből számtalan más kór származik 

Ez ellen pedig legbizt isabban hat a

v a s a s  e h . i m a - b o r
I üveg 2 kor. 40 flll. 5 üveg franco 12 kor.

Ezen bor a haját magam által termelt ménesi shery- 
vel van készítve és minden hasonnevű készítmények 

között a legtöbb chinaaljat és vasat tartalmazza.
R o z s n y a i M á t y á s  •zell laboratórium. A ra d o n .
Kapható Budapesten : T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszerész 
urnái. E « e r - f ó l e  Xádor-gyógyas., talamint mindéi’ 

magyarországi gyógyszertárban.

T itk o s  beteírsésrek ellen

•orsjegyot kap Ingyen

l  bámulj, mire képéé Magyaror
szág legnagyobb cipőgyára — 
den .Ív megrendelő, ki na
tá ly so rsjá to k  hozást 
•a p ja lg . nu». 17-ig 
JO termiig terjedő b,

•Arikat
lesz. as Ve

OBftAly- 
Sorsjegyet 

kap
ingyen.

20 frtos -bevásárlásnál »/«

A sorsjegy az elad megrendelésnél rögtön elküld* tik. — Minden 
nálam vásárolt cipők tartósságáért 6 havi felelősséget vállalok, 
•lazakadás caetón ingyen megcsinálom. Nőm tótszós cselén a 

pénz rögtön vieszakflldnUk.
Férfi alma vtz cipő egy darabból. 3-szoros talppal _  - ... 8.— 
Posztó cipő borjubőr horitáasal, dupla talppal, meleg béléssel 8.40 
,Posztó cipő l«irf. oroszlak borítással. erős talppal, ek r  kivitel 4 .-  
Lsgf. vlzbör, ftizős cipő, oleg. erős ktv. meleg v. vászon bélés 3.5C 
Lf. oroszlak fűz. cipő, keztyttbőr az.tr, dupla talp, m<*b íren t*é|. 4.— 
Valódi orosz bagaria ‘ -izma. I darabból, telj'*"'** vízmentes

8-szoros talppal, jótAlláa mellett _  ... . . . . .  _ .. .. S.őrt
Teljesen vlzmente" Hallna-valzma. csuklóig börboriUsaal, ba-

l i t i4 v n l bélelve, 8-szoroa talppal, térdig érd. nagyon melojj 7 ._  
Oro-z bagaria eugoa v. füzöaeipö egóaz vastag talppal, bárány

bőr bólésBBi, nagyon meleg klrttelbcn ........ .....  ._ ... 4.W
Női borjubőr cipó meleg béléascl, erős talppal .........3. -
Nftl pnsztóclpö, bőr borítással, meleg bélós-ei. erős talp 3.10 
NŐI posztócipő, oroszlak borítással, elegáns kivitelben .. 8.30 
rtlzősripő legf.zergebőrböl. prAmmelbe-/' gve, bArAnybőr I>*1. 4 .- 
lfArtAknek elegendő a lAbtalp egy papírlapra /aló Ieraji»lA«b 
— Nőm megfelelő cipőket saját kólts/gemen !. /lem. — Ár

jegyzők több száz Ábrával Ingjon 6a bórmentvo.

AGULÁR DÁVID fia

25 évi, részben katonaorvosi (a béesi és buda- | 
pesti katonakórházakban), részben magánnrvoj

tapasztalatai után learraelecrebben ajánlható

m S A J D & C S T ,

v . e s . é s  k . e n -e S a r v e s .
E le c tr o th e r a p ía i  r e n d e lő  in té z e te ]  

Bcdanest. Vicl-köm t 4. sz . L em.
A le^nanyaroltabb hugycsőfolyásokat, legsú
lyosabb hugyhólvagbajokat, bujakóroa sebeket,!

syphilist, az öníortöitetés utóbajait

Elqven^iiH fé rfie ro t
I az orvosi világ által legújabban olyannyira fel

karolt és hatásában páratlan sikerű
[ E i e c f r o - M a s s a g e

vagy Psychrophor
I által, mag' Tilésekot, nőknél fehérfolyást befocs.
| Kcndarés nélkül, a lecmakaraaob bőrbotegségo- 
I két, valamint if a b  ri bűi ■ k k vetkeztébon be- 

ál* stt ideg és ennek ut 'következmé'ivekónti létre- 
I jött hátgen:icba;i kát gvógvit a legújabb gyogy- 
■ mód szerint alaposan és biztos, állandó sikerrel.

:endol: délelőtt 9 érától 4 óráig; este 7—8 órái *
Nőknek úgy mint férfiaknak külön bo és kijárat I 

1 Külön várótermek.
' övei ökre díjtalanul azonnal válaszoltad k ; naet- I

lég gyógyszerekről is gondoskodva lesz.

4 9 8 4 —1890

A Pzt.-István- 
Tarsulat jóváha

gyásával.

8O87/V7-* 6OP97 ű
6 6 933  1894 

1 1863 1Q9C
,'680ö<7e 136997c. 
I 61830 1835 

496 6  1897'. 
66813 xi 249.V0OC.

62061 1891

19382 1893
19444 1890
43865 1889 

} 33997 1895
3482 1891 

1682 • 1 6 0 3 4 M
34826 1891
329 9  1895*.
6410 1897c. 

4873 1899c. 
2991 1396  
6143 1899><-

31839 1894  
I 6 308  1898- 
122990 < ,3973 A)

6 2 0 3 9 -1 8 9 1
21456 1890
4453 1846 

le 4622 1897 . 
31832 1894 

46834 1891

i M a g y a r  n y e lv ta n t  k é z ik ö n y v , irta Robcza József, II. o. 26 f.,
Ili- o. 4S f., IV. os/t. 4- I.. V- VI oszt.

| M a g y a r  n y o lv g y a k o r lo k o n y v , irta Boronkay Karoly, 1L oszt.
36 f., III oszt. 4" f . IV. oszt.

1 K la  m a g y a r  n y e lv ta n , azork. Erényi Ralassa
M a g y a r  n y e lv ta n , lati au n'-pisk. Vargyae E.-től 
M om ot A bo ea o lv a só k ., -zerk. Ealudi -zép, I. r.
N e m et O lv a só k ö n y v , ezerk. Faludi-Szép. II. 80 f., HL 

I L esa b u o h , sxork. lő tzel s . .  I. r. ♦> f., II. 88 f.. III.
I D e u tsc h e  S p r a ch b 'h re , m a Eangraf M , I. 72 f., IL

I
E le ra e n ta r  S prach b& ch leln . Irta Hetzel 8.
N e m et n y e lv ta n , .-vakurlatl feladatokkal 
N e m et n y e lv g y n k o r ló , trta Spitrer L.
T a n fo ly a m  a n em e t n y e lv  m e g ta n u lá sá r a , Erénvl Mór 
S zu m v etu a l g y a k o r ló k ó n y v , szork. Ealudi János. II. o

111. o«zt. 3»< i., IV. oszt. 40 f
■ z á  ni ta n i fe la d a ttá r , Le nevel 8. és Sehwetz Y.-től, II. o. ez. 40 f .

III. • «z. 49 f.. IV. o. ea .8 0 f., V -V I. o. sz. ’
F ö ld r a jz , irta Dr. Brózik Károly, a IV. oszt. számára 40 f., az V.

oszt ámára 61 f.. a VI. oszt. számára 40 f.
F o ’d ra jz . a n-'pi-k IV. oszt sz-uiára Grammá D. és Sípos Orbántól 
‘ E ls ő  o k ta tá s  a fö ld ra jzb a n , irta Kuttn.-r 8 . flo f
-‘F o ld r a jx , o-. atl«n nápí-út. szamára, Varryas Endré-töl 411 t
'F ö ld r a jz , írták Mártonny és I’echiny, a IV. oezt. számira 48 f., az

V -VI. csat. számára 72 f
F ö ld r a jz , a IV. oszt szám. írták liánra! J. és Sobön J. kötve tt) f
T o m e a v á r m c g y e  fö ld ra jz a , D.bján Láazló-tól. tanítóknak kőire ü t i  
B o r a o d m e g y e  fö ld ra jz a . Hidvéifhl Renó-tól. k-Hve 
S r.a tm á rm eg v e fö ld ra jz a , Alexv Kár.dv-tói, k-ive 
M a g y a r o r sz á g  té r k e p e , m érjél leosztással, llstsck I.-tól 
M e g y o l té r k é p e k , Uatsek I -töl ery-egy 40 vagy 
K la -A tla s z , Lángé és di. Chorvrniöl.
A  m a g y a r o k  tö r té n e te , dr. B*r..:i Lajos-tól,
M a g y a r o r sz á g  tö r té n e te , török István tói., kötve 
• E ls ő  o k t. a m a g y a r o k  tö r té n e té b e n , irta Kuttaer 8.

A  m a g y a r o k  tö r té n e te , <>aztatl. népiek, sz. Vargyaa E tői,
A  m a g y a r o k  tö r té n e te , 8eb0satha K.-töI, magyar*német,
•M a g y a r  a lk o tm á n y ta n , irts dr. Cslky Kálmán,
•R » v ld  a lk o tm á n y ta n , irta Maver Miksa,
T e r m e a z c tr a jz , .rta R.viiorv Nsn ->r.
•E la ö  o k ts U v  a te r m é sz e tr a jz b a n , irta Knttner B 
’ T erm a a za lra ja , ■ » istien n-p «n. •,amára Vargyaa E-tői 
G a z d á sá g i ea  k o r te a z e t l  f f iz e te k , Dobóeaky I. ól, I és IL f. a 

fiuísk -- ,111 . s |V f. , |>)ábvl«u. >;imára egy-sp-y füzet 
G y u m o lo s fa te n y é a z té s l  ism e r e te k , Dobóeaky I,.';ó1 
O yfi'noloa- éa  g a z d a s á g i fa te n y é a z té a . Dobóczky Lajos 
•E g ó a x a é g ta n , triák dr. Caapodv és dr Uerlóezy,
T e r m e a z e tta n , a chóinia eiei»-,ve|, irta Ileljer Ág..
T e r m é sz e tta n , Irta Miklós Gergely. *
* T erm észe tta n , a vegytan elemeivel, irta Kuttner 8..
T e r m e a z e tta n , Irts Vargyae ködre,
E n e k ta n t p é ld a tá r , az-rkesztik Hortobágyi Könyves «• Szabó.

I f. 29 f.. II. f. >u f., W. f. ,V f., IV f. 7 ) f V f  ’
D a lok  az Isk o lá n a k , Krödí Ernő től

ü g y a n a z . zourora kísérettel.
S z é p ír á s !  m in ták , Vajda Hal tól, magyar-német 
M odsz. r a jz o k ta ta a , Veiösy L tói I f. 24 f.. II f. 5n f., n i. t  50 f . IV 
F a in a i Isk o lá so k  o lv a a ó  éa  ta n k ö n y v e , Oyőrffitöl ’
V a r g y a a -fé la  o lc s ó  la k o la k o n y v tá r , egy unitéval bíró falu-l

K .ttoer ta n k o d  kérdésekkel .Uku,„ k ,. li .„ k b .„  k.phkték. Eren k u d u b m  m lM .n »rr«  
kötet csak 40 fillér.

A --tKl mékjeinték némét nyelrm 1., ,  { .„  Isitek p ,4 i, I4t n ,elvek  le k.phkték.

- r , -anámlaI ertkílt liilmnink hnníliti iltil u ..[(nK llIP" u i ..Tasitsk Hal' 
WM lm tfwutn. (L u íéisjlat ilníkitgi itta: lilicutitt ISH. juíiii kirí ktrlmUj.

60  f.

40 I. 
00 f. 
9» f. 
TO f. 
*• r. 
7-' f
n  r. 
co í. 
40 r. 
82 f. 
48 f 
32 t.

17368 1888 
>4596 1870 
1873 1899- 
1460 -1808  

3 0 9 8  1899-. 
20281 -1891 

7487 1890  
29339 1898 

6112 1899 
1719 1899 . 

15033 1894
»  f . 6 2 039  1894
49 f. 7487 1890

11043 *4 474 'ZV-
40 f. >63387 *3.63162 <1
48 I. 3 3 7 3 8 -1 8 9 6
50 f.
48 r. 2768 1895
89 f. 16354 -1890
88 f. 46239 1892
72 f. 1860 1899*
52 C 67644 1893

80 f. 21808 1891
38 f. ) 22286 1895

1 kor. ) tanítóknak
♦“ r. 26924 1889

f. 72 r. 15366 1894
88 f. 31047- 1896

20 f.

" 5 X ^ 1  W>6*»RhnW tL3jÍÍ6ÍUGY0BB Éa tt&v'OBB HIRNt/fftflMLbl FTP tk

B flQ S W E T T E R  JÁNO S
s z e g e d e n  

es. is kir. kirírjusosar szis; > , » /  
kronométer. «. rü-óRÁs
flLTALÁLOJA A REMOkTOIM 

HtOAdRÁKMAK 8T0. 8TP. —

-  _ l̂ Ml.  léVITÁSOK i  ÉVI JÓTÁLLÁS MELLETT.
l8 l f l£  AAjMvzfg aoooittgfif fájrnÁVAt urc.riN la  ‘
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Nemi bajoknak eltfllCnltett oaitá lyok

Sok évi tapasztalatunk Igazolja, hogy

Dr. PALÓCZ

g y ó g y m ó d já v a l
B u d a p e s t ,  V I I . ,  K s r « p e s l - u t  10 . s s i m ,  
tufig Idillt (krónikus) betegségben sssorsdök Is 

b ls to s  g y ó n r a lk s t  - * ■  érnek sl. Tis (10) 
nagy gyógyterem. Gyógykerslés eg é n  napon ét. 

Levélre kimerítő válasz.
Rendelés * d. e. 10—12 és d. n. 8—5 őréig. 

Ugyanott kapható és megrondolhetd ..V épsxsrü  
o rv o sita n k o sa d ó “ II. kiadás. Irta:D r. P a l ó o s .  

Ara 3 korona,

Ideg- és nemi betegségek
makacs vér- és bőrbajok, mint gyengeség! álla
potok r a d i k á l i s  g y ó g y í t á s á r a  p á r a t 
la n  s i k e r ű  g y ó g y h a t á a a i  f o l y t á n  

l e g m e le g e b b e n  a j á n l j a k

Vértisztltó-, Ideperósltő- és soványitó-kurák.

Titkos betegségek szakorvosa
K  gyanánt, gyors, alapos és kényelmes módon biztos gyó- 
□  gyűlést óhajtó ssenvodöknek, 2t» évos kórházi és magán- □  
n  gyaaoriatt tapasztala.ainál fogva legjobban ajánlható p

tor. CZIH3ZÁR J.í
5

---------------zavar p
nélkíll mindennemű bármily régi keletű rf

.V erni b e t e g s é g e k e t  p
d  úgymint h a g y c sö r o ly á b t. hólyag- és viselési J  
► bajokat, h u J a k S p o a  a e b r k e t, •y p h il ix t ,  /  
2  önfertöséeböl eredő idegbajokat, a legmakacsabb
p  b ír b e te g k é g e k e t  é .  s z é p s é g h ib á k a t , ,  
H továbbá
p  V e r n i g y e n g e s é g !  á l l a p o t o k a t  p

(Im potencia)

p  e g y e te m , o r v o a ta d o r
p  gyógyít fér fi n ltuA l «a n ő k n é l  foglalkozási

g

Ba meglepő blstos eredménynyel gyorsan a legújabb u
G módon.
5  Sendel5-lntéiet:2tiiapeít,vn..Kereped-titH.tz.Le. K 
"5 Kandaléi: d éle lő tt 10—4-lg , délután 6 — 8-lg. ’í  
S  Külön várótermek. Külön be- és kijárat.
► Levelekre rögtöni válasz. rf
kfcQXX^ÁXáXAVTsKLTATjLTZa TA.TaXTZXX'V’j

Magvar kir. államvasutak. 130132/900.
P á ly á z a t i  h i r d e t m é n y ,

A magy. kir. államvasutak igazgatósága 
ltOl. évben szükséges 20.000 q kőolaj szállítására 
ezennel nyilvános p <lyázatot hirdet.

Az ivenkiu' egy koronás okmánybélyeggel el
látott ajánlatok lepecsételve iegkésőbb 1800. évi ok
tóber hó C ának, déli 12 óráig a magy. kir. állam
vasutak anyag- és leltárbeszerzési szakosztályánál 
benyújtandók vagy postán oda küldendők. Ugyan
ezen időpontig átadandók ugyanott a kötolező minő
ségű minták is.

Bánatpénz gyanánt az ajánlott anyag értékének 
5®o legkésőbb 1900. évi október hó 5-én, déli 12 
óráig a magy. kir. államvasutak budapesti főpénz
táránál leteendő.

Szállításra nézve mérvadók és kötelezők a 
122291 Jf»6. sz általános szállítási és kőolajra vonat
kozó 38986/92. sz. különleges feltételek.

A szállításra vonatkozó egyéb részletes módo
zatok az igazgatóság anyag- és leltámeszerzési 
szakosztályában, vzlamint az üzietvezetöségeknél és 
a hazai keresko Jelmi és iparkamaráknál megtekint
hetők.

Ezen részletes módozatok leírása az ajánlatot 
tenni szándékozóknak a fentnevezett anyag- és 
le tárbeszerzési szakosztály által ingyen adatik ki, 
vagy kívánságra postán megküldetik.

Budapest, 1900. augusztus hó 30-án.
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem dijaztatik.)

Állami és városi tisztviselők, katonatisztek, egyház- 
férfiak, valamint más hitelképes egyének k ed v ező  
A zetéai f e l t é t e l e k  mellett kapnak s z ilá rd  
gyártmáaju a s s t a la s -  de k á r p it o s é i t  

bú tora ik at.

Dósa Kálmán
<>«•< • •  kV. W v « l> eer  b o h lM « M  « n « a  M r -  
BMBtTb k ü ld  f t t i ú  R . o s s tA ls a . ÖIÖ7

H ÍR N E V E S

HYDRO-ELEKTROTÍIERÁPIAI
RENDELO-INTEZET

Budapest,
VI. kér., Teréz-körut 44. I. emelet. 
T a p a szta lt g y o rs és b iztos  
eredm ények  fo ly tá n  hono
rárium  te ljes g y ó g y u lá s  után  

is  fizethető .
Rendelés d. e. 8— 1-ig d. u. 2— 8-lg.

Levelekre díjmentesen válaszoltatik. Prospeelus
ingyen.

L e g s z e b b  L e g jo b b  L e g o l c s ó b b
P A P ü n P A P b o  P A P lan

1 össséhalttaató viaácy 
8 db kivehető mairáöoal 10.—
1 db -oatre paplan _ 1 80
1 db rouge paplan príma 2.80 
1 db aatln cavhmtr paplan l . M0 
1 db aUaa. cachmlr paplan 4.80 
1 db Hasi selyem paplan 8.— 
1 db ’odroa atlasz selyem

paplan — _... __  _  12.—
1 db jó vászon ágy lepedő 1.30 
1 db jó „ paplan „  2 .—
1 db tiaoel Sgy pokróe _  1.80 
I db gyapjú ágv pokróc 4 50 
1 db jó lópokróc _  _  _  1-70 
1 db asagetl lópokróo 4.50 
I levarrott szslmassék _  2.30

I seél sodrony ágybetét 
1 teogenlU matrá.
1 Alrlque m-iréc 
1 lóacőr ma.rác 
I ruganyoa ágybetété ..
1 nagy szoba szőnyeg .. 
Futó txónye.- 25 krtól l
1 ablak tunia tű-göuy _
\ Ablak Kongó „ _
1 eaziergályozott lüggöny-

tartó _   ____ __  _
1 ablak csipke függöny _
1 bouret ágyterltő____ __
2 gyapjú ágy- és 1 asztal, 

terítő

G H C H N E R  J Á N O S  é s  T A S S A
i« p m . matrac *S kárpitosára gyarovo*. szönyog, fűggfiny- 

agy- es aaatait av u  . stb. nagy vál aaafc’kbaa. 
B u r f a p r e t ,  F 2 2 . A c r .,  E n p e b r t-k ö r u t 2 0 . n á m .

Árjegyzéket kívánatra ingyen «e o-nnentve küldünk.
Keni to'aaő árnkat ktoee> álüuA, vagy a pénat viasza adjak

H E IM -fé le  M c id in g er-ká lyh ák .
A feltaláló Dr. Meidinger tanár ur által kizárólag jogosított
H E  I N  H ., B u d a p e s t  é n  B e c s

os. é s  k ir . u d var i szá llító .
■Leejofth Unert cs. ™  ü Ur. ifi. u«4

K Á L Y H Á I N K

MEIDÍNÖER-OFENl S  m í  

, | ^ H . H E I M ^ «  

BUDÁPESTEH. TH O H ET-nifarbai kapbatol.
A ján lju k  to v á b b á  a m i 

UC^TIA'1 Heim-féle tartós tiizü szabályozható, ven- 
ttílLu I In tilációs kályháimét kettős köpenywyel.

Hetm-féle tartós tflifl fflstemésztö kandallókat. 
K özponti lég fű tést egész  épületek számáré. 

Mzíritó-kéuQletek ipar- és gazda«égl célokra.
Prospektusok és Árjegyzékek Ingyen. "M

Hotter dl&tetlfcns állatgyógyászati praeparatnm&l, t i  njfcor legkivalobbjal

H á t t é r  s e r t é s p o r a  
I. és II. szám-

Legjobb diatetikus szer az ét
ked v, tehát a sertések hízásának 
előmozdításához, Orbánénál kü
lönösen bevált. A II. szám has

menésnél használandó.

A g r i l - t i p p o r  
lovaknak és szarvasmarhákaak.

I csomag 80 kr.
Kitűnő pótlék az abrakhoz, hogy 
az állat egészséges és erős ma
radjon, vese-, máj-, hólyag- Ó9 

idegbajoknál használandó.

l io t t e r - t r é n in g l lo ld j a . lovaknak és "j-zarvaeinarháknak I üveg f f r ^ í T r T
Az In kát ea irmokat a legmagasabb korig la friss erőben t irtja, *« 4Ust, bedftrsartléask után, a láger5aebb munkát és
* ....... ........... ** ................. bajoknál mint b'naaágnál, rheumánál és merevségnél iá meglepő ered

ménynysl hassnéltatlk.
Irénlnrat kiállja Me-eröltelésekbó. azármsi

H o tte r  a k n o r b ln o lja ,  kozni, mosóvíz lovaknak. 1 t üveg í W J i  üveg 3 írt 50 kr.
Eltávolít miud«*nf»le kinövést és zsíros Isr kodást, anélkül, hogy a stört elpusztítaná. Erőalt megtiámHdott én gyenge ina
kat, C: távolit és elpusztít sz Izmokról minden bütyköt es nif. gátol minden gyulád ást . különösen bevált apénAl. csülőkd> 
Kutatnál, gumónál, vastag térdeknél, eltávolít bütyköket a Inakról, vastag bokát, daganatot, a bol n ők  fellépnek. El- 

múlik a térd renn-g< w<-. és gyógyít mindenféle rrtaödást.
H nktar TSTÍ^Tpötheke^züm keil. J o ic f, Wien XII 2, échönb runnerstrasse 184 K. — Főraktár Budtpesltn
Budiy Emil vérei gyogyuertára IV, Váronhár-tér Dr. Egger Lco és Eggrr 1. Nádor gyógyuertáro VI, 
Vád-kirat 17. é t Tárok J. gylgyoicrtára Badspest, Klroly-utoo 12. «i. — Riktárak ■ legtöbb gyógyaitrtár 

e<d2£térláboni ^ A  vrdjoj^rf üj£»lni t f s 8 f k ^ ^

AIW T I  e» ta: H TIM . V' •»

H ö lg y - ó v s z e r

K ü l ö n l e g e s s é g e k

Dr. Fischer Róbert,
a kémia doktora és kozmétikus,
kozuiétikai kémikus

laboratóriumából 
Béca I. Habsburgergute 4, II. em.

S zö rvesztö szer
(X Q p ile tto lr e .)

A szőrt az arcon, a kezeken, kurokon stb. 
vegyi utón E p ila to irc -ra l irtjuz ki. A l eljá
rás egyszerű és fájdalmatlan, a hatás lassú, de 
biztos. Az Epilatoire ugyanis hosszasabb hasz
nálatnál a hajgyökoret t ö k é le te s e n  k i i r t j a  
é s  b iz to n  m e g g á to lja  az n ja b b i k i 

n ö v é s t .
A k ü lö n le g e s s é g e k  A ra i:  

S z ö r v e s z t ö s z e r  (Epilatoire) a azőr tökéletos
kiirtására és az újabb növés meggátlására
1 kis p a la c k        5.— írt
1 nagy p a lack ................ ... ................10.— .

A r e s z in - p n s z t a  a szőrt az arcon, a karokon 
stb. azonnal kiirtja, darabja .........  1.— frt

S z e p lö - k r é m  i tég e ly ...................... 2.— ,
Ó z o n , vízbe oldva, 1 palack (x/a litei) 1.25 » 
S z ő k í t ő  (Blondeur) 1 pal. (1/1 liter) 3.— » 
, ,F o ‘* bajfestőszer, 1 dobos szőkétől feketéig

1.20 írttól 3 frtig é s ......................... -  5.— .
A r r p o r - z o m á n r  nappali arcpor, 3 árnyalat,

i doboz rouge-tsal . . .  .............. 3.— fit
rougo nélkül ... . . . _. . . ______...  2.— .

1 é n n s z v iz  szép tiszta arcbőr nyeréséhez 
1 palack. . . . . .  . . .  ... . . .  .....................  2 — Irt

S z e r  orrvörösség ellen, doboz _____  2.— ,
K o z m e t ik u s  k o v a p o r o n d  apörsenések

elmulasztására. . . ................... .. ............ 1 50 frt
Ismertető füzetek az Ózonról ős a többi különle
gesség használatáról ingyen és bérmentve. — 
Bizonyítványok e szerek ártalmatlanságáról meg
tekinthetők, szintúgy sok ezer hálairat az egész 
világból. — Felvilágosítás az Összes kozmétikus 
ügyekben ingyen. H H  Rendelő órák délelőtti

9 órától esti 6 óráig.
Raktár: Dr. Török József gyógyszerész 

és Roller Testvéreknél Budapesten.

Olcsó
" l  •• •• Ci tk  b  e v r e .

O k tó b e r  1-ón
n y í l i k  m e g '  ■-

az Országos
Korona-Takarék-Penztár m. sz.

(Áudrúftsy-ut 3 i.)

IX . é v t á r s u la t a .
Csak t a g  kaphat kölcsönt, még pedig min

den jegyzett üzletrész után (1 üzletrész 1 
korona heti befizetésnek felel meg) 3 0 0  
k o r o n á t  és a 4 . évben újból 1OO k o r o n á t .

A befizetésekért p é n z b r s i e d C in k  a h á z 
h o z  J á r n a k .  Azonkívül p o s t a - c h e q n e  
utján, vagy pedig az intézet pénztáránál is 
lehet befizetni.

A befizetések körülbelül 4° o -o t jövedel
meznek.

B e i r a t k o z á s o k  <a e l ő j e g y z é s e k  k ö l 
c s ö n ö k r e  naponként az intézet irodájában:

Országos
K orona-Takarék-Pénztár m. sz.

A n d p ó a n y -u t  3 2 . ,  I. e m .

Ú r i  Havelock
j  fittói.

Női Havelock
> tittói.

F iú  Havelock
4 fittól,

Leány Havelock
t fittól teljekti.

A le g jo b b  e n a k

Justitz Leopold,
i-deoruria-apeciahata

B E C S ,
ÜLgWáhrii gerstrasse 48.

l  éiéi ol 7248. sz. 
a tanítok egylet azáoak 
az oorfr. -urista , a ;o irínq- 
ciBB óo számos erekpár- 

egylet tA. szállítója.

L Ó D É N -  
L Ó D É N  J X '  

L Ó D É N
T . n n F .K  lourisa -ői-
L Ó D É N
»  A . lönT
L Ó D É N  .Ul6-aiwnyl2 -̂ 
L O D E N  “ S I 
L Ó D É N  
L 0 D E N - “  
L O D E N  ^  
L Ó D É N
L Ó D É N  Igém anl Xóü 
L Ó D É N  
L Ó D É N  
L Ó D É N - . —  
L Ó D É N  S í S  
L Ó D É N  ~  
L O D E N  " ^  
L Ó D É N  üuUMlönj 
L O D E N ^ r 8* ^ -  
L O D E N  a 1 öltöny 12.—
L Ó D É N  Su il*ny 

sőlt 1L Ó D É N  .wyl — .17.W 
L Ó D É N '  
L Ó D É N i x — 
L O D E N irod.bU au  
L 0 D E N “ £ * .  
L Ó D É N  w  
L Ó D É N  a.oiu MÓ
L O D É N  •ksssbA' 7̂ —

„ ----  a mr-tV NroMnóbb
a.< Tt»ni .r k tw Js»»; minden 
teakiigi r í; '  d k !  >obb minő
sé -bon •  uitadsn atvANa- 
-Atksa -AnaUk. —
Utat A K*P*
g rvr  A* D«®aaiT«. — Vidéki 

» UOobb r öt
knek. N—aittaső kad-ly- 

aH tttis N lUu lk varr ,
tcijea öűsaeg rtss-ASdz-Os: 

J n s t i t z  L e o p o ld ,  
lodcnmtas- spsst*1 tsia. 

B ecs, IX . W flarogw str , 4 8
Hivatatuek oaarag, ,zűr- 

U , t r i c t ------------5.50
Hivatalnok zabb « ,  41- 

l a m i o W ________7.—
T lauabrag, ang, 

t r lb s t __________  k U
Dotble-hklbkkbat _  7.—

'/s  m illió  kor. nyerhető , ’ / b o sz t i ly s o r s je g y g y e l  
3 0 .0 0 0  b iztos nyerem ény  

—  0  m ill ió  5 3 0 . 0 0 0  k o r o n a  k é s z p é n z b e n .  =
H o z á s  szep tem b er  12-tő l o k tó b er  1 5 -lg . K ap h ató :

Belföld Józsefnél BQdapest, Károly-körut i.
Az h*az •< előlegem  b e k ü ld é se  vagy u tá n v éte l m e lle tt .

Rég elismert ÓH naUsábAu oiztos. lolos.egeflsé tesz mindennemű gyóngédtelen gummi es spongya cikket, 1 doboz 
(12 drbj pontos használati uiatutásaal 3 korona. — 3 koA 50 lill előlcges beküldése mellett bérmentve. 

Gvurs óa diskrt’t szétküldés Kapható a teltalalénál L A ssIé  J ö s s e f  gyógyszerész, Maros Uivár Erdély. Budapesten:
•• • ---------- - ”  “  --------* Liget-kőrút 28.T ö rő k  .1 ő s s e l  ayoijyszertft; Király-utea 12. es K e r p e l V. gyógyszerész,

)



a o Budapest, szombat B U D A P E ST I NAPLÓ 1800. szeptember 8. * 4 0 .  szám .

A „MERCUR"
BARIK - és váltó-üzlet részvénytársaság

( e d d i g -  " V ., D o r o t t y a —u t c a  I S . )

összes irodahelyiségeit KV. kér., Váci-Utca 37. sz. alatt épült
gaET saját palotájába helyezte át. TBs®

I  élreéntések elkerü lése  végett k ije len tjü k , h ogy sem m i m á s  h elyen  ü z le th e ly iség ü n k  a v a g y  
f ió k ü z le tü n k  n incs, és iro d á in k

______  ■!
a la tt  van n ak .

„Mercur“ bank- és váltó-üzlet részvénytársaság.

V á c i - ö t c a  Ser. sz.

ía-
S a já t  g y á r tm á n y ú  " ■

és vasbutor. rézágyak, ruganyos acél-
sodrony - ágybetétek, afrik- es loszér- 

matracok. szalongnrniturak. kerti bútor es 
gyermekkocsik

ré ta ta c le tf iz e té s re
n.lndeo ArfSlei&olAo nélkiil — r.vAri árr.'.ban — o!ea'>bbau 
mint bárho' kéazpénzflieU-S mellett lH lek itn etren tie lö k -  

nek árjegyzék  ;o  fillé r  bé lyeg  bek iildé tr  r l lm é h re .

P Á P A I  és N Á T H Á N
BUDAPEST. VI., ANDRASSY-UT 2. SZ. 

(Fonclére palota.)
Gyár VM kér.. Csengery-utca 7. szám.

„Falépít*1 repesztő anyag gyár.
E r z s é b e t f a l v á n  ( l l n d a p i - s t  m e l l e t t ) .

Fontos minden kő-, szén- és ércbánya tulajdonosnak !
A legú jab b , logolo-öbb  éa lo g b la to a a b b  ropMZiS (robban 6) azé a .Fü löplt*! S z a b i- 
da:mazT* vgéee Európa éa Amerikában. A leg e lső  hazai szak tekint- Ivek d lionyllvubya-  
sierm t .;F u iflp if  e s  rzyodQli v e s a e ly t e l e n  tep eaztő  a .er , m ely n (ár iju k at k lyére  
sem m iféle erflbehntá-s foly.An fel nem  ióbban , a lurlyukb  n b a tA ea  m a g h a la d  m in  
d án  a d d ig i robband azért anélkül, hogy a k ö v e’, e ld o b n i, vagy  udtforgdceolnd . P«A1- 
itható bárm ikor vasú ton , hajón de ten gelyen . Prdbarapatztések  bMrmtko: eszközöltetnek.

Bővebb fe lv ilá g o sítá ssa l szo lgá l a gyár es a városi Iroda. 
Városi iroda: Budapest, V. kér. G y á r :  Erzsrbfttfalván.

V áci-k örú t 4 6 . aa. I. em . •Budapest mellett).

I Magy. kir. államvasutak. Üzlete. Debrecen.
P á ly á z a t i  h ir d e tm é n y .

A magyar kir. ál a-nvasutak debreceni üz'etve- 
zetősógo 11*01. évi január hó 1-től számitandólag, 
egy. illetőleg három érre biztosítani kívánja az 
alábbi ceoportozatokban felsorolt csekélyebb értékű 
auyagux u. in .:

I 1. kő, tégla és földnemü anyagokat,
II. gyertya, laggyu, szappan stb.
III. káyha- és iá ■ aréktuzhely alkatrészek,
IV. kátrán »ozott feilóllomezek, fa és vetomény 

magvak szállítását.
Az ar vágok szállítására vonatkozó részletes fel- 

; tételek és ajánlati minta ivek valamennvi úzletvoze- 
1 tus gné. megtekinthetők, alulírott üzletvezctöségnél 
ingyen inég*zerezhetők, postai szállítási dij fejében
20 tilKres t é y c g  kuldondő.

Az ajánlatok benyújtásának végső határideje 
1000. évi október 1. Az üzletvezetőség.

(Utánnyomás nem dijaztatik.)

HAZAI IPARTERMELQK ISMERTETŐJE. *
Ruházati ipar.

Egyévi önkéntesek egyen- 
rnoát és feiszcrelésoket 
legelegánsabban és a leg
olcsóbban beszerezhetik
T lller Mór és Társa
cs. és kir. udvari szállí
tóknál Budapesten. Ár
jegyzéket ingyen küld a 
____________ c * g .___________

Szom bathelyi m agyar 
pam utlpar.DoctorHer- 
m ann S. Szombathely
Gyúrt nyers, fehérített ós 

színes pamutárukat.

Első magyar pamut-t evesz ür
es balata hajtószij-gyár. 
L ev y  Jam es. Pozsony
Elsőrendű szin-bőrszijak, 
pamut- és kenderfelhuzó- 

szijak.
GyapjussÖvő eső vet- 
kezet. Nagydisznód. Leg
jobb halinaposztó, láb
pokróc, lábszőnyeg és 

katonalakaró gyártása.
Megrendelések a nagy- 

disznódi gyapjuszővő-szó- 
vetkezet áruló si raktárá
hoz, Temesv ..r<»t( inté-

zendök?

W olfner G yula és társa
gyapjumosó Újpesten

Gép ipar.
S a n g e rh a u a e n l g é p 

g y á r  magyarországi 
gyártelepé Budapest.

Külső Vacl-ut 1443 Gyárt
az összes mezőgazdasági 
iparok számára szükséges 
gépeket, főleg cukorgyári
és szeszgyári berendezé

sekhez.

Röok István  Budapest,
IX., Soroksári-utca 24 és 
Kelenföld. Gőzgépek, gőz
kazánok, szivattyúk, hűtők, 
jéggépek,vízmű-, gőzmalmi, 
gőztégia-, olajgyári- és bo
rászati berendezések.

ü e r cz e g  testvérek  
rézarugyáral Péos

.legjobb és legolcsóbb be
vásárlási forrás" beszo- 
rezhetó náluk az összes 
sz.jgyártó, kárpitos, nyer
ges és kocsiépitkezési 
cikkek. Galvanizálnak, ni- 

keleznek, aranyoznak, 
ezüstöznek bármely ki
csiny és nagy tárgyakat, 
mindezek a  lcggvorsab- 
ban és legpontosabban 
eszközöltetnek. Raktáron 
van dús választékban : 
bel- éa külföldi nemezek, 
kész izzasztók, szóval az 
összes a szakmába vágó 
________ cikkek.________
KUhne E mezőgazdasági 
gépgyára Mosonban Fő
raktár: Budapesten VI.. 
Váci-körut 57/a. „Hungária 
—Drill* és mindennemű 

gazdasági gépek.

Hirmann Ferenc fém- 
ontode és éreáru gyár. 
Budapest, VII. Csányi-u 9̂
Ganz es társa vasöntő
és gépgyár részvénytársa
ság Budapesten, ajánl: Gé
peket kőszén vagy ércek 
fejtésére; keresztezéseket 
és kerekesét; kéregőntésü 
hengereket és golyós zuzó- 
malmokat; Hengerszékeket 
és egész mslomberendezé- 
seket; Gépeket papír, fa
rost és cellulose gyártására; 
Turbinákat, Gázmótoro- 

kat; Frictiós kapcsolókat 
és dynamó méreteket

Varrógépek, Kerékpárok.
Az első  m agyar varró
gép  és kerékpárgyár  
részvén ytársaságnál, 
Budapest X . Tisztviselő- 
________ telep._________
Seltenhoffer F rigyse
f ia l , Sopron. Harangok, 
vas harangallványok, tüz- 
oltófclszerelések, kutak, 

szivattyúk.

M lklossy-féle acélmtt- 
g y á r  P e lsü o . Gyárt me
zőgazdasági, bányászati és 
vasúti szerszámokat. Ár 
jegyzék kérendő.

Faipar.
Az Apatlnl kosárfonók  
szövetk ezete, mint az 
.Országos központ hite!- 
szövelke»:et“ tagja, készít 
mindennemű kosárárut és 
bútordarabot, mint egy- és 
k- tfedclü női kar-kosarakat, 
piaci-kosarakat, kezi-borönd- 
keket, viragkosarakat. virág
asztalokat.munka-kosarakat 
munka-allvanyokat es kazet
tákat a legcsmosabb kivitel
ben ; ínvribháksrti szekeket. 
ülőkékét, zsbllyeket, padokat, 
asztalokat es egesz szoba- 
berendezéseket bambusbol: 
gyermek. Utó- és baba

kocsikat papírkosarakat 
és utazoböröndöket Nagy 
választék. Árjegyzékek in

gyen és bermentve.

Építő ipar.
B en cz ú r  te s tv é r e k  ce
mentgyára, Mogyoroskan 

(Zrmpléninegye) készít 
portland- én román le 
mentet kitűnő m.nőség*
__________ben. ________
N ensohlosz K ároly ée 
fia Budapest. VI., Andrasiy- 
ut 19. Gőzfürésztelepek: 
Budapest, Szepes-Kernete. 
Gereblye, Bodoka. Gyalu, 
Toplotz.Puha- éa kernénv- 
fából fűrészelt anyagok

B enechlosz Ödön és 
Marosi. Park étgyúr, ács
üzlet és építési vállalat 
Budapest, felső-rakpart 10.
Állandó nagy készlet min
dennemű egyszerű és dí
szes parkétákból és puha

fa padolatokból.

Papír ipar.
Sp iegel V ilm os és
ta rsa  papir/víra. Kis- 
Szeben Ki szit minden 
minőségű iegenszáritott 
és merített csomagoló 
papirt. színes- éa egyol- 
dalt simított papírt

papirlemezt.

K anlts C. és  fial Buda
pest. V., Vadasz utca 28.
Üzleti könyvek, másoló- 
konyvek, raj r lom bök és 

iskola-fűzetek. * VI.

Első magyar acél rótoll, toll
szár es indigó masolopap r 
g>ar. S oh u ler J ó zse f , 
Budapest. Gyártelep es iroda
VI. Dalaoku 26 6Z. Gyárt 
vegyi osztályában : h ény- 
érzéki-ny negatív ós pozi
t ív  másolópapírt és vász
nat. Szabadalmazott in
digó és színes máaoló- 
papirt. Rajzmásolópapirt 
én olajlapokat. Fénymáso
latok áronnál eszközöltet
nek : egy □  méter nega
tív 1 kor. 30 fill., pozitív 

1 kor. 70 fill.

K nnosey V ilm os és fia
Budapest. VI.. Terez körit 
38. Hangjegy metsző inté
zet. zenemű, könyv- és 
kőnyomda, ellenőrzési éa 

menetjegyek, vám- éa 
hely pénz bárcák tömeges 

gyártása

W odlaner F. és  fiai,
Lampel Róbert féle könyv 
kereskedés tanszerrak  
tára. Budapest. Andrássy-
ut 21. Fizikai tanszerek, 
ebomiai essközok, szá
mológépek. térképtartók. 
iakoUi táblák, torna- és 
ját-k-oszk özök, természet- 

rajzi praeparatumok, 
földrajzi, történelmi és 
más szemléltető képek és 
térképek, földrajzi- és 
rajzeszközök. Hazai iparo

sok készítményéi j

Betűöntődé.
E lső magyar betűön
tődé részvénytársaság
Budapest. De sscwffyutca 32. 
sz. Folyton dús raktárt 
tart magyar, német, hor- 
vat, szerb, román, cseh 
ós bolgár ékez* tű könyv
é i ciunrásoktan. Körze
ti k. kizárások, különféle 
ékítmények és egyéb 

nyomdai fölszerel vények
ben. Rt ziénia-gyurtis. 

Mechan kai műhely. Gal
vanoplasztika. Tömöntóde. 
ólomzár. Telefon 23—70.

Bányászat és ko
hászat.

Magyar általánoa kö- 
azénbánya réa^vény- 
táran lat, Budapest. V., 
Erzsebet-ter 19. Bányák
Futnok, Sajó-Szent-Péter, 

Tata.

Salgótarjánt kőszén- 
bánya reazvénytársa  
aág Budapest. V . Erzsebet- 

tér 16.

Agyag és üvegipar.
Első magyar ehamotte és 
agyagárugyár, D eu tach  
Bertalan, Loscno Tűzálló 
nyers agyag, quarz ós ho
mok . égetett tűzálló-, 
quarz-, ehamotte- és dynas- 

téglák; alagcsövck.

Lóderer Márton, Élesd 
(Blharm). Tűzálló (eha
motte) tégla, disztéglák 
pirog éR fehér, alagcsövek, 
gyán kemény téglák, fran
cia hornyolt totöcserép, 

kitűnő mész.

Roth Miksa üvegfesté- 
szeti műterme, Búd. pest. 

Vili.. Kender-utca 24.

Műszerek.
Polgár Sándor, m. kir.
szab. nyert orvosi mű- és 
kötszerésznél. Budapest,
VII, Irzsebet-körut 50 sz. 
jutányosán beszeieznetők 
.hazai* saját gyártmányú 
sérvkötök, hátegyenestartik. 
ortopaediái készülékek, mii- 
lab, mukez stb. betegápo
láshoz szükséges eszkö
zök és tárgyak. Képes 
árjegyzék ingyen éa bér

mentve.

T eategyen észetl mű- 
in tézet Tam és járógé
pek. Hessing rendszerű mű- 
meilfúzók. műkezek mülabsk 
stb haskötők elhízás és 
vándorvese ellen, görcser 
harisnyak. kezesség mellett 
készíttetnek KELETI J. 
orvos-sebészi műszerek 

gyaraban Budapest, IV.. 
Koronaherceg-utca 17. Ál
landó nagy raktár irriga- 
torokban és bidekben. Képes

árjegyzők ingyen.

Vegyésieti ipar.
W ertheim ar és Franki 

Budapest. „Excelsior*
p >rkölt kávé és fugekávé. 
Gyár; VII., Csengery-utoa 
13b. Főraktár: V., Nagy 

k.roaa u. II.

A Milller te a tver ak
iéi? hazai gyártmányú 

író- és máso’ó-tinták, 
tusok, vegyt :ita, pecsét
viasz. mézgaoldat stb. a 
legjobbak. Kaphatók min
den papír- ós trószerke- 

reakedéaben.

Legjobb minőségű svéd- 
fajta gyújtó az Emke-gyujto 
minden részében magyar 

gyártmány.
Tem esvári gyujtógyár  

R éazvéy-S arsn lat.

Magyar gyártmány tengeren
túli termékekből praeparalt 
természetes pálmák, lír- 
kossoruk pálmaág ikból 
összeállítva, parafa és 
nyirfakéregből stb. külön

legességek gyártása. 
Fodor József. Szabadka.

Bőr ipar.
W olfn er  G yu la  és társa  
bőrgyára Budapest Gyár: 
Újpest. Iroda Vil, Károly- 
körút 3. Ló-, jub«, gópsztj 
és kipabór, talp-, blank- 
bőr, hajtó-, varrá- éa 
kötőszijak, hadfelszerelési

cikkek.

Hangszer Ipar
Thók Endre egyedüli
n agyar znngnragyároe.
Budapest, Úlléi ut 66. hol
nHgv választék áil a t. 
közönség részére, külön
böző bel és külföldi fa
nemekből, német, (randa 
és angol gépezettel a 
a legmesszebbmenő jót
állás mellett. Raktárak 

vidéken is.

Élelmi szerek.
Kőbányai polgári sör
főzde részvénytársa
ság vendéglője  Buda
pest, Kőbánya. Városi 
iroda: VIII., Népszínház-
______ utca 22. sz.
L lttk e  L . os. és kir. u<F 
vari szállító pezsgöbor gyár

telepe. Pécs.

Botor Ipar.
T h ék  E n d re mübutor- 
aszta on Budapest. Vili, 
Üllói-ut 66. Saiát és ide
gen rajzok alapján bár
mily ízlésnek niegfelelő- 
leg készít a világ bár
mely fanoméiból bútoro
kat a lcgnic«azebbineuő 

jótállás mellett.
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A z  i s k o l a

a j á n l

M u z e u m k ö p u t I. sac.
£W H n k t á r n l i :  T S f l  

Arad, Debrecen, Fiume, Kolozsvár, Kassa, Nagy
várad, Pozsony, Temesvár, Belgrád, Szófia, Zágráb.

célszerű és Ízléses

gyermek-
fiuruhákat.

e l i s m e r t  “e l v e :  le g O lC » Ó 9 > f c »  Ő S  S iX L Í l l íO l t  í Á f i l l t .

A „MBRCUR" bank- és váltóüzlet részv. társaság
BUDAPEST, IV., VÁCI-U TC A  37. (saját ház)

— o  1 f  o  "  a  d  —

betéteket könyvecskére
fo lyó- és cheque szám lán

k a m a to z á s  m elle tt.

■L. k lr . nywrt o r r o d
au és kBÜMtéSB 

B U D A P E S T ,  
V!!.,Erzséb©t-k#rut50.u. 
Ajánlja duain felsze
relt rak tárátsaját gyárt
mányú orvé*- sebészi 
és betegápolást tár. 

nyakban.
Saját taJálrjánya, a. k. 
szabadalmaz. Poffér-félő

B Ó P V k Ö t ő ,
M M .  firceée eHeak 
fummiharisnya. orthopae- 
nai kéarO/ékek. mOlábak e 

káték elb.
Valódi francia k él óidé. 
gesaégek F. Bergueraeé 

1N« párisi gyárából. 
>K* Rétr'-te* kéa»a érjofj.

fo t tO M M g y ^

direkte szatyaazi telepem
ről szállítva, kevervealeg- 

’  kilósfinomabb fajokat, 5 -----
postakosár bérmentve bár
hova 2 forint. Úgyszin
tén 1 postakosár gellért
hegyi őszibarack 3 frt 60 
kr. 1 postakosár idei zöld
füge 2 írt 20 kr. — Ren- 
delmények a jól megérke
zésért garancia mellett 
szállíttatnak, mivel telepe
men arra szakavatott em
berek csomagolnak. —- 
Rendelménysk budapesti 

központba intézendők.
FROMMER ELEMÉR

kiáll, kitüntetett ceemegeüzlete 
Bsdapest. Váci-körűt 24. s í.

BÚTOR
jó, szolid kivitelbon,

e lő n y ő s
részletfizetésre.

Náthán Ignác
kárp itos- és aszta los- 
botor egyedüli főraktára

V I I .  k é r .

Erzsébst-hürnt 23.
Árjegyzéket vidékre inoyen 

es bementve

K ü l ö n l e g e s s é g e k
saját gyártmányú

henger-, gép-, turbin-éa orsó
olajokban, 

valamint mindennemű 
merev (consiatena) kenő

anyagokban: 
GIRO-SZÁMLA  

a Pesti Magyar Kereskedelmi 
Banknál.

Tlie Russian  Am erican
K O I L  C Q M P f lH Y  L I M I T E D - W

K ed vezm én yes  á r je g y z é k

U K H  S .  é s  T Á R S A
Budapest, VI., Eötvös-utca 32.

Központi iroda:

Budapest, Eötvös-utca 32.
Állandó raktárak:

F i u m e ,  T r i e s z t ,  R é e s ,  
P r á g a ,  H a m b u r g .

Cheaue- és fizetési forgalom a 
m. lir. posta-takarókpénztáriu

T e le f o n  9 4 —9 0 .

T i s z t a  á s v á n y k e n ő  o l a j o k .
Az árak osztr. értékben, 100 kilónként ered eti hordókban, franko Buda
p esten  értendők. K isebb hordók felszám ittatnak. Nagyobb m egreade  

lések n él bérm entve.
frt kr.

E'sőrendü g é p o la ] , Raposin CO oliva-gépolaj belvett .................-  ....................28.—
KB áió rainAfégil T. A. Ragosin gözhengerolaj uO, magas légkörnyomáara 29.—
I-a Ollvln gépolaj ...............................................................................................  3 2 .—
Orosz gépolaj (Baku), igen vastag, The Rusaian American Oil Company Li-

t d jegvgyel — — — — — — — — — — — — — — 2 0 .— 
Orosz gépolaj (Baku), legjobb jegy, vastag — — — — — — ...

R agoslnolaj Extra ............................... -  — — — — — — — — 18 .—
.Cleopatra" gépolaj, bárom csillagos ... — — — — — — — ... 18 .— 
Á sványkenö gépolaj, 0.H13/26, kiváló minőségű gépolaj ... — — — 16.—

0.923/25, nehéz, nagyon zsíros . . .  — — ...  _  17.—
OraóolaJ, belf. 0 91 /15_— — — ............... — — — — — — — 14.—
R lngtrosties-olaJ ...  ................-  — ........................-  — — — — — 12.—
V asúti kocaitengely-olaj vasúti kocsitengelv számára ................— — 12

. .  mozdonyok kenésére — — — — — — — 14.—
,V ulkánolaj. sötét nagyon zsíros és sürü II. ... — — — ... — — 10.— 
„Ponu“ gépolaj tégl gyárak részére ... — — — — — — — — — 9 .—
Ccntrlfng- (kósponifuté) olaj ... — — ... — —............. — — — — 28 .—
Ccmpresa olaj, vékony, jéggváitmány részére — . . .  ;.. — — ..........  2 4 .—
Am erikai Star V alvolin  hengerolaj ........................................................  40  —

.  .  kiváló min. (V a lv o lin )  g ö z h e n g e r o la j  The Rusaian do
American Oil Compaay Limited jegygyd ....................... -  ... — ... 4 6 .—

K e n ő -  é s  v i l á g i t ó  n ö v é n y o la j o k .
Gyári faolaj, I. rendii _........................ —................  — — — 4 8  —
Olíva gepolaj, igen linóm I. r e n d ű .................-  — .. .  — — — — — 6 0 .—
Repoc-olaj, I. rendű hétszer flnomitott. napi ár szerint — ... — — —
A ngol és am erikai Araohld-olaJ, napi ár szerint ........................-  — — — .—

Cotton-olaJ • .  • — — — -  — — —
R icinus-olaj, napi ár szerint — — — — — — — — — — — — 
Ét-olaj ... -  ...........  ................ .........................................................<8 76

K ő -  é s  n ő T ő a y a ls J o k .
C a sp lo lin -g ép o la j_... ___  - ........................  — — — —
V lktória-gépolaJ.......................................................................................
OépolaJ m ozdonyok és mindennomú göz-aegédgépek számára

M e r e v  é s  k e v é s b é  m e r e v  k e n ő  a n y a g o k .  
Gőzhenger-kenöcsök, gőzbongerek ken-sére, világos — — — — — 35.—

.  .  .  s ö t é t _— — __28.—
F regoll V alvolin  gözhengerolaj, erede*i márkával . . . ______ ____ ____  4 0 .—
Aevány-faggyn, kemény a nt deg transmissiók kenésért _ — — ____ 4 0 .—

„ .  a transmiesiók kenésére. . . __________ __ — ______ 35 .—
V asúti kooslkenöcsök. nvári vasúti kocsik kenésére, 1-ső rendű .— — ... 28 .— 

.  .  téli .  .  .  .  ... — — 26.—
Dugattyuzslradék, nobm  olvasztható, faggyupótlék tömődobozban, drót-

nuxat ioz .................................................— ............ — — —- — .— _ 32.—
G épkvnöcs II. oly alkatrészekre, melyek vízzel érintkezésbe jönnek — — 35.—
Doboztömözalr, (Yerhanfungs-Paata)... —   ... — .. ............. — ...  — 84.—
G epolaj icon»istenat. kevésbé merőv olajt^erü kenőcs, közlőmütengelyek és

Tovot-félo kenőcs dobosak számára I. . . .  . . .  — — — .. .  ... 96 .—
Tovot-féle kenőcs, eredeti I. rendű, kívánatra vékonyabb vagy vastagabb

A 46 .—, B 4 0 .—, C 3 0  —
A ngol hengerosapkenöcs. merev kenőcs forró hengercsapok sz. — — 2 4 .—
Cöapkenöcs, közönséges, fekete zsíros kenőcs, közönséges csaj.ágyak és ten-

g«*ly«*k számára... ... ... ... — — ... 10.—
Sodronyhuial-kenöos... ««. «» _ — — ... — .— — 96.—
K end er-hu zal k en ő cs  ........................................................... ................. ... — — 4 5 .—
F o g a sk eré k  k en ő cs  ifekotegrafit k«nő<'s) fogaskerekek számára... 3 0 .—
K enőcs hauyakocsik számára................. .................. ... — ...  10.—

K ü l ö n b ö z ő  a n y a g o k .
Astralin csillár ógöolaj ... .M ... ... ... — — — ... — 36 .—
Szalon-petróleum  ......................... ..... — — ...........  ... — — 98.—
Carbolineum angol minőség — . .  ... . ..  . . .  15.—

„ közönséges ... ... ... — — 10.—
Oarbolsav I. szám __ — — — — — 4 0 .—

Carbolmész _ ... _  ... ... _  ... M. 8.—
Cblormcsz ..................  ._  ... _  . ..  — ...  — ... — .— — 18.—
A ngol vssfénym áz ............................... .. ... — ... ... ... _____  60 —
VAsclin-kenÖos sötét. Paták számára 8 4 .—, szerszámkenőcsre . ..  — 4 8 .—
A d h a sio n -k en ö o s, bőrszíjak számára . .  ... ________  — — 4 5 .—
Gatter-kenöcs I. ................ . ................. ... ... ... ... — ...................22 ..

Amerikai gépkenöos. vajszerii merev (consistens), köz1őinütciiAiiy6k és vas-
fogaskerekek számára ............................................................  ............ ... 17.—

Kerékpár-olaj l kg. ............... ............................................... ..................... . ... 1.—

Gőzgép- és kazántula:donoso'<nak nélkülözhetetlen.
E lp u s z tlth a tla n  g ő z ra v a s z k e n é c a ,  kilónkint 4 .B 0 .

(Xeddcrmann R.-féle szabadalom.)
M ég m a g a s  2 0  lé g k B r n y i n y o m á sr a  i s .  

Y if t z o n tr la r ió k  n a g y o b b  e n g e d m é n y b e n  r é s z e s ü l n e k .

_  ... 22 —
.. ... 20 .—
. ... 1 24 -
— n * 22 “

» m ezőgazd asági gépek számára, kiváló finom világossárga..........  27.—
T u rb in ao la j, m alm ok számára, vékony, 10 fokú hidegben nem lágy meg 25 .—
Sklnol, gázmotorok számát a különösen alkalm as...................  ............................4 0 .—
Dynamo- ivillanygéjt) gepolaj ....................... .............. — — — — — 36 —
Compound (összetett) gépolaj, gőzhajók szám ára . . .  ................— ............. 32 .—
„Saturations** gépolaj. cukorgyárak rétsőrt a legjobb minőség — 2 0 .—
„Adrla“ kiváló finom minőségű gépolaj .........................................................  2 8 .—

Önműködő kenő-készülékeket m erev é s  folyékony kenő-anyagok szám ára m egrendelőinknek saját árainkban szerezzük be.
Az árak 100 kilogram monként, nettó, oeztr. értékben, budapesti raktai unkban. készpénzben, az áru átvételekor 9” « engedm énynyel v a g y  n ég y  havi hitelre, 

®ngedmeny nélkül lngyenee, legalább 150 kilót tartalm azó eredeti hordókban értendők. Kisebb bordók legjutányosabban lesznek felszám ítva. 25 frtnál keve
sebb összegek  utánvétéinek. Szállítás a latti su ly v esstszég ért nem szavatolunk

M egjegyzés valam ennyi gépkenö-olajat ille tő leg . Az összes gépkrnö-olajok viz-, m ézga-, olaj- és savm entesek továbbá nem tartalm aznak á llati v a g y  nö
vényi zsiradékot vagy  Idegen keverékeket. V alam ennyi teljesen közöm bös és az éroeknek sem  hidegben, sem  m elegben nem árunak . E légésü k  után sem m i
féle hamut nem hagyuak hátra

K ó r J n ^ ,^ á i n l  The Russian American Oil Company Limited jegygyei vannak ellátva.
«  _  í n n n . l L I  „ „ A . U . I  U A m m w a  u e r j n u  n  K i i z d i i U ö z o n . í g c t  e l ő r e  ■ z n u ,é ( t l e l t l k i ' l  f e l a d n i .AZ 1900 CSeplóSl lflónyro J* V K A i K «>TlM M k r e r e r e a c l* k k > l  k e r e . t c t a e k .
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W r
H ú z á s o k  

szeptember 12-töl 

október 10-ig.

W o l f  H u g ó
b a n k h á z á n a k

Szerencse-Naptára.

H ú z á s o k  
szeptember 12-töí 

október 10-ig.

2f

I 29

Hétfő 
Kedd
Szerda 
Csütörtök 
Péntek 
Szombat 
Vasárnap 
Hétfő 
Kedd 
Szerda 
Csütörtök 
Péntek 
Szombat 
Vasárnap 
Hétfő 
Kedd 
Szerda 
Csütörtök 
Péntek 
Szombat 
Vasárnap 
Hétfő 
Kedd 
Szerda 
C törtök 
Pén’ek 
Szombat 
Vasárnap 
Hétfő

3011 Kedd 
3! ' Szerda

06810
17790
56230 
4.ÍOO5 
41510 
29777 
3 14X10 
3925.3 
11x72 
13393 
20*59 
11556

801
82051: 
(175*8

5169 
94482 
80968 
67600 
39271 
57793 
11889 

369 
59x63 
63430 
40387 

I 15100 
I ;«íío  

(Hi-'CIll
(1T.-.M5. 

1 9*539 •

F F  IB IK  í l t >1 i n c i i s í l * t< I I . I S M Á J U S

1 Csütörtök 29787 1 Csütörtök 11882 1 Vasárnap 63261 1 Kedd 46.3(6
2 Péntek 39259 2 Péntek 1 376 2 Hétfő 9852* 2 Szerda 59874
3 Szombat 4909 3 Szombat 51x6 3 Kedd 66806 3 Csütörtök (1.3147
4 Vasárnap 11852 4 Vasárnap 1 <1633-, 4 Szerda 89172 4 Péntek 3183
5 Hétfő 13400 Hétfő 57799 5 Csütörtök 5165 5 Szombat 9S.»45
6 Kedd 39262 6 V asárnap 663 rx

Szerda 91488 Szerda 664IO 7 Szombat 29789 7 Hétfő 15068
8 Csütörtök 66315 8 Csütörtök (13133 8 Vasárnap 1.3396 8 Kedd 944»s1
9 Péntek .841966 0 Péntek 82031 9 Hétfő 4915 9 Szerda 8204,2

10 Szombat 57765 10 Szombat 56210 10 Kedd 351 10 Csütörtök 67596
11 Vasárnap 45096 11 Vasárnap 45083 11 Szerda 63267 11 Péntek 463541
12 Hétfő 5179 12 Hétfő 39290 12 Csütörtök 89168 12 Szombat 6324 .
13 Kedd :i,:t i 13 Kedd 118411 13 Péntek 82013 13 Vasárnap 5779
14 Szerda 820d7 14 Szerda 5175 :4 Szombat (175x8 14 Hétfő 15089
15 Csütörtök 48,(39 15 Csütörtök 8sx 15 Vasárnap 5171 15 Kedd 5 HM.
16 Péntek 57755 16 Péntek 20x7« 16 Hétfő 314X15 16 Szerda 392-56
17 Szombat 39276 17 Szombat 89268 17 Kedd 9441X1 17 Csütörtök »85
18 Vasárnap 86973 18 Vasárnap 59869 18 Szerda 5172 18 Péntek i 71244.
19 Hétfő 5154 19 Hétfő 413135 19 Csütörtök 84071 10 Szombat 4,6319
20 Kedd 31051 20 Kedd 150.,6 20 Péntek 16333 20 Vasárnap • 82016
-1 Szerda 118415 21 Szerda 4923 21 Szombat 11516 21 Hétfő MHi:l
22 Csütörtök 89170 22 Csütörtök 94500 1 22 Vasárnap 577*8 22 Kedd 911*1
23 Péntek 59900 23 Péntek 67590 IS Hétfő 66312 22 Szerda 57791
24 Szombat t ! 24 Szombat 869419 Kedd 89160 4 Csütörtök 4631*}
25 Vasárnap 57770í 25 Vasárnap 1338t 25 Szerda 5199 25 Péntek 150611
26 Héttó 4IK'.tn 26 Hétfő 29791 26 Csütörtök 29795 Szombat 392*3
27 Kedd 60322 '.7 Kedd 346541 27 Péntek 39293 27 Vasárnap 5167
28 Szerda 91185 28 Szerda 11 <15 28 Szombat 66119 Hétfő 13199

2’9 Csütörtök 5191 20 Vasárnap (21253 29 Kedd 297*o
30 Péntek 15(171 30 Hétfő 74232 30 Szerda *207 1
31 Szombat 577*8 öl Csütörtök ömjtö

!27&

k

, 41092 | 
89169 
M19 .1 | 59854 |

H 06100
I 68258 
! 5164
II 400 
ll 84061
' 03272?
I 454)80 - 

41521 i
,1 89290 

50880
H 83050 
i! 74250 
! 59x5*

3927 x 
29793 
(16 Itt*
. ■ . 
20*62

II 11892 
50241 
04490

| 67594 
| 60333 
! 39273 
| 67589 
> (XII16

Mindenki sa já t szerencséjének a kovácsa!
Yálaszszon és rendeljen tehát szerencse naptáromból oly számot, 
mely születése-, nerc-, vairy valamely más, Ön e lö li kedves 

emlékű napra esik.

AÜ s a rtá erk f. év szeptember hó 12-én
v a g y is  a  j ö v ő  sz e r d á n  k e z d ő d ik , miért is a megrendelé

sek sürgősen intézendök

W  o  I f  M  u  o ó
B A N K H Á Z Á H O Z

■ B u d a p e st , V I I . ,  E r z s é b e t - k ö m t  2 1 .  s z á m  I. e m e l e t .
Ezen bankházat a foly<> sorsjátékban a szerencse különös kegy
ben részesíti, amennyiben az általáéin (lő tt sorsjegyekre, az elmúlt 

hozások mindegyikében több főbb nyeremény esett.
A  s o r s j e g y e k  á r a s

1 6 0  k o r . M i k o r . K I  k o r . 2 0  k o r .
S o r s je g y e k e t c s a k is  a pénz e lő z e te s  b e k ü ld é se  vagy u tá n i é te l 

m e lle tt k ü ld ö k .
N y e r e m é n y e k e t  a z o n n a l k if iz e t e k .

t i  O I M T I  «
4921 

I 63257 
13377 

, 4X1312 
| 94499 

40334 
i, 56235

5171 
l| 896 
j 39258 
, 57797 
| 00801 
; 98550 
I 60415 
I 82052 

56228 
|! 41513

5152
50250
5984X1
67579
89175
86972
59x57

4!MW»
39272
74224
4X2(26
598x2
89293
68427

s z i r i r n s B i i t

1 | Szombat
2 Vasárnap
3 Hétfő
4 Kedd
6 4 Szerda
6 Csütörtök
7 Péntek
8 ] Szombat
9 Vasárnap

10 Hétfő
11 , Kedd
12 Szerda 
13. Csütörtök
14 Péntek
15 Szombat
16 Vasárnap
17 Hétfő
18 Kedd 
lft Szerda 
.0  Csütörtök 
_ 1 Péntek
22 Szombat
23 Vasárnap
24 Hétfő
25 Kedd
26 Szerda
27 Csütörtök 
28. Péntek
29 i Szombat
30 Vasárnap

82060
944x9
54,242
20*57
577-6
59x99
66340
82020 

i 416103
89105
11856
392‘m
11904)
297x41 

|| 31)2
ll 453271

46339
I 11X41X 
i 94495

410419
413149 

H 80229
4 54191
89285

II 5113
57757
45070

' 59X83
1I84X)
39257

O H I O I I I K
l T  Hétfő
2 Kedd
3 Szerda
4 Csütörtök
6 ll Péntek 
• i Szombat
7 Vasárnap
8 Hétfő 
f  Kedd 

lOu Szerda
11 ’ Csütörtök
12 Péntek
13 Szombat
14 Vasárnap
15 Hétfő
16 Kedd
17 Szerda
18 Csütörtök 
1 1 Péntek
20 Szombat
21 Vasárnap
22 Hétfő
23 Kedd
24 Szerda
25 Csütörtök
26 Péntek
27 Szombat
28 Vasárnap 
29 'I Hétfő 
39 Kedd 
31 Szerda

115412
365

39277 
041350 
84103* 
91197 
63137 
46x11 
241x71 
89300 

51641 
11571 
133x6 
8419744 
<13132 
31059 
57 7413 
441336 
31074 

4925 
29797 
4X1425 
454488 
59872 
4,3131 
417577 
98542 
118641 
392411 
66348 
50241

1 Csütörtök
2 ! Péntek
3 >mmbat
4 Vasárnap
5 Hétfő 
(»] Kedd
7 Szerds
8 Csii'örtök
9 Péntek

10 Szombat
11 Vasárnap

13 Kedd
14 Sgor ta 

Csütörtök
1611 Péntek 

Szombat 
Vasárnap 
Hétfő 
Kedd 
Sz rda 
Csütörtök 
Péntek

24 | Szombat
25 ‘ V asirnap 

Hétfő 
Kedd 
Szerda

291 Csütörtök 
30 I Péntek

26

28

3406
5156

60827
4(,32*
454X12
911x6
6641
8916
63448
45082
34058
3927
57*88
463241
39294

4910
11571
34070
416120
<16315
841975
(13273
45069
3926.5
268418
11880

373
13898
454X11
66.311

1 V asárnap 4X1317
7 Hétfő 46343

K ,dd 1546 ,
1 Ka. rda 297* 1

< -n to rtö k 5190
ÖJ l ’én , -k 31 o6,.3

Szombat 41632*
V asárnap 91187
Hél lő 4,75*41- K .dd 7 2341
Sz rd i 4X2(01
C sü tö rtök 15079
Péntek 4913

zo nbat 29799
15 V -űrnap 824X14

. .tfő 418262
Kedd 46817

• i da 51*2
•’siitör ök 11*93
Péntek 9x5.3*
Szombat 74212
Vasárnap 6312*
Hétfő 154‘51
Kedd 31078
Sz rda 41 mm;

iitörtök 39271
Péntek 59*62

28 Sz .mbat *9153
2 \  asárnap 6.3115
30 II tfő 57 74',*

Kedd 4151*

IBFCF.M IBI l i
i-1 Szombat 121251
2 V asárnap 91176,
3 Hétfő 51..
4 K d<l 39269
5 Szerda 454155
6 Csütörtök <132(0
7 Péntek 67599
8 Szombat 11*51
fl Vasárnap 5159

10 Hétfő 26*5 ,
U Kedd 41631
12" S í  r la 41759*
13 < sutörtök 39251
14 Péntek 314X19
15 Szombat 66.09
16 V iaárnap 319
17 Hétfő 517*
18 Kedd 4X1407
19 Szerda 418111
20 4 'sütórtók l.,ll!lll
21 Péntek 3929?
22 Szombat 4X132 i
23 V asárnap 1 31052
2 4 Hétfő 1155
25 Kedd (XlfOI
26 Szerda X9H.6
2, (j C sütö rtök 7
28 Péntek

Szombat I I508
30 5 asárnap 392*0
31 Hétfő 66337

1

Főnyeremény szerencsés esetben 1.000.000 bor.
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apró hirdetések.
I d e i  a k á c m é z ,

[jlgőrendü pergetett máz,
5 kiló i bádogbödön, 
bérmentve, postán 6 
korom O r n ig o i  m é
hészeti egyesü let, Bu- 
dspest, IX., K öztelek.

Lakásdisz
Olajfestmény és díszműáru 
raktárom Andrássy-ut 17. 
sz. alattmármcpnyilt.Rak- 
tárom honi mttipari tár
gyakon kívül angol francia 
német és olasz újdonságok
ban bővelkedik. Andrássy- 
ut 56. szám alatti üzletem 
teljesen feloszlik, ez okból 
ott az összes lakásdiszek 
minden elfogadható árért 
kaphatók. Tisztelt vevőim 
kényelmére az úr minden 
tárgyon fel van tüntetve. 
H egedűs Z sig m o n d  

Andrássy-ut 17. és 56. 
Dús választék lakodalmi 
ajándéknak alkalmas olcsó 
és hatásos, de igen linóm
tárgyakban.

Az országos
m a g y a r  g y o r s ír d  

e g y e s ü l e t
augusztus hóban

B á th o r i Dezső
középiskolai tanár ur 
vezetése alatt e hóban 

uj m a g y a r  é s  n ém et
nyelvű  gép- és gyors

írászati 
tanfolyamot n y it Jolent- 

kezőkot felvesz a

„YOST“ írógép
rAszrónytAraasAg 

E r z s é b e t-k ö r u t  9 — 11,
N ew -Y ork p a lo ta

Kerékpárokat
ÓM

alkatrészeket
30°/o árengedmény nyel a 

gyári áron alul szállít

Láng Jakab és fia
kerékpár nagy raktára

Budapest, Jó isp f-k öru t 41.
Árjegyzék ingyen! Javí
tások saját műhelyünk
ben olcsón ésszakszoriien.

Találm ányokra
s z a b a d a lm a k a t  ki
eszközöl úgy b e t - ,  

mint k ü l f ö l d ö n

Kalmár J.
nénik, hites mMihni szjvivi, 

ezelőtt:
Pompéry (Benedek L. és tsa)

B U D A P E S T ,
vn., Kereresl-n! 44. síim alatt
Szemben a Népszínházzal.

kezdfldik és október 10-lfr tart 
hí oaxtAlyaonjAtók főhuziaa 
kinek nincsen sorsjegye vi 
nagyobb nycrósl .•■•'•lylyel ki 
V húzóson rósztvenni, rendel

meg

WEINER i, CRÜNB AUM
B U D A P E S T , V Á C I-U T C A  2 .

BManísierta
Icgiijahb k é 
pe* á r je g y 
z é k é t  á l nem  
o lvasta , m e
ly e t Ingyen  

é s  b ér 
m entve k ü ld  

B u d a p e s t r ő l  
K i x a l y - u . .  4 4 .

T ü z m e n te s

p é n zsze krén y eke t,
k a s s e t t t f k n t ,

villamos vészjelző pénz- 
szekrényeket, páncélszek
rényeket és másolóprése
ket legjobb kivitelben és 

legolcsóbban szállít 
HE8KY TESTVERES 
cs. es kir. szabad, hazai 

pén zszekrény g vára 
Budapest, VI, Szabolcs-u. 4. 

E r d é l y
r é s z é r e  f ő r a k t á r
REM2NYIK VIKTOR

vas-uagy kereskedés
—— K o lo z s v á r . -----

- m Idilit 11 ti
Bil.ptjt, Fmitid-toi í, a.

(ahol a lcgtflbb főnyereményt 
nyerték! egy osztAlysorajegyet. 
A nagy nyeremények most 1.-sí
nek kisorsolva. Nyerhető egy 
millió korona. A sorsjegyek 
Ara: nyolcad 10 frt, negyed 
20 frt, fél 40 frt ós

• • Egyéves önkénteseit • •'
részére küld díjtalanul árjegyzéket.

• • Egyéves önkénteseit • •
részére késziti a  legelegánsabb egyenruhákat.

• * Egyéves önkénteseit • •
részére sorozási kérvénym intákat díjtalanul küld.

•  •  S g y é v e j  önkénteseit • •
részére legolcsóbban készit egyenruha-felszerelést.

•  •  S g p é v e y  önkénteseit • •
részére m inden katonai ügyben díjtalanul ad 

felvilágosítást. . :

p  •  Egyéves önkénteseit • •
|  részére ú jabban kiadott utbaigazitási könyvét 

= -  díjtalanul küldi.

WEIHER k  GRŰHBADM
B U D A P E S T , V Á C I-U T C A  2.

U raság i

Rendeljen
kérem postautal

ványnyal 5 kg. finom

FU LG U R iN

ROVARIRTÓ®
F E C SK E N D Ő B E N

csemege-:
3 kor. 4 0  fii. bérm en- 
ti-s szá llítássa l. Cint: 

B rausw etter Ö lté  
szölötelepe. Horgos.

H a s z n á l t  l a  n j

ajtók, ablakok
mérőt után. teljesen fel
vasalva, befalazáshoz ké

szén, olcsón kaphatók
EISLER ÁRMIN

epitó-a,Hálósnál 
B u d a p e s t ,  V . ,  WA- 
d o r -u tc a  5 7 — 0 9 .

M
villa vagy szálloda beren
dezéseket, szőnyegeket, 
lámpákat, olajfostményü 
képeket, veszek 6a eladok 
vagy újakkal becserólek 
Nagy raktár használt és 

tiszta állapotban lövő 
barnqne, angol, 6-némct 
és antiquo stylü háló, 
ebédlő szalon és úri szo
ba berendezések, vala
mint szőnyeg, lámpák és 
valódi olajfestmények, 

egyszerű politirozott és 
matt bútorokban. Buda
pest, Kerepesi ut 64. I. em.

A világ leitiobb íÉiymaza
A ki azt 

akarja.
hogy láb 

belije
mélyen fe
kete fé

(nyes és 
tartós ma
radjon .vá
sároljon 

csak
Fernoleult- 

oipft-
fénymázat 

vtHrc- life- 
belinek csak 
Fernolendt 
tsrmaaietea 
torkrams'. 

A fénymAz 
▼MőJi-gjra.

M t iu le n Q tt k a p b a t ó .
*• ktr. szabad. gyAr 

A in p it .  f v «  I S a g .  
U y ir i rak tár:

Bee*, | ,  öchaleritraat- 21.

V a g y  v a g y o n t ,
ónási jövedelmet szerez
het az orszáu bármely 
helyén, úgy lalun, mint 
városban lakó férd vagy 
nő, könnyű otthoni mun
kával. ha a „K ereske
delm i Vegyészet** című 
könyv most megjelent, két
szeresen bővített harmadik 
kiadását megrendeli, mert 
e könyvből úgy lórii, nő 
mint gyermek 540 külön
féle foglalkozást tanul meg, 
melyiyei előképzettség es 
tőkebefektetés nélkül na
ponta 2 0 —3 0  koron át, 
évente 5—0000 koronát 
csekély fáradsággal, otthoni 
munkával megkereshet A 
kinek biztos, íó keresete 
nincs, vagy foglalkozás nél
kül van, kí családját hasz
nosanakarja foglalkoztatni, 
rendelje meg bizalommal a 
„K ereskedelm i V egyé
szetet*1 Ezen vagyont 
érő könyvet az első kiadás 
rt korona bolti ára helye'i 
2 korona SO fillér ked
vezményes árért rendel
heti meg mindenki a „Ke
reskedelm i V e g y é 
szet*’ kőinvkiadó-x&lla* 

latánál Újpest. Lőrinc 
utca 24. Ugyanitt csekély 
havi részletlizetésre min 
dennemü könyvek megren
delhetők. Könyvárjegyzék 
ingyen és bérmentvu.

Ara ru k  10 kraJcAr, UletOg  
20 fillér és biz torán, gynk-r. 
fen kiirt poloBkAt, zvAb- i  
csótány bogarakat, mo'yokat. Is 
gyeket. bangyAiat, nÓvAnyrova 
rókát stb. Futgurln-rovarp < 
<Sak az . ku tói Allan.ck-
lan szabadalmazott ég tőrvó- 
ti- Heg v .‘.-:t fecskendőkben 
20 fillérért lett Árusítva. T.hAt 
mindenütt k*rillnk csak Fut 
gurln rovarport a fectkgndó 
bon. Fulgurln ns-vban és itt 
rslnybou, valódi Aiakl.au f-g 
minőt gben rendelhető csak :

egyészett termi 
nyék  gyá rá b ó l, 

Budapesten, Király-utca 41., 
» <  X. em elet.

bort minden Írásbeli ni-gren- 
delóa lotórcndó ég IMS" • ml 
— minden tévedés eikerúléte 
végett -  különösen figyelembe
veendő III l’r ’ ituintA' 2" krai- 
cAr beküld >e melu tt (téréi- 
bélyegben is Baettoolö) bér- 
ment ve küld a gyár bAihoré. 
FiókraktArak BUDAPE9TEN  
Törők Jó ttef gyógy sz- r sz, VI., 
Király-utca 12. az. KAIai Sin- 
dór, VII., Kirily-u cö é t Ka
rol v-k-rut sarkén; Bönm Ká
roly. V., Nagyk- mna-utea 12.. 
Krayer f  é i tárta. V.. Vael-ni 
14. ss., t  raukel-téíe vatudvar- 
bán *a VII,, Rerepeft-utfin.il: 
a N peri uh Az éSellenében 
Takict Lajot, IV , Kotiath  

LajoS-utca IS.

B i r t o k
eladást és bérbeadást gyor
san cs minden előleg nél

kül közvetít 
K e sz th e ly i é s  T á rsa
bejegyzett ingatlan és jel 
zál"g iroda Budapest, VI. 
Gyár-utca 20. Provisio
csakis az üzlet megkö
tése után fizetendő.

V a r g a  P á l
cimbalomgyártónál meg
jelent Cimbalom iskolából
egr hét alatt tan ító  s e 
g é ly e  n é lk ü l megtanul
hat cimbalrnozni bárki, 
melyet üzletemben vásá
rolt címbe lmomhoz ingyen 
adok. C im balm okról ké
pes árjegyzék in g y e n  
Budapest, V ili. Kökk Szi

lárd-utca 3.

É rte s íté s .
Bátorkodunk a n. é butorvásárló közönség  
ügyeim ét azon tényre felhívni, miszerint a 
nyáron át, az őszi s a lt ónra való tek in tettel, 
saját asztalos- és  kárpitos m ühelyeinkhi n
késsült, a lehető legszolidabb kivitel i én m in 
den s t y lb m l  b ú to r o k k a l dúsan szerel
tük fe l raktárunkat, s az mo«t a leriuiányosabb 
árakon áll a n. A. butorvásárló közönség ven

delkesésérs. Tisstolettel

Sárkány és Schütz
kárpitosok As díszítők  

Budapesten, V II , Erzsébet-körut 12., a 
New-York kávéház átellenAben.

t i l i io  toetogitci ♦. azer m a. s e g íte tt .
Kifolyások ellen 

a S C l f >  KlDER-fWS
Santai-Capsulák

a isjblztotsbk
8 nnp alatt teljesen k gyó
gyítanak (uraknál A- nők
nél* mindennemű hugycső- 
lolyisolcal, ...gysagOU fórfl- 
erőt. bólyaggyul dAst, mag- 
ftmióst, (••hérlólvA t, ideg
baj!. anyain-bláidaliraL R 
cnp-'uíAk s..tagúkban lolUl- 
inulhatatlanok E?v dftboz 
Ara 5 km -na. Öreg, makacs 
b.'teewé nd egy doboz S 
korona • • rmentre. Egye
dül kapható poaV. u tjA n : 

3chnc‘der J ó zse f  
Syogyizerészael, 

Resiczr Fö-uicza 105. 
<1> 'r.'.rvaroraa.)

Szétküldés tllok'a-'is mellett tortásik.

Aiakl.au
utfin.il
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Minden szó egyszeri beiktatása 
nonpareille betűkből *4 fill. V asta 

gabb b e tű k b ő l 8  f i l lé r .

Levélbeli tudakozódásra ingyen

APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjmentesen ad fel
világosítást a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

aduim felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell

Hirdessen
mindenki

mindent.
Hirdessen
mindenki

mindent

Hirdessen
mindenki

mindent.
Olcsón vásárolni 

mindent

D rá g á n  e la d n i 
mindent

ál apró hirdetések utján 
lehet.

Alkalmazást kapni 
Munkaerőt találni

az apró hirdetések utján 
lehet.

Potom pénzen
▼eheti molt már m indenki 
hasznát a nyilvánosság
nak, mert eltörölték a 

hirdetési bélyeget.

P é ld áu l:
E z  a  h i r d e t é s  c s a k  
3 0  f i l l é r b e  k e r ü l :

H e r e i e k  
ócska nonzo.tükrót. 
Fejér, Jóxsef-u. 0.

E z  2 8  f i l l é r b e :

Ö le s é n
kínálok jól konzer

vált varrógépet 
Zimmormaun, Váci
ul 117.

E z  8 2  f i l l é r b e :

1 2  o l c s ó
nádszéket veszek. 
Bchwarx, Nád telep
utca 12.

E z  Íz  3 3  f i l l é r b e ;

K e r e s e k
hűvös hónapos szo
bát Ligeti, Vörös- 
vári-ut 8.

E z  4 8  f i l l é r b e :

E l m e n n é k
nevelőnek, kitünően 
képesített tanárje
lölt vagyok, igénye
im szerények. He
gy esi, Rákosárok- 
utca 1.

t p r o  h ir d e té s e k e t  
k ö s p o n t l  Ir o d á n k b a n  és ere
deti nyutrti. mellett még a 
következő Uókokbou lehet föl
adni :

JB rener n ő v é r e k
dohányt őzsdéje,

Teréz-körut 64. szám  alatt. 
F n g e lm a n n  5lór  

gyors ajtónyomda,
ÍV. kér., Kálvin-tér 2. szám.

F r a n k é  P á l
könyvke reskedése.

IV. , Gróf Ozlráky-íélo palota. 
(Kossuth Lajos-utca. Klgyó-tór,

Koronaherceg-utra sarkán.)
J a m  b r l  k o v i  t s

doh mvtözsdéje, 
erepesl-u  t !9>. ( Tata rékp. épül) 
E ek sv e fn  R ernA t

hirdet' si írod i,
V. kér., Fürdő-utca 4. szám. 

F is c h r r  J. 1>. 
hirdetési iroda,

IV ., Zsib .rut-utca 7. nám. 
f i s ló b e r g e r  A. V. 

hirdet- ni iroda,
IV. , kér., Vaci-utca V. szám.

H aasenstein  es Vogler
hirdetési iroda,

V. kér., Doroitya-uloa 9. mám.
F e o p o l d  G y u l a

hirdetési irodája,
VII., Erzsébet-körút 14.

H ő s s é  R u d o l f
hirdet.'si roda,

VII. kér., Ksroly-körnt 9. fiz. 
H e z e i  A n t a l  

hirdetési Irodája
V. , Glsella-tér (Haas-palota).
S c h w n r c z  J ó z s e f

hirdetési iroda,
V. kér., Marnhkdi-uto. 4. zz.

T e n e z e r  G yu la
üird.vé-d iroda.

IV. kér.. K.-.errltatér 9. szám .

S lk r a y  S a m u
hirdetési irodája 

Búd após , Václ-körut 8.
K e r n b e r g  R o z á lia

dohány tőzsdéje,
VTTI. kér.. Muzeum-körut 1°. s*
í r j .  M a g é i  O t t ó

könyvkereskedő. 
Mnzeum-korut 2. sz . (Nemzeti 

Hz in ti az bérháza.) 
B e m e  l s e k  á .  J .  

újraír -á rndája, 
Petőfl-tér í. szám. 

R o h o n r z l I lo n a  
dohanytőz déje. 

Andrássy-ut 49. szám.
S z á n t ó  H ó r

S o p r  o n y I V.
dohányosgyáros,

Vili. kér . Kerepesi-ut I. szám.
T o l d i  L a j o s

köny vkereskedége,
IL ker„ Fő-utca 2. s.-ám ólait,

Z lp se r  é s  HŐnl*
etv mükeretkc.lése, 

András-v ut 4. szám al.tá.
U r n á i  J ó s s e fn é ,

Andrássy-ut 59.
B l e e k a e r  J .

G o l .r r a b e r  M ér
könyv kereskedő 

Buda II., Fö-utea 7. szám. 
Minden apró hirdetés, melyet
I t t  e s t e  «  a r á i é  ( ó l a d n a k ,  
mar m»«n»n m e g j e l e n i k  a  

I t u . l a p e a i l  V a p iö h a n .

A s z o k á s o s  3 0  kra.j- 
e á r o s  b é ly e g ll le té -  
k e t  m eg fiz e tn i nem  
k e l l .  T eh á t e z e n tú l  

a  c ím m e l e llá to t t

apróhirdetések
Is b é lyeggm en tesek . 

A n yácsk ám .
Bzerdán reggel kilenckor Erzsé
betiért kioszknál várlak. Ne
vedre Apusta restoute 'leveled 
lesz kedden. írtam szombaton laj 
podba. Fiacskád.

H u n cu t.
Vgy került a sorja, hogy ked 
vés levelét már ina vehettem át • 
Így „rögvest* értesíthetem, hogy 
hétfőn mondott helyeu a időben 
okvetlen helyt állok — illetve 
sétálgatok. Csak arra kérem ke
gyedet, hogy szinten ott légy.-u
— az Isteneket pedig, hogv kel
lemes idd legyen akkorra. Éppen 
ezért nem Írok hosszú l»velet
— hiszen elég un alm inak fog 
amúgy la találni. A legjobb ré
méin nyel azivélycsen üdvözli 
Kedélyes.

P o p rá d ra
szombaton utazom. Hét napi 
szabadságom van. Lapokat régi 
elmen föpoatára küldök. Tervo 
nagyon érdekel, — levelét vá
rom. — Szívből üdvözli 1 7161

K ed ély  es.
L evele  van hnneuttdl e«en lap 
kiadóhivatalában. TI 58

M lram are
boldoggá tett soraival. Mindent 
megteszek türelmes vagyok, 
várok csak ne csak érászom  
hanem tudjam is, hogy gondol 
rám. Imádom, várom. 7146

W lhil.
Oly forró vágy, oly epedéa vesz 
rajtam erőt . . . .  az égre ké
ri in, iniru magyarázzam hullga- 
tás.u ; azt kell hiunem, hogy 
nem kívánja soraimat Ezer kéz
csók. 7147

OK a ilu  .it nőm  k e ll
szeretett Liluskám. 8170

„ » h í t e “
Édes drága Mennyországom! 
Rég nem kapom hírt — oly 
levert oly szomorú vagyok. — 
let. ii tudja mik»r lehetek oly 
boldog, hogy Imádott betücs- 
keid.-t olvashassam. Nehéz v i
szony >k — majdnem lehetetlen 
a levelezés. — Én irhatok, de 
ve édes Imádságom nem, avagy 
nagyon nehezen. Minden gon
dolnom a tied. Hogy vagy édes? 
4-én volt B? Oh mennyin »zo- 

retlok ! mennyire imádlak ! 
Hány kereszt és hány templom 
vol. tanúja sóhajaimnak ! llát a 
hold elvitte izeneteniet? Meg
értetted a néma beszédet ? Oly 
sok szerelmet Imádatot tükröz 
vissza — nézz belé talán meglá
tod őzt a ki itt epedve vágy 
utánad ki úgy szeret, úgy 
Imád, Millió édes fonó csók 
Verona. 7152

H c sa r th lm !
Délelőtt ü-kor. Jöjj I Ó Jöjj I

K E R E S L E T .
■ ntriiieroN  ü e j -

nökök csak keresztény vallá- 
suak, kik jó beszélő képesség
gel bírnak, naponkint nagyon 
könnyén llt-JU korona kero- 
letre lehetnek szert. Ajánlatok 
.Intelligens* jelige alatt Fischer 
I. D. hirdetési Irodához IV. 

Zsibárus-utca 7. alá Intézeudők.
K e r e s e k

egy jó családból való izraelita 
leányt, ki három gyermek gon
dozását és a házvezetést ma
gára vállalja, magyar és német 
nyelv megkivántatik. Pályázó 
küldje bizonyítványát anképé- 

v el igénye megjelölésével 
Sounenfeld József úrhoz Bzl- 
laabalh ás. Ycszpré mmegy o.

___________ 7145
Izr . ta n á rje lö lt ,

kitűnő correpetitori bizonyít
ványokkal tanitványi keres. 
Németül, franciául grammatikái
kig (latint kezdőknek) tanít. 
Magán vizsgára biztos sikerrel 
előkészít. Szives megkeresések 
József-körut 2. (dohánytözsdei 

imzen dók. 8156

J ó s z á g k e z e lő
4800 holdas birtokra kerestetik. 
Évi fizetés 4~yi korona. A bir
tok most leit véve és 19(11. 
mán tus havai an átvétetik. Oly | 
gazdatisztek, kik hosczsl.b Ideig 
nagyobb birtokot önállóan kö
zeliik , kéretnek ajánlatukat

Í i működésűk mognevraé- 
vagy bizonyítvány máso

latok melléklésével „Jöszág- 
keeelő* cím alatt a kiadóhiva
talb a  küldeni. ________7150
U gye* a q u is lteu rö k
igyik íöváro-i nagyobb In lé
éinél k u d v s to  fe lté te lek  

m e lle tt fe lv o te tn ek . Cím a 
kiadóhivatalban. 7157

K ét
jobb állásban levő fiatalember, 
intelligens családnál 1 nagy, 
esetleg 2 kisebb világos utcai 
szobát k»res a Lipótvárosban, 
vagy annak közelében. Ajánla
tok „Állandó utthou* címen 
bchvarz József hirdetési Irodá
jába, Marokkai-uit.i. kéretnek.

Sten og  rap liu s k«- 
refite txk , ki magyarul és né
metül tökéletesen tud gyors
írást és stenugrainját Jost-féle 
Írógépre áttenni képe*, vagy 
utóid it megtanulni hajlandó. 
Nagyobb iroda, állandó biztos 
alkalmazás, emelkedő fizetés. 
Csak kitűnő, szorgalmas erők 
pályázzanak. Tüsetes írási >eli 
Oj áii lat ok „ügyvédi sbnogra- 
phus* elige alatt a kiadóba kűl- 
dondök.____________________ 7186

Sairyobb ú ta d ó k k a l
r e n d e lk e z ő  nős tl«talenib«T
p é n z  tárnoki, vagy más bl
zulm l állást keres nagyobb vál
lalatnál bárhol az országban, 
eeetíeg  mint tára belépne. Köz- 
veti.ök dijaztalnak. leveleket 

„Biztos jövő ►'•Ui* kérek 
B chw arx J o sse t  h irdető Iro
dájába, Budapest, Marokkai-
utca.

Hlvatáru Állvány
2 esetleg 8 réeaben niegvéte 
ker<*stetik. Cím a kiadóban. 8162

K n r r e p e tilo r i á ll Akt 
k ere s kitűnő működési i 
ny(irányokkal bíró tanárjelölt, 
különösen jól tanít math> nisti- 
kát. perfekt nénn l  és héberül 
la képes tanítani. Fischer Ti
vadar, Baroaa-utce 15. földszint.

8158

K ÍN Á L A T .

E <y ház
1 emeletes VII. kor. Csömöri- 
utón, kültelek, Ö<IO □  öl telek, 
Igen s z é p  g o n d o z o t t  k e r t te l ,  
jntányos áron azonnal is eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. 8168

Alapok
zongora oktatást ad házban és 
házon kívül, egy liatal asszony. 
Rózsa-utca 45. ffildsz. 8. 3167

P r im lss lm n
uradalom 1.500 hold, kastély, 
park, 30 perc Balassa-Gyarmat- 
tól, 200,000 forintért oladó. 
Kuhhta Dániel Tiszolc. 7143

H á zm estern ek
ajánlkozik egy nagyobb házba, 
egy jó bizonyítványokkal ren
delkező volt házmester. Felnőtt 
fiaim (gáz, vízvezeték és vil
lamos szerelők) a házban levő 
összes munkákat rendben tar
tanák. Rosenfeld J. Vili. kér. 
József-körut 42. I. em. 7. 8166

B érb ead ó
Üllői-ut 1.5. több rendbeli na
gyobb lakás igen olcsón. 8169

H a r isn y á k
olcsón és szépen megköttetnek, 

megfejelietuck. Gépkötészet. 
Váci-utca 67. 8168

S e te lő n ő k e t ,
tanítónőket, gyermekkortésznö- 
ket, bonneokat, bármiféle kép
zettséggel, legmoghizhatóbban 
ajánl és eihel;. z Fekete A. tan
erők ügynöksége, Váci-kórut 16. 
Vidéki megbízások gyorsan, 
lelki ismeretesem 7122

P é c e le n
egy Igen szép, uj ház 5 szobá
val. mellékhelyiségekkel és 
kert lel eladó. Bővebbet özvegy 
llerrmannénál Pécelen, posia-

7144

T a n á r je lö lt
correpetitori állást polgári ebéd
koszt, esolleg szerény díja
zásért elvállal. Leveleket „Sze
rény jeligével kér a kiadóhiva
talba. 7152

C im balom -
tanár okleveles, alapos oktatást 
ad. rövid idő aíatt biztos ered- 
inénynyel, vagyont érő hang
jegygyei tanítványait ellátja 
díjtalanul, tanuláshoz cimbalmot 
ad. VII., Valero-u. 8. I., 5.

7188

M agánt IzxgAkra,
egy vagy több osztályból egy
szerre, felelősség mellett elő
készít Pollák Izidor, Dohány
utca 69. ajtó 12. 7152

3  te le k ,
egyik VL, másik IX. kerület
ben, szép fekvéssel, lakatos, 
kovács, asztalos vagy egyéb 
iparágaknak nagyon alkalmas, 
azonnal kiadó Bővebbet a tulaj
donosnál, Fiecher J. D. hirde
tési iroda, IV., Zaibárus-u. 7.

U ntn rt
senki ne vásároljon, mig meg 
nem tekintette azon faragva 
hálószobát. Ictedeneet, szönyeg- 
dlvánt, valódi bőrszéket, író
asztalt, szalon garntturt konzul- 
tükröt, mely bámulatos olcsón 
eladó. Qyar-u. 25. sz. kárpitos- 
mesternél. 7154

fr'lnom
c s e m e g e - s z o l lo t  szállít után
vét mellett, nagyobb vételnél 
20, kisebb vételnél 22 krérí 
kilóját. Vlrich Jáuos, Toron tál- 
Almás. 7148

Y lllaftzrrü
családi ház, a fővárostól 80 
percnyivé. 3 szoba, konyha s 
tÓbi» melléképülettel, szépen 
térin - gyüm • ittel e la d ó ,  

Itákoa-Bzent-M lhályon,

I s tv á n - u t c a  138. 7156

.lotchallKató
ta n í t á s t  e lv á lla l:  K  H . * » _  
V á c l-u tea  38., L em. 71M

T rakávl Inkák
azonnal vagy novemlw r l-re ki
adó Feronc-körut 44. (Üllől-ut- 
töl a második ház) 1250 forint 
I. em. 5 utcai szoba nagy erkély- 
ly e l, 1 á lkor, 4 udvari, 1 cseléd-, 
2 elő-. 1 fürdőszoba, 2 klozet, 
I kamra, 4 élésszekrény, I 
konyha. Szobák és előszobák 
parkettlrozva, elegánsan tapé
tázva és lég«seszc«illár<>kkal 

ellátva. Lakás nagyohhltható 
vagy két részre Is osztható

7159

H ó r té k  k zcrin l
készítek férfi öltönyöket 16 frt- 
ért, felöltőt 14 írtért léli kabá
tokat 1* írtért a legdivatosabb 
angol szövettel kitűnő szabásút 
Elsb r K. férfi szabó mestei 
Budapest VII. kér. Erzsébet- 
kőrút 16. Vidékre mintákat bér- 
rnentve küldők. 6969

K lrA l.i-ntra  N9.
szánni házban egv  nagyobb  
Utcai lakás : |4 nleal szoba, I 
udvari, 1 cseléd- és 1 fürdőszoba, 
előszoba é* mellékhelyiségek

utcai lakás : 2 utcai I udvari 
szoba fenti mellékhelyiségekkel 
folyó évi november hó 1-érekl 
a<ló. Egy üzlethelyiség, portál
lal azonnal kiadó.

C N em egeftzőlltf
Tokajvldékit 5 kilós kosarakban 
I írt 70 krért szállít utánvétellel 
Folkrnsteln Adolf Budapest 
C"ömőri-ut 16. 707

H ajítatalltó
biztos ó« kipróbált Micr őaz hoj, 
fejkorpa ób hajhiilláa ellen, */« 
íii- rcN Bveg i forint 60 kr Fü- 
löp Gy. (ezelőtt Török K.) Buda
pest, Kálvin-tór 8. szám, I. cm
7. ós Török József gyógy szerész 
uruál, Király-utca 12. szám.

6HÖ4

E ladó b ir to k
Nógr&d vármegyében vasúti 
fővonaltól 24, helyi érdekű 
vonaltól és várostól 15 kim. 
távolságra egy 920 hold kiter
jedésű szántóföld, rét és erdő
ből álló bírtok eladó. Voucsó 
Béla Nagy-Szécsóny. 7181

R n toroxott azoba 
fizepon bútorozva, e g y  u tcai 
o g y  udvari szob a  2 -2  ur
részére, fürdőszoba használattal 

intelligens családnál kiadó. 
József-körut 69. IU-ik udvar 
földszint 6. 3106

D am e fran ca  lse
diplomée chcrobe leróna dans 
famllles dislingiiées Adresso 
lleraód-utca So. U. ét. 26. porto.

8166

Fgry c sa k  k is
ideig használt, csinos boltho- 
t' udezés eladó Brauu Adumnál 
llorsod-Koresztesen. 8164

H aszn á lt
jó bongu hegedű eladó. 

Audrássy-ul 51. 11. em. 17 ajtó.
■Ml

1 3 0  k o r o n á é r t
kap havonként két intelligens 
fiatalember teljes ellátást, egy 
kUlönbejárutu utcai szobában, 
fürdőszoba használattal, tíip-ulca 
24. foldszn.. 1.

S zép en  bút oroz ott,
tiszta, féregmeates, ktilónbejá- 
ratu szoba egy vagy két sze
mélynek f. hó 15-re olcsón ki
adó. Főherceg Hándor-utca 30/B.
I. emelet 13.

E zü st lev e lező la p
galvonlkus nton készítve, egy 
kiváló szobrásiunknak a Madou- 
nát ábrázoló gyönyörű dóm bor- 
müvével, miuden album ékes
sége, szobadíszünk plüss-kcret- 
ben kiválóan alkalmas. Egy 
darab ár i e g y  korona. Leg
jobb a pémt a portóval együtt 
bélyegekben beküldeni. Kapható 
a B ud ap esti N ap le kiadóhi
vatalában.

K itű n ő  szabónő
elfogad leányokat ««»bnl és 
varrni tanltAara. elvállal mun
kát a legegyszerűbbtől a leg
jobb kivitelig mérsékelt árbau. 
Kleiu Vílmosué, Kender-utca 3.
I. 1'-. ' |

C sin os, k iseb b  
utool szob a te ljesen  külön  
bejáratta l ■ fürdőszobával 
urnák v a g y  h ö lgyn ek  na
gyon  o lcsón  k iadó azonnal. 
B zentk lraly l-n tca  2 2 . I I  28 .

T isz ta  b ort 
vonni akarók kortanok ár
je g y z é k e t S z é k e ly  borke- 
refikedofiótol, B zék ely -K e-
reaztur. 6950

J ó sn ő
lakik József körút 17. féleme
let 6., található délelőtt 9-tól 
délután 6 óráig. 6997

F én zb eszed ő n ek ,
roktárnoknak, vagy más meg
felelő állásra ajánlkozik egy in
telligens jó megjelenésű volt 
kereskedő. Clmo : Jóssef-kArut 
69. IlI-lk udvar (vagy Pál-utcai 
földei. 6. 3 -3

PénzbeszeA ő,
raktárnok, vagy más bizalmi 
állási kérés s n  yabberMkadS, 
Kzukség esetén biztosítékkal Is 
rendelkezik. Cím : Keuder-n. 
8., I., 10. 8078

R n torozo tt
u teo l szo b a  külön bejárattal, 
ugyanott egy udvari szoba is 
kiadó. Korepesl-ut 18. 11. 16.

1007

K itű n ő  szabónő
ajánlkozik házhoz, ssetb g há
zon kívül is elvállal munkát 
mérsékelt díjazásért. Szentki
rályi-utca 22. II cm. 26.

Z ongora
B ösen dorfsr-fs la  átjátszott.

Bflsendorfer Mignon-zongora, 
majdnem uj; Rövid zongora, 
kerenzthuros. keveset használt. 
pianlno nuüdaem a j , kttlflUdl 
pianínó, igen jó karban; UJ 

ilook oaakls

Kohn Albertnál, Konstllh I-ojos- 
utca 1. sz. (Ferenciek basára)
I. lépcső.

C sem egesző llő t
szállít ehaselas, muskotály stb. 
fajokl>ól ötkilós jioslakosaran- 
klut bérmentve 2 forintért VI- 
dovszky Ferenc, Gyoma, Bé
késmegye. 7091

T e lje s  ellAtAst
kaphat 2 3 Inlenigens fiatal 
ember dlstingvált úrnőnél, Ke- 
ropesi-ut 18. II. 16. St(6

F « y  n r i csa lád hói
való leány, ki szeptembertől 
kezdve az egyetemen bölcsészé
től fog hallgatni, a gyiniiasiumi 
tantárgyakban való okűitánra 
ajánlkozik előkelő családokhoz, 
esetleg teljes ellátás ellenében. 
Levelek kéretnek Krausz Bel
lának Nagy-Klkindára. 7087

S z a k á c sn ő n e k  
a já n lk o z ik  s z e p te m b e r  15-re
jobb úri házakhoz, esetleg gazd- 
asszonyu ik is elinouue egy csi
nos fiatal hölgy. Cime megtud
ható a kiadóhivatalban. 3137

S zabászatban ,
ruhavnrrásb&n i párisi tan
mód szerint), valamint fehér és 
színes hímzésben lelkisnierete- 
sen és alaposan oktat intelligens 

• i B hó Neuwlrth !(•’- 
glna V II. BottenbU lor-utoa  
39. (a Lövölde-tér mellett) első 

emelet. G yors tanfolyam  
mlntarajzolás és szabászatban. 
Francia és angol szab ásm in 
ták  m érték  szórtat. 7119

Y A Itókőlcsönt
mely lörleszthető, újául földbir
tokosoknak vagy kereskedőknek 

„Lloyd* intézet, Budapest, 
Vörösmarty-utea 15. Kölcsön 
bejelentőlapot levélbélyeg ellen.

Y ash ánior  
é s  la k a to s  m űhely Gráe tő-
szomszéd.-iágában, 2Ő lóerőre, 
németlakta vidéken, 2500 írtért 
•ladó. Felvilágosítást ad Stollar 

K., Deutach-Landsberg, Btéjer- 
ország. 7129

In g a tla n  R ohrbach*
bán szép ház, gazdasági épü
lettel, szilárd építkezés, cserép 
telő. hozzá 34 hold jó szántó, 
fél órányira a mezővárostól, 
fogadónak is igen alkalmas, 
haláleset miatt berendezésestül 

marhástul nagyon olcsón 
eladó. Kérdezősködésre cim : 
Rohrbach No 5, Plschelsdorf 
bei Gleisdorf, Stájerország.

7128

K itű n ő  zam atu
őszi francia barackot szállít 5 
kilófi kosarakban 2 frt 60 kraj
cár utánvét mellett Lsky Gyula 
Pécs. 7130

n f  l - z t n r n a g e a ,  n y e l v l s -  
k o l u .  K n d a p e s t ,  l'.ra a éb eá -  
k o r o t  15 . H » eg e« l, A t i l l a  
ú t r a  7 .  6 'i'a a *  la ,  a a g o l ,  
o l u s s ,  a r u a s ,  u i - u ir t .  a p a  
n y o l  n s g y a r ,  w r r r b  éfi 
r ' iu iá l l  n j' Vok tanítása :e l
it öt tekuok luisk és hölgyek) 
az Illető neui.cuségű tanárok 
álla l Berlitz módszere szériát. 
Az első leckoórától lógva a 
tanulóval csupán a megtanu
landó nyelven ben/ In ok és 
csupán csak azt hallja. Más 
n.agantanttőkkal semminemű 
összeköttetésben nem állunk- 
P ospektu-ok ingyen ée bér
mentve, beiratSs minden Idő. 
ben. F o rd ltA a o lt eszközöl
tetünk.

G ő z m n ln m
rendkívüli jómeuetelü 

tiizavidóki nagyobb v&- 
robban, vasúti indóház 
közelében 600 D-öl terü
leten fölépítve, cserépfe
déllel ellátva hütömeden- 
cével, gőz- és hidegfUrdö- 
vel, vízszivattyúval 3 kut- 
tal egy 50 lócrejü Nichol- 
son-féle alacsony nyomású 
kondenzátor fekvő gép
pel, 4 pár kövei egy hen
gerről, egy Euroka-féle 
gabona tisztítógéppel, 4 
henger szitával fölvonó
géppel és egy trieurrel 
ellátva, minden igen jó 
karban, tovább? cselédlak, 
vendég, istálló, szenes
kamrával stbbi fölszerel
vényekkel ellátva 32000 
koronáért kedvező fizetési 
föltételekkel eladó. Bőveb

bet Niemetz Gyula 
üzletek adás vételi irodá
jában Budapesten József- 
körut 22.

Szép IrA w i
t a n f o ly a m .

Lelkiismeretes tanításom, 
valemint 25 éven át a po
zsonyi polgári- és keresk. 
iskolánál alkalmazott és 
kitűnőnek bizonyult mód
szerem alapján akármilyen 
rossz írással bíró, feltűnő 
szép és folyékony írást 
sajátíthat el magának. A 
tanfolyam kezdete minden 

nap. Értekezési órák:
10—1-ig és 4—6-ig. Adler 
J. szépiró tan. V., Nagy- 
korona-u. 4„ 111. em. 7ou5

Köznép-osztály
Ferene Józsel-kabát 4 Irt
J s a u e t ___________3 írt
Fra< k ---------------- 5 frt
N adrág____________ 2.50,
Rotliberger Jakab,
Kristól-tér 2. I-só emelet.

Érettségire való
raagan eiiikeszi
V., Andrássy-ut 27.

l£löl<£tMzit
gymnázinmi ts kereskedel

mi érettségire
úgyszintén

polgári Iskolai 
vizsgalatokra.

Felvilágosítást ad, proftpek- 
tust kívánatra bérrauntve 

küld.

ÉNZT

SORSJGYEKRE

ÉRTÉKPAPÍROKRA
(viRSzafir.ethetö te t 
s z é s  Ezertati kisebb  
ré sr le tek b e n  Is) bár
m ily  ö sz z o g e t Igen  

o lc s ó n  a d

K őváry
bank- ős váltó-ü«lc(o 

t y,s IJÍMt. *- I ul IS. 
IV. kcr„ Ftrrncick-trrc.

Gróf (  t>rakj-paleta.

4% kiló kávé
bérmcntvfi u'.Aav ttel vagy c.ftre 
jii..iva, iótiUlá a i Áru jósagA rí. 
Afrikai mooca, gvöng* s í K. 7.70 
Santa*, k Ulöul. hu .  7.70 
Salvador, zöld .  a 8.70 
Ceylon kókessöld külöo-

.  U.80
Aranyjava, sárgás külön-

(e<*ca finom „ 11.20
OyongykAvé. nagy. finom s 10.80 
Arab mocca, legf. arom. „ 13.20 
Árjegyzők vámtarifával Ingyen

Eltlinger & Co., Hamburg.
B lo c h  8 .

oki. tan. és akorló köny
velő Andráasy-ut 4t>. k i
képez tv nőiteket a magas 
m. kir. minisztérium en
gedélye a apjáu az e^y- 

azerü ós kottős 
k & n y v v i t e lb a n  

iBuchfiinrunfli
keresk. levelezés, szép és 
helyesírásban va'amint a 
magyar é« német nyelv
ben. Hó gyeknek külön 
oktatás. Vidékiek levói- 
beiileg sajátíthatják el a 
könyvvitelt 6551

A n g o l  t a p é t a  
r a k t á r a k .

Ajánlja nagy raktárát 
b e l- és külföldi kárpitoic- 
ban: kávöházak, vendég
lők, épületek és lakások 
kArpitoz&sát helyben és 
vidéken iá azonnal és ju

tányosán elvégzi. 
Mlnlos.lakah Budapest, 
Főüzlet: Kerepesi-ut 6. 
Fióküzlet: Iranyi-u. 25.

Arany Janoe-utca 34. n . 
Bútor berak tárolás.

üarde-lleuble.

BudapestiBag® a p ró  h ird e té s e i n ap o n k in t fa lra g a s z o k o n  
is m e g je le n n e k  a fő v á ro s  e g é s z  te rü le té n .

Nyomatott a .Pátria* irodalmi és nyomdai vállalat részvénytársaság körforgógépén, Budapest, IX. üllői-ut 25.


